

พักยก

กระเป๋าแบบ แฟนทิง

ออกอีแป้นแตก!!!

พอได้ยินคำว่า คลั่งถึงแตก!!!!...รัฐบาลถึงแตก!!!

ใครได้ยินคำนี้แล้วไม่รู้สึกสะพรึง! ก็ใจแข็งเกินไปแล้ว

แม้ว่าจะคาดคะเนกันมาก่อนนี้หลายปี โดยเฉพาะปี 2561...2562 ...2563 ว่าเศรษฐกิจไทยจะหดตัว ขนาดเอาเป้าหมายรัฐบาลก่อนหน้า มาลือกันว่า จะทำให้คนจนหมดประเทศ นั้นน่าเป็นผลงานของรัฐบาลที่ เห็นผลทันตา คนจนหมดประเทศจริงๆด้วย...แต่การเดินทางมาถึงจุดที่ว่า รัฐบาลถึงแตก คลั่งถึงแตก นั้น มันเร็วและน่ากลัวมาก เพราะเศรษฐกิจ เวลาที่จะทำอะไรก็ลำบาก การขับเคลื่อนเศรษฐกิจพึ่งพาเครื่องยนต์อยู่หัว สิบเดียว คือการใช้จ่ายจากภาครัฐ...ส่วนหัวสิบอื่นแยหมด ทั้งการส่งออก การท่องเที่ยว การลงทุนภาคเอกชน

เมื่อมาถึงวันนี้ที่ คลั่งถึงแตก แล้วจะทำอย่างไร จะเอาเงินประชารัฐ ที่ไหนมาแจกจ่ายให้คนใช้ หมุนเวียนเศรษฐกิจแบบหลายปีที่ผ่านมา

สัญญาณที่ฟ้องว่า คลั่งถึงแตก รัฐบาลถึงแตกล่าสุดคือ การไม่สามารถ จ่ายเบี้ยคนชราผู้สูงอายุได้

แม้ว่าจะมีการออกมาอธิบายปากคอปลิ้น ว่ามีเงินๆ และไม่ได้งดจ่าย/เลื่อน จ่ายเงินอุดหนุนคนชรา แต่แค่จ่ายช้าไปหน่อย แต่ความไม่เชื่อมั่นได้เกิดขึ้นแล้ว

มีหน้าซ้ำ สำนักงานประมาณ ยังส่งหนังสือด่วนที่สุด ลงวันที่ 10 กันยายน 2563 ถึงหน่วยงานราชการทั้งหมดทั่วประเทศ ให้ใช้งบประมาณ ปี 2563 ไปพลางก่อน เนื่องจากงบประมาณปี 2564 ใช้ไม่ทัน 1 ตุลาคม 2563 นี้ ยังเป็นการสั่นคลอนความเชื่อมั่นมากขึ้น

คำอธิบายงบประมาณปี 2564 ที่ล่าช้าก็อีกๆ อีกๆ ไม่เต็มปากเต็มคำ ปีก่อน โน้นที่ งบประมาณปี 2563 ล่าช้า เป็นเหตุที่เข้าใจได้ เพราะมีการเลือกตั้งใหญ่ ระดับชาติ กว่าจะตั้งรัฐบาล ตั้งครม.ได้สำเร็จมันก็ล่วงเลยเวลาจนจะหมด ปีงบประมาณ 2562 ทำให้พิจารณา งบ 2563 ได้ล่าช้า... แต่งบปี 2564 จะอ้างเหตุผลอะไร??? จะว่าจากการเมือง ว่าฝ่ายค้านตีรวนก็ไม่ได้ เพราะ แม้ว่าการอภิปรายงบฯ จะมีการท้วงติงการจัดทำงบประมาณ การซื้อ อาวุธยุทโธปกรณ์บ้าง ก็พอท่วมๆ ในที่สุดฝ่ายค้านก็ปล่อยผ่าน ด้วยเหตุว่า เข้าใจสถานการณ์เศรษฐกิจที่ต้องรีบผลักดันงบออกมา...นี่ก็แปลว่ารัฐบาล กำลังถึงแตกจริงๆนะสิ...

ท่าน ชวน หลีกภัย ประธานสภาผู้แทนราษฎร ยังออกมาย้ำว่า กรณีเกิดความล่าช้าในการเบิกจ่ายงบประมาณ 2564 ว่า สำนักงานประมาณ ได้ส่งร่างมาสภา 16 มิถุนายน 2563 สภา ต้องพิจารณาให้แล้วเสร็จ 105 วันคือต้องเสร็จภายใน 28 กันยายน เพราะฉะนั้นจึงไม่ได้มีปัญหาล่าช้า ไป โดยสภาพิจารณาร่าง พ.ร.บ.งบประมาณรายจ่ายปี 2564 ในวาระ 2-3 จากนั้นวุฒิสภาเตรียมพิจารณาวันที่ 21-22 กันยายน ตามกำหนด ซึ่งกระบวนการเสร็จก่อนสิ้นปีงบประมาณ 2563

สำหรับร่างงบฯ ปี 2564 ผ่านการอนุมัติในหลักการวงเงิน 3.3 ล้านล้านบาท เป็นงบประมาณแบบขาดดุล ต้องกู้เงินเพื่อชดเชยขาดดุล 6.23 แสนล้านบาท

ตอนนี้คนที่ร้อนรนคือ บรรดาข้าราชการทั้งหลาย

ข้าราชการที่โชคร้าย ถึงเวลาก็กินเงินเดือนออกๆ ขณะที่คนทำมาหากินทั่วไปไปรับผลกระทบจากพิษโควิด-19 ตอนนี้เลยเริ่มหนาวๆ ร้อนๆ กลัวรัฐ ไม่มีเงินเดือนราชการเข้าให้แล้ว

ด้านกระทรวงการคลัง ที่ยังขาดแม่ทัพ หากคนมาทำหน้าที่ขุนคลังไม่ได้ พยายามอธิบายว่า แม้งบประมาณปี 2564 ใช้ไม่ทันกำหนดวันที่ 1 ตุลาคม จะล่าช้าเพียงเล็กน้อย และจะไม่กระทบกับการเบิกจ่ายเงินเดือน ข้าราชการและพนักงาน รวมถึงโครงการลงทุนเก่าที่ก่อหนี้ผูกพันมาจาก งบประมาณปีก่อนหน้า เว้นแต่เป็นโครงการลงทุนใหม่ที่ไม่สามารถเดิน หน้าที่ได้จนกว่างบประมาณจะมีผลบังคับใช้

สันติ พร้อมพัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง กล่าว ว่า ความล่าช้าของการพิจารณาร่าง พ.ร.บ.งบประมาณรายจ่ายประจำปี 2564 อาจบังคับใช้ไม่ทันวันที่ 1 ตุลาคม 2563 นั้น ในฐานะประธาน คณะกรรมาธิการพิจารณางบประมาณ ได้ประสานกับสภาฯ เร่งรัดการ พิจารณาในชั้นวาระ 2-3 ให้เป็นไปตามกำหนด จึงมองว่าคงมีปัญหาล่าช้า ไม่มากนัก เนื่องจากระดับกรรมาธิการชุดต่าง ๆ ได้พิจารณาทุกโครงการ เรียบร้อยแล้ว โดยเฉพาะงบประมาณดูแลผู้สูงอายุยอมรับมีข้อผิดพลาด ประสานงานทางขั้นตอนของสำนักงานประมาณ กรมบัญชีกลาง และ กระทรวงมหาดไทย เพื่อเกลี่ยงบหรือโอนงบประมาณบางส่วน ยืนยัน รัฐบาลมีงบประมาณดูแลครบถ้วนทุกกลุ่ม ทั้งคนพิการ ผู้สูงอายุ รวมทั้ง การเพิ่มเงินเดือนข้าราชการกระทรวงสาธารณสุขอีก 5,000 ล้านบาท ได้ พิจารณาเรียบร้อยแล้ว ตลอดจนงบประมาณขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) เมื่อได้รับผลกระทบจากโควิดไม่สามารถจัดเก็บภาษีที่ดินและ สิ่งปลูกสร้างได้ตามเป้าหมาย เพราะผ่อนปรนให้กับผู้เสียภาษี

ที่น่าสนใจ คือ ได้มีการปรับลดงบประมาณรายจ่ายลงกว่า 3.196 หมื่นล้านบาท จากวงเงินงบประมาณ 3.3 ล้านล้านบาท ทำให้เหลืองบประมาณปี 2564 รวม 3.28 ล้านล้านบาท

โดยปรับลดจาก 1.รายการที่ไม่สอดคล้องกับสภาพในปัจจุบันหรือที่ ดำเนินการไปแล้ว โดยการใช้จ่ายโอนเปลี่ยนแปลงงบประมาณ 2.รายการ ที่สามารถปรับลดเป้าหมายหรือปรับเปลี่ยน เช่น การอบรมสัมมนา การ จ้างเหมาบริการ การจ้างที่ปรึกษา การประชาสัมพันธ์ การเดินทางไป ราชการต่างประเทศ 3.รายการที่มีการดำเนินการล่าช้ากว่าแผนที่กำหนด และคาดว่าจะไม่สามารถดำเนินการในปี 2564 และ 4.รายการที่ใช้ งบประมาณจากแหล่งอื่นนอกเหนืองบประมาณรายจ่ายประจำปีได้ เพื่อนำ ไปจัดสรรให้กับส่วนราชการตามที่คณะรัฐมนตรี (ครม.) เสนอตามความ เหมาะสมและจำเป็น 17,419 ล้านบาท จัดสรรให้หน่วยงานรัฐสภา ศาล องค์กรอิสระ และองค์กรอัยการ จำนวน 509 ล้านบาท ทำให้เหลือ งบประมาณปี 2564 รวม 3.28 ล้านล้านบาท

พิชัย นริพทะพันธุ์ อดีต รมว. พลังงาน กล่าวว่า สภาวะเศรษฐกิจ ของไทยเสื่อมถอยลงอย่างมาก ซึ่งจะส่งผลต่อรายได้ของรัฐบาลในปัจจุบัน และอนาคต ทำลายความมั่นใจให้หมดไป แม้กระทั่งงานประจำจ่ายๆ อย่าง การจ่ายเบี้ยคนชรา และ เบี้ยคนพิการ ยังไม่สามารถจ่ายให้ตรง เวลาได้ ทำให้ดอกย้ากระแสของรัฐบาลถึงแตก

ดอกเบี๋ยธุรกิจ

Dokbia Turakij
Circulation: 135,000
Ad Rate: 1,000

Section: First Section/-

วันที่: จันทร์ 21 - อาทิตย์ 27 กันยายน 2563

ปีที่: 28

ฉบับที่: 1442

หน้า: 2(กลาง)

Col.Inch: 66.03

Ad Value: 66,030

PRValue (x3): 198,090

คลิป: ชาว-ดำ

คอลัมน์: พักยก: กระเป๋าแบน แพนทิง

“รัฐบาลแก้ตัวว่าสาเหตุของการจ่ายเงินล่าช้าเพราะคนแก่และคนพิการเพิ่มเยอะ ทำให้จ่ายไม่ทัน ซึ่งเมื่อฟังแล้วไม่น่าจะใช้เหตุผลที่แท้จริง เพราะพลเอกประยุทธ์บริหารประเทศมากกว่า 6 ปีแล้ว คนชรา และ คนพิการ ก็ต้องเพิ่มขึ้นทุกปี จะมาอ้างแบบนี้ไม่น่าจะเป็นไปได้ น่าจะมาจาก การบริหารงานที่ด้อยประสิทธิภาพ และรายได้รัฐอาจจะขาดจริงทำให้ จ่ายเงินไม่ทัน หรืออาจเพราะขาด รมว. คลังที่มีความรู้ความสามารถเข้ามาบริหาร จึงทำให้เงินคงคลังไม่พอจ่าย ทั้งที่กระทรวงการคลังสามารถ จัดหาเงินมาจ่ายก่อนได้อยู่แล้วแต่กลับไม่ทำ และพลเอกประยุทธ์เองก็น่า จะต้องได้สำนึกแล้วว่าทำไมถึงไม่มีคนที่มีความเชี่ยวชาญมาเป็น รมว. คลัง ให้กับรัฐบาลนี้ ทั้งๆที่ปกติแล้วตำแหน่งนี้มีแต่คนแย่งกันเป็น

อีกทั้ง งบประมาณปี 2564 จะเสร็จไม่ทันปีงบประมาณ และต้องใช้ งบปี 2563 ไปก่อน ซึ่งจะไม่สามารถใช้งบเพื่อการลงทุนได้ ใช้ได้แต่เฉพาะ งบประจำ ซึ่งจะทำให้เศรษฐกิจไทยที่ต้องการการอัดฉีดเงินลงทุนอย่างเร่งด่วนเพื่อฟื้นเศรษฐกิจต้องล่าช้าไปอีก และจะทำให้เศรษฐกิจแย่ลงกว่าเดิม ยิ่งตอกย้ำความไม่มีประสิทธิภาพให้ชัดเจนขึ้น”

มองๆ แล้ว รัฐบาลประยุทธ์ 2/2 วันนี้นึกที่นัง “กระเป๋าแบน แพนทิง” ●

บสย.พนัก 18 สถาบันการเงิน



ดร.รักษ วรกิจโกศาทร

คำ Soft Loan พลัส 57,000 ล้าน

คลัง กล่าววว่า ความร่วมมือครั้งนี้ จะนำไปสู่การกระตุ้นเศรษฐกิจ และ ส่งเสริมการเข้าถึงสินเชื่อของผู้ประกอบการ SMEs นำไปสู่ การหมุนเวียนใน ระบบเศรษฐกิจ ตาม นโยบายของรัฐบาล และกระทรวงการคลัง ที่ให้ความสำคัญกับการแก้ปัญหาเศรษฐกิจ กลุ่มฐานราก ผ่าน กลไกคำประกันสินเชื่อ บรรษัทประกันสินเชื่อ อุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) ที่ครอบคลุม ตั้งแต่กลุ่มคนตัวเล็ก ผู้ประกอบการอาชีพ อิสระ และคนตกงาน มั่นใจ เสริมสร้าง บรรยากาศการปล่อย สินเชื่อ SMEs ให้คึกคัก

บสย. จับมือ 18 ธนาคาร พันธมิตร ปล่อยโครงการคำประกัน สินเชื่อ Soft Loan พลัส วงเงิน คำฯ 57,000 ล้านบาท พร้อมร่วม ปลดล็อก “บสย. SMEs ต้องชนะ” ช่วยเหลือผู้ประกอบการ SMEs วงเงิน 20,000 ล้านบาท กระตุ้น เศรษฐกิจ มั่นใจเสริมสร้างบรรยากาศการปล่อยสินเชื่อ SMEs คึกคัก รักษาการจ้างงานกว่า 420,000 ตำแหน่ง

นายสันติ พร้อมพัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการ

เปิดโอกาสให้ผู้ประกอบการ SMEs เข้าถึงสินเชื่อกระตุ้นเศรษฐกิจ ตลอด ไตรมาส 3-4 เกิดสินเชื่อหมุนเวียน ในระบบเศรษฐกิจประมาณ 57,000 ล้านบาท

ศาสตราจารย์ ดร.นฤมล ภิญโญสินวัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงแรงงาน กล่าววว่า โครงการนี้มีส่วนสำคัญอย่างมาก ต่อตลาดแรงงาน ทั้งช่วยลดปัญหา การว่างงาน และอัมพาการจ้างงาน กว่า 360,000 ตำแหน่ง โดยคาด ว่าจะนำไปสู่การขยายผลต่อเนื่อง

จากการดำเนินโครงการคำประกัน สินเชื่อ Soft Loan พลัส สู่การ บูรณาการความร่วมมือด้านการ สร้างงานสร้างอาชีพ ระหว่างกระทรวง แรงงาน กับ บสย. และยกระดับ การสร้างอาชีพ กับผู้ประกอบการอาชีพ อิสระที่ผ่านการฝึกอบรมจาก กระทรวงแรงงานสามารถเข้าถึง แหล่งทุนในโอกาสต่อไป

ดร.รักษ วรกิจโกศาทร กรรมการและผู้จัดการทั่วไป บรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) เปิดเผย วว่า บสย. และ 18 ธนาคารพันธมิตร ได้ร่วมลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือมาตรการ “บสย. SMEs ต้องชนะ” โครงการคำประกันสินเชื่อ Soft Loan พลัส (Portfolio Guarantee Scheme ระยะพิเศษ Soft Loan พลัส) วงเงิน 57,000 ล้านบาท ที่ได้รับอนุมัติตามมติคณะ รัฐมนตรี เมื่อวันที่ 18 สิงหาคม 2563 เพื่อช่วยเหลือผู้ประกอบการ SMEs ตามพระราชกำหนดการให้ ความช่วยเหลือทางการเงินแก่ผู้ ประกอบการวิสาหกิจ ที่ได้รับผล กระทบจากการแพร่ระบาดของโรค ติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. 2563 โดยธนาคารแห่งประเทศไทย ทั้งนี้ บสย. สามารถรับคำขอคำ ประกันสินเชื่อจากสถาบันการเงิน ได้ตั้งแต่วันนี้เป็นต้นไป คาดว่าจะ ช่วยผู้ประกอบการ SMEs ที่ต้องการ เสริมสภาพคล่องทางธุรกิจ สามารถ

เข้าถึงสินเชื่อ 34,000 ราย โดย โครงการนี้จะก่อให้เกิดสินเชื่อใน ระบบเศรษฐกิจ ไม่ต่ำกว่า 57,000 ล้านบาท ช่วยลดปัญหาการว่างงาน มั่นใจรักษาการจ้างงานได้กว่า 360,000 ตำแหน่ง โดย บสย. จะ คำประกันสินเชื่อต่อเนื่องจาก โครงการ Soft Loan ของธนาคาร แห่งประเทศไทยไปอีกเป็นระยะเวลา 8 ปี เริ่มคำประกันตั้งแต่ปีที่ 3 จนถึง ปีที่ 10

นอกจากความร่วมมือกับ สถาบันการเงินพันธมิตรในโครงการ คำประกันสินเชื่อ Soft Loan พลัส แล้ว บสย. ยังได้เตรียมลงนามบันทึก ข้อตกลงความร่วมมือกับสถาบันการ เงินในโครงการคำประกันสินเชื่อ “บสย. SMEs ไทยชนะ” เพื่อช่วย เหลือผู้ประกอบการ SMEs โดยมี วงเงิน 20,000 ล้านบาท ซึ่งเป็น วงเงินคำประกันสินเชื่อเพื่อธุรกิจทุก ประเภท คำประกันสูงสุด 100 ล้าน บาทต่อราย ระยะเวลาคำประกัน สูงสุด 10 ปี จุดเด่นของโครงการคำ ประกันสินเชื่อ “บสย. SMEs ไทย ชนะ” คือ สามารถปรับได้ตามค่า ความเสี่ยงและลักษณะเฉพาะของ แต่ละกลุ่ม SMEs โดย บสย. คาด ว่าจะก่อให้เกิดสินเชื่อในระบบ 45,000 ล้านบาท ช่วยเหลือผู้ ประกอบการ SMEs ได้กว่า 12,000 ราย และอัมพาการจ้างงานเพิ่มอีก 420,000 ตำแหน่ง



สังคม สยามรัฐ



◆ **ทูทมนเวียน...พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา** นายกรัฐมนตรี เป็นประธานในพิธีมอบรางวัลทูทมนเวียนดีเด่น ประจำปี 2563 ภายใต้ธีมงาน ทูทมนเวียน สร้างโอกาสให้คนไทย สู่วิถีชีวิตใหม่ที่ยั่งยืน เพื่อสร้างขวัญและกำลังใจแก่ทูทมนเวียนดีเด่นด้านต่างๆ ในฐานะเป็นเครื่องมือสำคัญของรัฐบาลในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจและยกระดับชีวิตของประชาชน จัดโดยกรมบัญชีกลาง ที่ตึกสันติไมตรีทำเนียบรัฐบาล



บริหารจัดการการเงิน

พล.อ.อภิรัชต์ คงสมพงษ์ ผู้บัญชาการทหารบก พร้อมด้วย นายผยง ศรีวนิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย ร่วมลงนามใน บันทึกข้อตกลงการจัดการทางการเงินและบริการด้านสิทธิกำลัง ผลการให้สินเชื่อโครงการเงินกู้เพื่อเป็นสวัสดิการแก่ข้าราชการกองทัพบก และการให้บริการโครงการพัฒนาระบบการดำเนินงานของกองทัพบก (กิจการออมทรัพย์ข้าราชการกองทัพบก รวมสวัสดิการทหารบก อทบ.) มีวัตถุประสงค์เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการดำเนินงานด้านงบประมาณ และการเงินของกองทัพบก พร้อมทั้งเป็นการยกระดับคุณภาพชีวิต ข้าราชการในสังกัด โดยมี นายประสงค์ พูนธเนศ ปลัดกระทรวงการคลัง และประธานกรรมการ ธนาคารกรุงไทย เป็นสักขีพยานการลงนาม ณ กองบัญชาการกองทัพบก

อาถรรพ์ 'ช้างไม้คู่' สะเทือนตำแหน่งขุนคลัง



“ช้างไม้คู่” ไดถูกนำกลับมาตั้งอยู่ที่กระทรวงการคลัง
อย่างเป็นทางการตั้งแต่วันที่ 12 ก.ย.ที่ผ่านมา ก่อนจะมีพิธีบวงสรวง เมื่อวันที่ 15 ก.ย.2563 เวลาประมาณ 11.15 น. หลังจากเมื่อวันที่ 29 ม.ค.2558 ในยุคของ “สมหมาย ภาษี” เป็น รมว.การคลัง ได้มีการนำช้างไม้คู่ดังกล่าวส่งให้สำนักช่างสิบหมู่ กรมศิลปากร อ.ศาลายา จ.นครปฐม ซ่อมแซม หลังมีปัญหาลำบาก ผุพัง เนื่องจากถูกลูกพลั่วกัดกิน โดยรวมๆ แล้วใช้

เวลาซ่อมแซมนานกว่า 5 ปี จากกำหนดเดิมที่ 18 เดือน

ทั้งนี้ เป็นที่ทราบกันว่า “ช้างไม้คู่” ถือเป็นสิ่งศักดิ์สิทธิ์ประจำกระทรวงการคลังที่ต้องมาสักการะ โดยเฉพาะคนที่เข้ามารับตำแหน่งเป็น รมว.การคลัง, รมช.การคลัง ไปจนถึงข้าราชการระดับสูงของกระทรวงการคลัง เพราะมีความเชื่อกันว่าการคล้องพวงมาลัยช้างไม้คู่นั้นต้องห้ามไม่ให้พวงมาลัยขาด หรือห้ามไม่ให้มีการเคลื่อนย้ายตำแหน่งของช้างไม้คู่เด็ดขาด เพราะจะส่งผลกับ “ตำแหน่ง”

ซึ่งย้อนไปในอดีตที่ผ่านมา ในยุคของ ม.ร.ว.ปรีดิยาธร เทวกุล เป็นรองนายกรัฐมนตรี และ รมว.การคลัง ในช่วงที่ต้องมีการคล้องพวงมาลัย ปรากฏว่า “พวงมาลัยขาด” หลังจากนั้น ม.ร.ว.ปรีดิยาธรก็ดำรงตำแหน่ง รมว.การคลังได้เพียง 3 เดือนเท่านั้น ในยุคของ พล.อ.สุรยุทธ์ จุลานนท์ เป็นนายกรัฐมนตรี ก่อนจะลาออกไป หรือแม้แต่ในยุคของ “สมหมาย ภาษี” เป็น รมว.การคลัง ที่ได้มีการย้ายช้างไม้คู่เพื่อไปซ่อมแซมเนื่องจากความชำรุด แต่ท้ายที่สุดก็มีเหตุให้มีการปรับคณะรัฐมนตรี (ครม.) ส่งผลให้ “สมหมาย” ต้องพ้นจากตำแหน่ง รมว.การ

คลังในที่สุด หรือล่าสุด "ปรีดี ดาวฉาย" ที่ลาออกจากตำแหน่งเพียงไม่กี่วันก่อนที่ช้างไม้คู่จะถูกส่งกลับมาที่กระทรวงการคลัง

สำหรับประวัติช้างไม้คู่กระทรวงการคลัง เล่าต่อกันมาว่า เมื่อประมาณกลางปี 2530 มีชาวลิงคโปรซึ่งเลื่อมใสศรัทธาท้าวมหาพรหมเป็นอย่างยิ่งนำมาถวายสักการะ โดยที่ว่าเป็นช้างขนาดใหญ่ และได้จารึกชื่อไว้หลังช้างด้วย ว่าใครเป็นผู้บูชาสักการะ และบังเอิญว่าในปีนั้นกำลังจะแปรรูปโรงแรมเอราวัณ ต้องก่อสร้างใหม่



แต่สถานที่ก่อสร้างจำกัด คับแคบ จำเป็นต้องเคลื่อนย้ายของออกไปหมด เฉพาะช้างเชือกใหญ่ขนาดนี้ทำได้ยาก และต้องเป็นช้างที่มีฝีมือดี ใช้ไม้ท่อนใหญ่มาก เลยคิดว่าจะสงวนไว้ โดยช่วงนั้นเห็นว่าที่กระทรวงการคลังเหมาะสม ได้ดำเนินการขอลดกระทรวงการคลังว่าจะขอช้างมาไว้ในที่แห่งนี้

โดยช้างไม้คู่กระทรวงการคลังดังกล่าว นับเป็นช้างรุ่นเดียวกับช้างคู่ ตั้งอยู่หน้ากรมสรรพสามิต ต่อมาในช่วงนายบรรหาร ศิลปอาชา ดำรงตำแหน่ง รมว.การคลัง สั่งให้ย้ายไปยังวัดเบญจมบพิตรดุสิตวนารามราชวรวิหาร ต่อมาในสมัยนายสุรเกียรติ์ เสถียรไทย ดำรงตำแหน่งเป็น รมว.การคลัง ได้มีคำสั่งให้นำช้างไม้คู่กลับเข้ามาในปี 2538 นับว่าช้างคู่ถูกย้ายไป-มาจากกระทรวงการคลังหลายรอบ ก่อนจะมีการส่งซ่อมแซม ซึ่งกินเวลานานกว่า 5 ปี จึงจะนำกลับมาไว้ที่กระทรวงการคลังเช่นเดิม

สำหรับช้างคู่ที่นำกลับมา ในส่วนช้างตัวผู้ เป็นตัวเดิม ทำมาจากไม้ก้ามปู โดยได้มีการนำไปบูรณะใหม่ หลังจากถูกปลวกกัดกินและเสื่อมไปตามสภาพอากาศ ส่วนช้างตัวเมีย เป็นการแกะสลักใหม่ทั้งหมด ด้วยไม้สักทองชิ้นองค์ใหม่ทั้งหมด มีขนาดและรูปร่างเท่าเดิม เนื่องจากองค์เดิมถูกปลวกกินภายในจนไม่สามารถซ่อมแซมได้

โดยความน่าสนใจของพิธีบวงสรวงช้างไม้คู่กระทรวงการคลัง





คือ ตลอดพิธีบางสรวงช้างคู่ แดดสว่างสดใส แต่พอเสร็จพิธีไม่นานก็มีฝนตกหนักที่กระทรวงการคลัง โดยข้าราชการกระทรวงการคลังพูดกันถึงความศักดิ์สิทธิ์ของช้างไม้คู่ที่ทำให้ฝนไม่ตกระหว่างประกอบพิธี

อย่างไรก็ตาม ข้าราชการประจำกระทรวงการคลังและประชาชนในละแวกใกล้เคียงที่ให้ความนับถือสักการะ จะนำกล้วย อ้อย พวงมาลัยมาสักการะช้างไม้คู่กระทรวงการคลังอยู่เป็นประจำ เมื่อใครได้มาเยือนกระทรวงการคลังครั้งใดก็จะได้พบช้างไม้คู่นี้ตั้งตระหง่าน ถือเป็นขวัญกำลังใจอยู่กับกระทรวงการคลัง

“ประสงค์ พูนอนศ” ปลัดกระทรวงการคลัง ระบุว่า ช้างไม้คู่เป็นสิ่งศักดิ์สิทธิ์คู่บุญกระทรวงการคลังมานาน ซึ่งข้าราชการกระทรวงการคลังเชื่อว่า การมีช้างคู่จะทำให้มีพลังในการทำงาน เห็นช้างแล้วก็มีกำลังใจ มีความแข็งแกร่ง พร้อมรับมือสู้กับสภาวะวิกฤติเศรษฐกิจ และสร้างความเชื่อมั่นเศรษฐกิจ รวมถึงช่วยดูแลเงินคงคลังให้แข็งแกร่ง เพราะหน้าที่ของกระทรวงการคลังไม่ใช่แค่ดูแลเรื่องการจัดเก็บรายได้ แต่ยังมีหน้าที่ในการสร้างความมั่นคงให้กับประเทศด้วย

“เชื่อว่าช้างไม้คู่จะทำให้เกิดเรื่องดี มีแต่สิ่งดีๆ ส่วนอะไรที่ไม่ดีก็อยู่ที่ใจคน ถ้าเราทำด้วยความรักแผ่นดิน ทำด้วยความดี ก็จะทำให้เกิดเรื่องดี ถ้าทำอะไรไม่ดี ช้างก็ไล่ออกไปเอง”....



จัดรัฐสภาระกันภัย

เพลง สยาม



รับรางวัล : อนุชา กังการวัฒน์ ผู้ช่วยผู้จัดการใหญ่สายงานตัวแทน และกับรักษาทางการเงิน บริษัท กรุงเทพประกันชีวิต จำกัด (มหาชน) ให้การต้อนรับ จุมพล ริมสาคร รองปลัดกระทรวงการคลัง และ ดร.สุกฤษณ์ ทวีชัยการ เลขาธิการ สำนักงาน คปภ. ร่วมแสดงความยินดีกับตัวแทนคุณภาพของกรุงเทพประกันชีวิตจำนวน 12 คน ที่ได้รับรางวัล "คุณวุฒิ APFinSA Awards 2020" โดยความร่วมมือของสมาคมที่ปรึกษาการเงินแห่งเอเชียแปซิฟิก กับสมาคมตัวแทนประกันชีวิต และที่ปรึกษาการเงิน ณ ศูนย์นิทรรศการและการประชุมไบเทค

สิ้นเดือนสรุปลดค่าเช่าที่ราชฯ

‘ธนารักษ์’ รับช่วยเอกชนได้ไม่เท่ากัน

ไทยโพสต์ • “ธนารักษ์” เคาะสิ้นเดือน ก.ย.นี้ สรุปแนวทางปรับลดค่าเช่าที่ราชพัสดุช่วยเอกชนที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 แจงแต่ละรายได้ลดไม่เท่ากัน เหตุธุรกิจแต่ละประเภทได้รับผลกระทบไม่เหมือนกัน พร้อมชง ครม. เพิ่มสิทธิประโยชน์ทางภาษีให้เอกชนลงทุนในพื้นที่เขตเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก หนองคาย และตาก

นายยุทธนา หิมาการณ อธิบดีกรมธนารักษ์ กล่าวถึงความคืบหน้าการพิจารณาปรับลดค่าเช่าที่ราชพัสดุสำหรับเอกชนที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโควิด-19 ว่า กรมฯ จะเร่งสรุปการปรับลดอัตราค่าเช่าที่ราชพัสดุให้กับภาคเอกชนรายใหญ่กว่า 10 รายให้แล้วเสร็จภายในสิ้นเดือน ก.ย.นี้ ซึ่งเอกชนแต่ละรายจะได้รับการปรับลดไม่เท่ากัน เนื่องจากการดำเนินธุรกิจของแต่ละประเภทได้รับผลกระทบต่างกัน

ทั้งนี้ กรมฯ จะพิจารณาความคู่กับงบดุลที่เอกชนแต่ละแห่งส่งมาให้ เพื่อกำหนดอัตราค่าเช่าที่เหมาะสมที่สุด แต่ระหว่างนี้กรมฯ จะเลื่อนการจับเก็บค่าเช่าที่ต้องจ่ายภายในปีนี้เป็นปีหน้าก่อน โดยเอกชนจะได้รับการยกเว้นค่าปรับ 1.5 เท่าด้วย

“เราจะพิจารณาผลกระทบแต่ละแห่งแตกต่างกัน ไม่ได้ลด 50% ทุกราย ซึ่งจะเอางบดุลมาตรวจสอบ คำนวณรายได้ แล้วแจ้งไปยังเอกชน และจะยืดเวลาการจ่ายค่าเช่าของปีนี้ไป



ยุทธนา หิมาการณ

จ่ายปีหน้า โดยเปิดโอกาสให้ผ่อนชำระได้ด้วย” นายยุทธนา กล่าว ส่วนภาคเอกชนรายเล็ก กรมฯ อาจพิจารณา ยกเว้นการ

จัดเก็บค่าเช่าทั้งหมดให้ โดยเฉพาะเอกชนภาคการท่องเที่ยวที่ขาดรายได้ 100% เพื่อช่วยเหลือเอกชนดังกล่าวอย่างเต็มที่ ซึ่งมีอยู่ประมาณกว่า 100 รายด้วยกัน

อธิบดีกรมธนารักษ์กล่าว ยอมรับว่า มาตรการบรรเทาผลกระทบจากสถานการณ์โควิด-19 ครั้งนี้จะกระทบการจัดเก็บรายได้ในปีงบประมาณ 2564 ให้หายไปมากกว่า 3,000 ล้านบาท แต่ยังคงเป้าหมายจัดเก็บรายได้ปีงบประมาณ 2564 ไม่น้อยกว่า 10,000 ล้านบาทเช่นเดิม ส่วนยอดจัดเก็บรายได้ 11 เดือนของปีงบประมาณ 2563 อยู่ที่ 10,300 ล้านบาท และทั้งปีคาดว่าจะจัดเก็บรายได้กว่า 10,500

ล้านบาท

“รายได้กรมฯ หายไปประมาณ 3,000 ล้านบาทก็จริง แต่สามารถช่วยผู้มีรายได้น้อยและเกษตรกรมากกว่า 100,000ครัวเรือน หรือ 400,000-500,000 ราย รวมไปถึงเอกชนที่เช่าที่ราชพัสดุได้อีกมาก ซึ่งในสถานการณ์แบบนี้กรมฯ ก็จำเป็นต้องช่วยเหลือผู้ที่เดือดร้อนก่อน” นายยุทธนา กล่าว

นอกจากนี้ กรมฯ เตรียมเสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.) ในเดือนหน้า เพื่อพิจารณาการปรับเพิ่มสิทธิประโยชน์ทางภาษีของสำนักงานส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ) ให้กับผู้ที่เช่าที่ราชพัสดุในพื้นที่เขตเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก และตาก หลังจากยังไม่ได้รับความสนใจจากนักลงทุน พร้อมขยายเวลาเช่า จาก 30 ปี เป็น 50 ปี โดยได้รับการยกเว้นค่าเช่าในช่วง 2 ปีแรก ซึ่งจะ

ชำระเพียงค่าธรรมเนียมอย่างเดียว ทั้งนี้เชื่อว่าสิทธิประโยชน์ที่เพิ่มขึ้นจะจูงใจเอกชนให้มาลงทุนเพิ่มขึ้น เพราะสามารถวางแผนลงทุนระยะยาวได้

อย่างไรก็ดี ก่อนหน้านี้ บริษัท ท่าอากาศยานไทย จำกัด (มหาชน) หรือ ทอท. ได้ส่งหนังสือเพื่อขอปรับลดอัตราค่าเช่าพื้นที่ราชพัสดุมายังกรมธนารักษ์ โดยในหนังสือระบุว่าเกิดจาก ทอท. ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโควิด-19 ซึ่งมีผลต่อรายได้ของ ทอท.เป็นอย่างมาก จึงต้องการให้กรมธนารักษ์ปรับลดค่าเช่าดังกล่าวให้เป็นระยะเวลา 1 ปี ซึ่งขณะนี้กรมธนารักษ์ได้ตั้งคณะทำงานเพื่อพิจารณาเรื่องดังกล่าวแล้ว โดยให้ไปศึกษาถึงแนวทางการช่วยเหลือคู่สัญญาที่เป็นภาคเอกชน ว่าหากได้รับผลกระทบจากโควิด-19 นั้นจะดูแลอย่างไรได้บ้าง.

ธนารักษ์จ่อลดค่าเช่าที่ราชพัสดุให้เอกชนช่วงโควิด

ผู้จัดการรายวัน360° - นายยุทธนา หิมาการุณ อธิบดีกรมธนารักษ์ เปิดเผยว่า ขณะนี้กรมธนารักษ์ยังเดินหน้าช่วยเหลือลดภาระค่าเช่าที่ราชพัสดุเชิงพาณิชย์สำหรับภาคเอกชนด้วยการปรับลดค่าเช่า เนื่องจากยังได้รับผลกระทบจากการระบาดของโควิด-19 เตรียมเร่งสรุปการปรับลดอัตราค่าเช่าที่ราชพัสดุให้กับภาคเอกชนรายใหญ่กว่า 10 รายให้เสร็จภายในสิ้นเดือนกันยายนนี้ ยอมรับว่าภาคเอกชนแต่ละราย แต่ละประเภท ได้รับการปรับลดไม่เท่ากัน เนื่องจากการดำเนินธุรกิจได้รับผลกระทบต่างกัน จึงไม่ได้ลดร้อยละ 50 เท่ากันทุกราย

"กรมธนารักษ์พิจารณาแนวทางการลดภาระควบคู่กับงบดุลของบริษัท ส่งมาให้พิจารณาช่วยเหลือ เพื่อกำหนด

อัตราค่าเช่าที่เหมาะสมที่สุด ขณะนี้ต้องเลื่อนการจัดเก็บค่าเช่า ซึ่งต้องจ่ายภายในปีที่ย้ายออกไปเป็นปีหน้า และยังเปิดโอกาสให้ผ่อนชำระได้ด้วย โดยได้รับการยกเว้นค่าปรับ 1.5 เท่าเพิ่มเติม"

นายยุทธนา กล่าว

สำหรับภาคเอกชนรายย่อยเช่าอาคารที่ดินในที่ราชพัสดุ อาจได้ยกเว้นการจัดเก็บค่าเช่าทั้งหมด โดยเฉพาะเอกชนภาคการท่องเที่ยว เพราะไม่มีรายได้ในช่วงนี้กว่า 100 ราย

ส่วนมาตรการบรรเทาผลกระทบจากโควิด-19 ครั้งนี้ อาจกระทบการจัดเก็บรายได้ปีงบประมาณ 2564 สูญเสียกว่า 3,000 ล้านบาท เพื่อช่วยผู้มีรายได้น้อยและเกษตรกร มากกว่า 100,000ครัวเรือน หรือ 400,000-500,000 ราย กรมฯ ยังคาดการณ์เป้า

หมายจัดเก็บรายได้กว่า 10,000 ล้านบาท เพราะรายได้ในช่วง 11 เดือนของปีงบประมาณ 2563 ยอดรวม 10,300 ล้านบาท ทั้งปีคาดว่ารายได้กว่า 10,500 ล้านบาท

นายยุทธนาบอกว่า กรมธนารักษ์ยังเตรียมเสนอคณะรัฐมนตรีเดือนตุลาคมพิจารณาปรับเพิ่มสิทธิประโยชน์ทางภาษีของสำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ) เพื่อช่วยเหลือผู้เช่าในเขตเศรษฐกิจพิเศษ มุกดาหาร หนองคาย และตาก เพราะขณะนี้ยังไม่ได้รับความสนใจจากนักลงทุน เพื่อขยายเวลาเช่าจาก 30 ปี เป็น 50 ปี ยกเว้นค่าเช่าในช่วง 2 ปีแรก ชำระเพียงค่าธรรมเนียม หวังจูงใจเอกชนให้มาลงทุนเพิ่มขึ้น เพราะสามารถวางแผนลงทุนระยะยาว

'ธนารักษ์'ลดค่าเช่าที่ เยียวยาพิษโควิด-19

นายยุทธนา หิมาการณ อธิบดีกรมธนารักษ์ กระทรวงการคลัง
 เปิดเผยว่า กรมธนารักษ์เตรียมเสนอคณะรัฐมนตรี(กรม.)ในเดือน
 ตุลาคม 2563 ให้ปรับเพิ่มสิทธิประโยชน์ทางภาษีของสำนักงาน
 คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ) เพื่อช่วยเหลือ
 ผู้เช่าในเขตเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก หนองคาย และตาก เพราะ
 ขณะนี้ยังไม่ได้รับความสนใจจากนักลงทุน เพื่อยุติเวลาเช่า
 จาก 30 ปี เป็น 50 ปี ยกเว้นค่าเช่าในช่วง 2 ปีแรก ชำระเพียง
 ค่าธรรมเนียม หวังจูงใจเอกชนให้มาลงทุนเพิ่มขึ้น เพราะสามารถ
 วางแผนลงทุนระยะยาว

ส่วนการลดผลกระทบจากการระบาดของโควิด-19 กรม
 ธนารักษ์ เตรียมช่วยเหลือลดภาระค่าเช่าที่ราชพัสดุเชิงพาณิชย์
 สำหรับภาคเอกชนด้วยการปรับลดค่าเช่า ลำสุดอยู่ระหว่าง เตรียม
 เร่งสรุปการปรับลดอัตราค่าเช่าที่ราชพัสดุให้กับภาคเอกชนรายใหญ่
 กว่า 10 ราย ให้เสร็จภายในสิ้นเดือนกันยายนนี้ ยอมรับว่าภาคเอกชน
 แต่ละราย แต่ละประเภท ได้รับการปรับลดไม่เท่ากัน เนื่องจากการ
 ดำเนินธุรกิจได้รับผลกระทบต่างกัน จึงไม่ได้ลดร้อยละ 50
 เท่ากันทุกรายส่วนภาคเอกชนรายย่อยเช่าอาคารที่ดินในที่ราชพัสดุ
 อาจได้ยกเว้นการจัดเก็บค่าเช่าทั้งหมด โดยเฉพาะเอกชนภาคการ
 ท่องเที่ยว เพราะไม่มีรายได้ในช่วงนี้กว่า 100 ราย

สำหรับมาตรการบรรเทาผลกระทบจากโควิด-19 ครั้งนี้
 อาจกระทบการจัดเก็บรายได้ปีงบประมาณ 2564 สูญเสียกว่า
 3,000 ล้านบาท เพื่อช่วยผู้มีรายได้น้อยและเกษตรกร มากกว่า
 100,000 ครัวเรือน หรือ 400,000-500,000 ราย กรม ยังคาดการณ์
 เป้าหมายจัดเก็บรายได้กว่า 10,000 ล้านบาท เพราะรายได้ในช่วง
 11 เดือนของปีงบประมาณ 2563 ยอดรวม 10,300 ล้านบาท
 ทั้งปีคาดว่ารายได้กว่า 10,500 ล้านบาท

ธนาคารjëจ่อเปิดจอง'บ้านข้าราชการเฟสสอง'อีก9จังหวัด

คอนโดข้าราชการฮอต ! แห่งองเฟสแรกเขตกรุงเทพฯ-ปริมาณล้นหลาม ธนาคารjëสบช่องเตรียมเปิดจองเฟส 2 อีก 9 จังหวัดเร็ว ๆ นี้

นายยุทธนา หิยมการณ อธิบดีกรมธนาคาร เปิดเผยว่า กรมเตรียมขยายการก่อสร้างที่อยู่อาศัยของข้าราชการพลเรือนที่มีรายได้น้อย บนที่ราชพัสดุในอีก 9 จังหวัด รวม 684 ยูนิต อาทิ เชียงใหม่ อุดรธานี กระบี่ สงขลา เป็นต้น หลังจากที่ได้เปิดจองคอนโดมิเนียมข้าราชการเฟสแรกไป ได้รับการตอบรับจากข้าราชการพลเรือนที่มีรายได้น้อยในเขตกรุงเทพฯ และปริมาณล้นเป็นอย่างดี ซึ่งโครงการจะใกล้เคียงกับโครงการปัจจุบันที่มีขนาดห้อง 40 ตารางเมตร ราคาไม่เกิน 1 ล้านบาท

ทั้งนี้ การเปิดจองที่อยู่อาศัยของ

มีปริมาณการจองเข้ามาแห่งละกว่า 300 ราย ขณะที่จังหวัดนนทบุรี ทั้งที่บางกระสอ, ปากเกร็ด และบางพูด มีปริมาณการจองเข้ามากว่า 200 ราย ซึ่งทั้งหมดจะต้องพิจารณาคุณสมบัติ เพื่อคัดเลือกผู้จองแต่ละรายอีกครั้ง ส่วนในภูมิภาค ได้แก่ นครราชสีมา ขอนแก่น และสุราษฎร์ธานี ยังมีผู้จองไม่ครบ ซึ่งจะเปิดให้จองรอบ 3 หากยังไม่เต็มก็จะเปิดโอกาสให้ข้าราชการทั่วประเทศ รวมถึงในสังกัดท้องถิ่น ตำรวจและทหาร รวมจองได้ด้วย

"จากที่เปิดจองคอนโดข้าราชการเฟสแรกได้รับการตอบรับดี เราก็เตรียมเปิดเฟส 2 ต่อ ในอีก 9 จังหวัด จังหวัดละ 76 ยูนิต โดยจะเปิดให้พลเรือนได้มีสิทธิจองก่อน ซึ่งหากในอนาคตความต้องการยังมีอยู่ ก็พร้อมขยายไปใน



ยุทธนา หิยมการณ

ข้าราชการพลเรือนในเขตกรุงเทพฯ และปริมาณล้น เฟสแรก ทั้งที่บริเวณย่านบางจาก พระโขนง, ชองนนทบุรี, ย่านนาวา, บางกะปิ และห้วยขวาง

จังหวัดอื่น ๆ อีก และเชื่อว่าการเปิดเฟส 2 ก็จะได้รับ ความสนใจจำนวนมากเช่นกัน เพราะพื้นที่ที่กรมจัดหาใกล้ส่วนงานราชการ ซึ่งจะอำนวยความสะดวกให้กับข้าราชการได้เป็นจำนวนมาก"

นายยุทธนา กล่าวว่า ข้าราชการที่ซื้อที่อยู่อาศัยในโครงการดังกล่าวจะได้รับกรรมสิทธิ์ในห้องพักอาศัย เป็นสิทธิการเช่าที่ราชพัสดุ 30 ปี ผ่อนปรนอัตราค่าเช่า 25% จากอัตราปกติ และยกเว้นค่าธรรมเนียมการต่ออายุสัญญาเช่า สามารถโอนสิทธิ์ให้ทายาทหรือคู่สมรสได้เมื่อผ่อนชำระไม่น้อยกว่า 3 ปี และสามารถโอนสิทธิ์ให้กับบุคคลที่มีคุณสมบัติตามที่กำหนดได้เมื่อครบ 5 ปี ซึ่งผู้ได้รับสิทธิสามารถยื่นขอสินเชื่อจากธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) ได้ในเงื่อนไขอัตราดอกเบี้ยพิเศษ

PERKS TWEAKS

Treasury officials are preparing to adjust investment privileges in special economic zones to align with those in the EEC. **B2**



A bird's-eye view of a special economic zone in Tak province. The Treasury Department is preparing to open a bid for the use of state properties under its supervision in the SEZs located in Nong Khai, Mukdahan and Tak. ASAWIN PINITWONG

Treasury tweaking SEZ perks for companies

Alignment with EEC incentives targeted

WICHIT CHANTANUSORNIRI

The Treasury Department is preparing to adjust investment privileges given to private investors in the department's special economic zones (SEZs), aligning them with the incentives for the Eastern Economic Corridor.

Adjusting the investment privileges is meant to attract investors who want to invest and develop land in the SEZs, which are located close to the borders of neighbouring countries, in order to build up the local economy, said Yuttana Yimgarund, the EEC's director-general.

One of the adjustments that will be made to attract investors is the extension of the lease period to 50 years from the previous 30 years, while rental fee



The proposed adjustments to investment privileges in these SEZs will be forwarded to the cabinet by October.

YUTTANA YIMGARUND
Director-general, EEC

is waived for the first two years of the lease period, Mr Yuttana said.

The land use fee, however, remains effective as usual, he said.

The Treasury Department is preparing to open a bid for the use of state properties under its supervision in the SEZs located in Nong Khai, Mukdahan

and Tak provinces.

The proposed adjustment to investment privileges in these SEZs will be forwarded to the cabinet by October, Mr Yuttana said.

For measures to reduce the rental fee at state properties leased to the private sector for commercial purposes, they are expected to be finalised by the end of this month, he said.

The principal method of assessment will be evaluated based on the balance sheet of each business, Mr Yuttana said.

For instance, a rental fee reduction can be done based on the year-on-year percentage change of revenue losses.

The Treasury Department will make further assessments on whether to approve the request of some businesses, such as hotels, asking to stall rental fee payments for this year, Mr Yuttana said.

The department projects revenue generated from rental fees of state properties to fall by 3 billion baht for fiscal 2021.

ธนารักษ์ลุยคอนโดซรก.เฟส2

ไทยโพสต์ ● “ธนารักษ์” เตรียมลุยโครงการคอนโดฯ ข้าราชการ เฟส 2 ในอีก 9 จังหวัด เคาะราคาห้องไม่เกิน 1 ล้านบาทเหมือนเดิม หลังเฟสแรกกระแสตอบรับดีเกินคาด

นายยุทธนา หิมากรกุล อธิบดีกรมธนารักษ์ เปิดเผยว่า กรมธนารักษ์เตรียมขยายการก่อสร้างที่อยู่อาศัยของข้าราชการพลเรือนที่มีรายได้น้อยบนที่ราชพัสดุ ในโครงการบูรณาการสวัสดิการที่พักอาศัยกับสถานที่ทำงาน และศูนย์บริการของข้าราชการพลเรือนสามัญในอีก 9 จังหวัด รวม 684 ยูนิต อาทิ เชียงใหม่ อุดรธานี กระบี่ และสงขลา หลังจากได้รับการตอบรับจากข้าราชการพลเรือนที่มีรายได้น้อยที่เปิดให้จองในกรุงเทพฯ

และปริมาณลดลงไปแล้ว

ทั้งนี้ การก่อสร้างแต่ละโครงการนั้น จะใกล้เคียงกับโครงการในปัจจุบัน โดยมีขนาดห้อง 40 ตารางเมตร ราคาไม่เกิน 1 ล้านบาท ซึ่งเชื่อว่าจะได้รับความสนใจจำนวนมากเช่นกัน เพราะพื้นที่ก่อสร้างที่กรมธนารักษ์จัดหานั้น เป็นพื้นที่ซึ่งใกล้กับส่วนราชการ ซึ่งจะอำนวยความสะดวกให้กับข้าราชการได้เป็นจำนวนมาก

“เห็นว่าครั้งที่ผ่านมา ที่กรมดำเนินการได้รับการตอบรับล้นหลาม กรมก็เตรียมเปิดเฟส 2 ต่อในอีก 9 จังหวัด จังหวัดละ 76 ยูนิตเช่นเดิม โดยครั้งนี้จะเปิดให้พลเรือนได้มีสิทธิ์จองก่อน ซึ่งหากในอนาคตความต้องการยังมีอยู่ กรมก็พร้อมขยายไปในจังหว

ัดอื่น ๆ อีก” นายยุทธนา กล่าว

สำหรับการเปิดจองที่อยู่อาศัยของข้าราชการพลเรือนในเขตกรุงเทพฯ และปริมณฑล ในเฟสแรก ได้รับการตอบรับดีมาก โดยในเขตกรุงเทพฯ มีที่บริเวณบางจาก พระโขนง ช้องนันทรี ยานนาวา และบางกะปิ ห้วยขวาง มีปริมาณการจองเข้ามาแห่งละกว่า 300 ราย ขณะที่จังหวัดนนทบุรี ได้แก่ บริเวณบางกระสอ ปากเกร็ด และบางพูด มีปริมาณการจองเข้ามากว่า 200 ราย ซึ่งทั้งหมดจะต้องพิจารณาคุณสมบัติ เพื่อคัดเลือกผู้จองแต่ละรายอีกครั้ง อย่างไรก็ตาม ในส่วนของภูมิภาค คือ นครราชสีมา ขอนแก่น และสุราษฎร์ธานี ยังมีผู้จองไม่ครบ ซึ่งเตรียมจะเปิดให้จองรอบ 3.

เปิดจองแล้วคอนโดข้าราชการเฟส 2

นายยุทธนา หิมาการณ อธิบดีกรมธนารักษ์ เปิดเผยว่า ขณะนี้กรมธนารักษ์ได้เตรียมขยายการก่อสร้างที่อยู่อาศัยของข้าราชการพลเรือนที่มีรายได้น้อยบนที่ราชพัสดุในอีก 9 จังหวัด รวม 684 ยูนิต อาทิ เชียงใหม่ อุดรธานี กระบี่ สงขลา เป็นต้น หลังจากที่เปิดให้จองที่อยู่อาศัยในเฟสแรกซึ่งอยู่ในแถบกรุงเทพฯ และปริมณฑล พบว่าได้รับการตอบรับที่ดีจากข้าราชการพลเรือนที่มีรายได้น้อยจำนวนมาก ทั้งนี้ การสร้างแต่ละโครงการนั้นจะใกล้เคียงกับโครงการในปัจจุบัน โดยมีขนาดห้อง 40 ตารางเมตร ราคาไม่เกิน 1 ล้านบาท โดยเชื่อว่าจะได้รับความสนใจจำนวนมากเช่นเดียวกับเฟสแรกเพราะพื้นที่ที่กรมจัดหานั้น จะเป็นพื้นที่ใกล้สำนักงานราชการ ซึ่งจะอำนวยความสะดวกให้กับข้าราชการได้เป็นจำนวนมาก

สำหรับการเปิดจองที่อยู่อาศัยของข้าราชการพลเรือนในเขตกรุงเทพฯ และปริมณฑลในเฟสแรก ที่สิ้นสุดระยะเวลาจองในวันที่ 18 ก.ย.63 นั้น ได้รับการตอบรับดีมาก โดยในเขตกรุงเทพฯ บริเวณบางจาก พระโขนง ชองนนทบุรี ยานนาวา บางกะปิ และห้วยขวาง มีปริมาณการจองเข้ามาแห่งละกว่า 300 ราย ขณะที่จังหวัดนนทบุรี ได้แก่ บริเวณบางกระสอบ ปากเกร็ด และบางพลี มีปริมาณการจองเข้ามามากกว่า 200 ราย ซึ่งทั้งหมดจะต้องพิจารณาคุณสมบัติ เพื่อคัดเลือกผู้จองแต่ละรายอีกครั้ง

“ขณะที่ในส่วนของภูมิภาค คือจังหวัดนครราชสีมา ขอนแก่น และสุราษฎร์ธานี ยังมีผู้จองไม่ครบตามจำนวนที่กำหนด จึงเตรียมจะเปิดให้จองอีกรอบในสัปดาห์หน้า และหากยังมีผู้จองซื้อไม่หมดจะเปิดโอกาสให้ข้าราชการทั่วประเทศ ประกอบด้วย หน่วยงานท้องถิ่น ตำรวจและทหาร เข้าร่วมจองด้วย”

สำหรับสิทธิประโยชน์ที่ผู้เข้าร่วมโครงการจะได้รับ จะได้รับกรรมสิทธิ์ในห้องพักอาศัยได้สิทธิการเช่าที่ราชพัสดุ 30 ปี โดยกรมได้ผ่อนปรนอัตราค่าเช่า 25% จากอัตราปกติที่กำหนดไว้ตามกฎหมายว่าด้วยที่ราชพัสดุและยกเว้นค่าธรรมเนียมการต่ออายุสัญญาเช่า สามารถโอนสิทธิให้ทายาทหรือคู่สมรสได้เมื่อผ่อนชำระไม่น้อยกว่า 3 ปี และสามารถโอนสิทธิให้กับบุคคลที่มีคุณสมบัติตามที่กำหนดได้เมื่อครบ 5 ปี ซึ่งผู้ได้รับสิทธิสามารถยื่นขอสินเชื่อจากธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) ได้ในเงื่อนไขอัตราดอกเบี้ยพิเศษ.

ปรับเกณฑ์เบิกจ่ายค่ารักษา แบ่งเบาภาระผู้ป่วยมะเร็ง

นายภูมิศักดิ์ อรัญญาเกษมสุข อธิบดีกรมบัญชีกลาง เปิดเผยว่า ตามที่กรมบัญชีกลางได้กำหนดหลักเกณฑ์การเบิกจ่ายค่ารักษาพยาบาลสำหรับผู้ป่วยโรคมะเร็งและโลหิตวิทยาซึ่งจำเป็นต้องใช้ยาที่มีค่าใช้จ่ายสูง และเพื่อให้การเบิกจ่ายค่ารักษาโรคมะเร็งและโลหิตวิทยาที่มีค่าใช้จ่ายสูงเป็นไปอย่างสมเหตุผล กุ่มค่า เกิดประโยชน์และความปลอดภัยต่อผู้ป่วย

กรมบัญชีกลางจึงได้ปรับปรุงหลักเกณฑ์การเบิกจ่ายค่ารักษาพยาบาลดังกล่าว โดยกำหนดเพิ่มรายการยา Ponatinib เพื่อใช้ในการรักษาโรคมะเร็งเม็ดเลือดขาวชนิด Chronic Myeloid Leukemia (CML) ที่มีการตรวจพบ T315I mutation ในระบบ OCPA สำหรับ

การเบิกจ่ายค่ายาดังกล่าว ผู้มีสิทธิและบุคคลในครอบครัวที่ป่วยด้วยโรคมะเร็งและโลหิตวิทยา ซึ่งแพทย์ผู้ทำการรักษามีแผนการรักษาด้วย Ponatinib จะต้องดำเนินการลงทะเบียน ณ สถานพยาบาล เพื่อเข้าระบบ OCPA และเบิกจ่ายค่ายาดังกล่าวในระบบเบิกจ่ายตรงค่ารักษาพยาบาลเท่านั้น

“กรมบัญชีกลาง ห่วงใยและใส่ใจในคุณภาพชีวิตของผู้มีสิทธิและบุคคลในครอบครัว ในสภาวะปัจจุบันที่ต้องเข้ารับการรักษาโรคมะเร็งและโลหิตวิทยา ที่ต้องใช้ยาที่มีค่าใช้จ่ายสูง จึงได้ปรับปรุงหลักเกณฑ์ดังกล่าว ทั้งนี้ ให้มีผลใช้บังคับสำหรับค่ารักษาพยาบาลที่เกิดขึ้นตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2563 เป็นต้นไป” อธิบดีกรมบัญชีกลางกล่าว



เพิ่มยา: นายภูมิศักดิ์ อรัญญาเกษมสุข อธิบดีกรมบัญชีกลางเผยว่าขณะนี้ทางกรมได้ปรับปรุงหลักเกณฑ์การเบิกจ่ายค่ารักษาพยาบาลสำหรับผู้ป่วยโรคมะเร็งและโลหิตวิทยา (ระบบ OCPA) โดยกำหนดเพิ่มรายการยาโพนาทินิบ (Ponatinib) เพื่อใช้รักษาโรคมะเร็งเม็ดเลือดขาวชนิดไมอีลอยด์ Chronic Myeloid Leukemia (CML)

ยอดเบิกจ่ายงบปี'63เฉลี่ย90% หมุนเงินเข้าระบบศก.กว่า2.86ล้านล้าน

นางสาววิลาวัณย์ พยาน้อย รองอธิบดีกรมบัญชีกลาง ในฐานะโฆษกกรมบัญชีกลาง เปิดเผยผลการใช้จ่ายเงินงบประมาณฯ ตั้งแต่ต้นปีงบประมาณจนถึงวันที่ 11 กันยายน 2563 (1 ตุลาคม 2562-11 กันยายน 2563) งบประมาณภาพรวมใช้จ่ายแล้ว 2,861,087 ล้านบาท ของวงเงินงบประมาณ 3,200,000 ล้านบาท คิดเป็น 89.41% จำแนกเป็น รายจ่ายลงทุน (ไม่รวมงบกลาง) ใช้จ่ายแล้ว 425,332 ล้านบาท ของวงเงิน 529,771 ล้านบาท หรือคิดเป็น 80.29% และรายจ่ายประจำ ใช้จ่ายแล้ว 2,424,913 ล้านบาท ของวงเงิน 2,605,073 ล้านบาท หรือคิดเป็น 92.95%

จากการพิจารณาการใช้จ่ายเงินงบประมาณฯ ตั้งแต่พระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปี มีผลบังคับใช้ พบว่าการใช้จ่ายเงินงบประมาณของปี 2563 มีประสิทธิภาพเพิ่มมากขึ้น เมื่อเทียบกับช่วงระยะเวลาการใช้จ่ายเงินที่เท่ากันตั้งแต่ พ.ร.บ. งบประมาณฯ ประกาศใช้ในแต่ละปีที่ผ่านมา โดยในปีนี้สามารถใช้จ่ายรายจ่ายลงทุน คิดเป็นสัดส่วน 72.64% ของวงเงินรายจ่ายลงทุน (ไม่รวมงบกลาง) ขณะที่สัดส่วนดังกล่าวของปีงบประมาณ 2562 และ 2561 คิดเป็น 64.65% และ 64.65% ตามลำดับ

ทั้งนี้เป็นผลจากการที่กรมเร่งรัดการใช้จ่ายเงินงบประมาณ โดยได้ออกหนังสือเวียนแจ้งชักจูงการปฏิบัติงานด้านการเงิน การคลัง และกำกับติดตามการใช้จ่ายเงินงบประมาณของหน่วยงานต่างๆ อย่างใกล้ชิดผ่านคณะทำงานเฉพาะกิจในการติดตาม

เร่งรัดการเบิกจ่ายเงินงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2563 ทั้งในส่วนกลางและคลังจังหวัดในส่วนภูมิภาค จำนวน 77 ชุด เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการใช้จ่ายเงินของส่วนราชการ ให้สามารถปฏิบัติงานได้อย่างรวดเร็วและถูกต้องตามกฎหมาย ตลอดจนกำหนดแนวทางต่างๆ เพื่อลดระยะเวลาในการจัดซื้อจัดจ้าง เน้นความรวดเร็วของขั้นตอนต่างๆ รวมทั้งเร่งพิจารณาข้ออุทธรณ์ร้องเรียน เพื่อให้การทำงานของหน่วยงานคล่องตัวยิ่งขึ้น

โดยในปี 2563 กรมบัญชีกลางสามารถตอบเรื่องอุทธรณ์ร้องเรียนจำนวนกว่า 2,600 เรื่อง คิดเป็นมูลค่าประมาณ 121,700 ล้านบาท ซึ่งดำเนินการได้รวดเร็วกว่าปีที่ผ่านมามากกว่า 40% นอกจากนี้ กรมบัญชีกลางอยู่ระหว่างการพิจารณาปรับปรุงกฎระเบียบที่เกี่ยวข้อง เพื่อเพิ่มความสะดวกในการดำเนินงานให้มากขึ้น

“กรมได้กำชับให้คณะทำงานเฉพาะกิจฯ และคลังจังหวัด ให้คำแนะนำ ปกป้อง เพื่อให้การ ก่อหนี้รายจ่ายลงทุนแล้วเสร็จทุกรายการภายในสิ้นปีงบประมาณ และหวังว่าส่วนราชการจะใช้จ่ายเงินงบประมาณได้ตามเป้าหมายที่กำหนด อันจะส่งผลให้มีเม็ดเงินไหลเวียนเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจต่อไป” โฆษกกรมบัญชีกลางกล่าว



พิสูจน์บุคคล สุพจน์ เรือรุดติ ผอ.ทง.พัฒนารัฐบาลดิจิทัล ร่วมกับผู้แทน สทง.ภาครัฐ อาทิ คณะ กก.พัฒนาระบบราชการ สมาคมธนาคารไทย สถาบันการเงินของรัฐ กรมสรรพากร ลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือ โครงการพัฒนาระบบพิสูจน์และยืนยันตัวตนทางดิจิทัลภาครัฐ ณ โรงแรมปทุมวัน ปริ้นเซส กรุงเทพฯ.

สรรพากรยกเลิกใช้สำเนา!

นางสมหมาย สิริอุดมเศรษฐ์ ที่ปรึกษาด้านยุทธศาสตร์การจัดเก็บภาษี ในฐานะโฆษกกรมสรรพากร เปิดเผยว่า ขณะนี้กรมสรรพากรอำนวยความสะดวกแก่ผู้ประกอบการยกเลิกการใช้สำเนาหนังสือรับรองนิติบุคคลและสำเนาเอกสารข้อมูลการจดทะเบียนนิติบุคคล ได้แก่ หนังสือบริคณห์สนธิ และบัญชีรายชื่อผู้ถือหุ้น โดยกำหนดให้ใช้หนังสือรับรองนิติบุคคล หนังสือบริคณห์สนธิ หรือเอกสารใช้ในการจดทะเบียนบริษัท และบัญชีรายชื่อผู้ถือหุ้น จากการเชื่อมโยงข้อมูลนิติบุคคลของกรมพัฒนาธุรกิจการค้าผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ตแทนวิธีการให้ผู้ประกอบการต้องคัดเอกสารดังกล่าวจากกรมพัฒนาธุรกิจการค้า

“การยกเลิกการใช้สำเนาหนังสือรับรองนิติบุคคลและสำเนาเอกสารข้อมูลการจดทะเบียนนิติบุคคลเป็นไปตามโครงการยกเลิกสำเนาเอกสาร (No Copy) ซึ่งเป็นการเปลี่ยนเข้าสู่ระบบอิเล็กทรอนิกส์ (Digital Transformation) นอกจากนี้ ยังเป็นการอำนวยความสะดวกรวดเร็วและลดภาระค่าใช้จ่ายของผู้ประกอบการ และเดินทางเข้าสู่สรรพากร 4.0 อีกด้วย”.



สรรพากรแจ้งติดต่อธุรกรรมภาษี ไม่ต้องใช้หนังสือรับรองนิติบุคคล

นางสมหมาย ศิริอุดมเสนาภู ที่ปรึกษาด้านยุทธศาสตร์การจัดเก็บภาษี (กลุ่มธุรกิจพลังงาน) ในฐานะโฆษกกรมสรรพากร เปิดเผยว่า “กรมสรรพากรอำนวยความสะดวกแก่ผู้ประกอบการยกเลิกการใช้สำเนาหนังสือรับรองนิติบุคคลและสำเนาเอกสารข้อมูลการจดทะเบียนนิติบุคคล ได้แก่ หนังสือบริคณห์สนธิ และบัญชีรายชื่อผู้ถือหุ้น โดยกำหนดให้ใช้หนังสือรับรองนิติบุคคล หนังสือบริคณห์สนธิ และบัญชีรายชื่อผู้ถือหุ้น จากการเชื่อมโยงข้อมูลนิติบุคคลของกรมพัฒนาธุรกิจการค้าผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ตแทนวิธีการให้ผู้ประกอบการต้องคัดเอกสารดังกล่าวจากกรมพัฒนาธุรกิจการค้า

โฆษกกรมสรรพากร กล่าวเพิ่มเติมว่า “การยกเลิกการใช้สำเนาหนังสือรับรองนิติบุคคล และสำเนาเอกสารข้อมูลการจดทะเบียนนิติบุคคลเป็นไปตามโครงการยกเลิกสำเนาเอกสาร (No Copy) ซึ่งเป็นการเปลี่ยนเข้าสู่ระบบอิเล็กทรอนิกส์ (Digital Transformation) นอกจากนั้น ยังเป็นการอำนวยความสะดวกรวดเร็ว และลดภาระลดค่าใช้จ่ายของผู้ประกอบการ และเดินหน้าเข้าสู่สรรพากร 4.0 อีกด้วย”

หากมีข้อสงสัยสามารถสอบถามข้อมูลเพิ่มเติมได้ที่ สำนักงานสรรพากรทุกแห่งทั่วประเทศ หรือที่ศูนย์สารสนเทศสรรพากร (RD Intelligence Center) โทร.1161.

บุคคล แนวนหน้า

เต็มไปด้วยสาระและข้อเท็จจริงคือ หนังสือพิมพ์แนวนหน้า www.naewna.com ทุกบรรทัดตรงไปตรงมา...■■ นอกจาก ศูนย์บริหาร
 สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019
 (โควิด-19) หรือ สบค. ที่รับผิดชอบในการให้ข้อมูลข่าวสาร และรายงาน
 สถานการณ์ความคืบหน้าแล้วนั้น...■■ ในเรื่องเศรษฐกิจปากท้องของพื
 น้องประชาชนเองที่ได้รับผลกระทบจากไวรัสชนิดดังกล่าวนี้ทางรัฐบาลก็
 มี ศูนย์บริหารสถานการณ์เศรษฐกิจจากผลกระทบการแพร่ระบาดของ
 โรคโควิด-19 (ศบค.) ที่คอยออกมาตรการต่าง ๆ เพื่อพยุงเศรษฐกิจ
 ไทยท่ามกลางการระบาดของไวรัส นี้ ...■■ โดยหลังจากที่มีการประชุม
 ศบค. ครั้งที่ 3/2563 บิ๊กตู่-พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกฯและร.ว.
 กลาโหม ประธาน ศบค. บอกว่า ที่ประชุมต้องพิจารณาวางแผนแก้ปัญหา
 ระยะกลางและระยะยาว เพราะไม่ทราบได้ว่าสถานการณ์โควิด-19 จะสิ้นสุด
 เมื่อใด จึงต้องเตรียมมาตรการให้เหมาะสม ทันเวลา...■■ โดยมีการ
 เสนอขออนุมัติหลักการโครงการหลายลักษณะ เรื่องดูแลเศรษฐกิจ
 ฐานราก ดูแลผู้ประกอบการ โครงสร้างพื้นฐาน การลงทุนภาครัฐ
 และลงทุนในประเทศให้เกิดความต่อเนื่อง...■■ อยากบอกประชาชน
 ให้เชื่อว่ารัฐบาลมีแผนลงทุนมาต่อเนื่อง โดยเฉพาะโครงสร้างพื้นฐาน ถือ
 เป็นสิ่งสำคัญ ทั้งทางเรือ ทางบก และทางอากาศ ทุกอย่างก้าวหน้า
 ตามลำดับ มีการลงนามสัญญาเดินหน้าต่อไป...■■ ที่สำคัญรัฐบาล
 ดูแลผู้มีรายได้น้อย ซึ่งมี 2 ส่วน ส่วนแรกคือ บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ
 ดูแลผู้มีรายได้น้อย และส่วนที่สอง มีมาตรการเฉพาะกลุ่มออกไปให้
 ประชาชน เพราะฉะนั้นผมจะพยายามจะใช้เงินประหยัดที่สุด จะได้ไม่
 เป็นภาระต่อไปในอนาคต แต่อะไรที่จำเป็นก็ต้องทำ ถ้าไม่ทำประชาชน
 เดือดร้อนทั้งประเทศจะอย่างไร...■■ ซึ่งในการประชุม ศบค.ครั้งล่าสุดนี้
 มีการออกมาตรการ 2 มาตรการ โดยมุ่งในเรื่องของการเพิ่มกำลังซื้อของ
 ประชาชน นั่นก็คือ การเพิ่มกำลังซื้อให้แก่ผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ
 และ โครงการคนละครึ่ง (Co-pay)...■■ โดย อนุชา บูรพชัยศรี โฆษก
 ประจำสำนักนายกรัฐมนตรี ระบุว่า โครงการแรกจะเพิ่มวงเงินค่าซื้อสินค้า
 อุปโภค-บริโภคที่จำเป็น ผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ สำหรับผู้มีรายได
 น้อยที่มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ จำนวน 14 ล้านคน จำนวน 500 บาท
 ต่อคนต่อเดือน จำนวน 3 เดือน ตั้งแต่ ตุลาคม-ธันวาคม 2563 ...■■
 และโครงการ Co-pay จะเปิดให้ประชาชนลงทะเบียนประมาณกลางเดือน

ตุลาคม เริ่มใช้จ่ายได้ในเดือนพฤศจิกายน-ธันวาคม 2563 ส่วนผู้ประกอบการร้านค้าจะสามารถเริ่มลงทะเบียนได้ตั้งแต่ประมาณต้นเดือนตุลาคม ซึ่งเงื่อนไขใช้จ่ายของโครงการจะครอบคลุมเฉพาะร้านค้ารายย่อยเท่านั้น ไม่รวมร้านค้าที่จดทะเบียนนิติบุคคล ไม่ใช่ร้านสะดวกซื้อและร้านแฟรนไชส์...■■■ ด้าน กาญจนา ตั้งปกรณ์ ผอ.ส่วนนโยบายภาษีสรรพากรสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) กล่าวย้ำว่า ที่ประชุมเห็นชอบให้เพิ่มเงินลงไปให้ผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ 14 ล้านคน อีกเดือนละ 500 บาท เป็นเวลา 3 เดือน ตั้งแต่เดือนตุลาคม-ธันวาคม 2563 คิดเป็นเงิน 2.1 หมื่นล้านบาท และอนุมัติรายละเอียดโครงการคนละครึ่ง 10 ล้านคน โดยภาครัฐจะให้สิทธิประโยชน์โดยอาศัยวิธีร่วมจ่าย 50% ไม่เกิน 100 บาทต่อคนต่อวัน หรือไม่เกิน 3,000 บาทต่อคน วงเงิน 3 หมื่นล้านบาท โดยทั้งหมดจะเสนอกรมเห็นชอบสัปดาห์หน้า (22 กันยายน)...■■■ ส่วนการแก้ปัญหาคนว่างงานจากสถานการณ์การระบาดนั้น ปรากฏว่า กระทรวงแรงงาน จะมีการจัดมหกรรม JOB EXPO THAILAND 2020 วันที่ 26-28 กันยายนนี้ ที่ศูนย์การประชุมฯ ไบเทคบางนา...■■■ โดย เอี้ยฮึง-สุชาติ ชมกลิ่น รมว.แรงงาน กล่าวว่า รัฐบาลได้ให้ความสำคัญกับการขับเคลื่อนประเทศ โดยเฉพาะการเร่งฟื้นฟูระบบเศรษฐกิจภายหลังสถานการณ์โควิด -19 คลี่คลายลง ดังนั้น จึงได้มีการรวบรวมตำแหน่งงานว่างกว่า 1 ล้านตำแหน่ง ซึ่งเชื่อว่าการจัดงานดังกล่าว จะสามารถสร้างความเชื่อมั่นว่าประชาชนที่ตกงาน ว่างงาน จะสามารถเข้ามาหาตำแหน่งงานว่างภายในงานได้ โดยเราจะมีบริษัทต่าง ๆ ผลิตบูธไว้รองรับประชาชน ...■■■ ทั้งนี้ ภายในงานดังกล่าว แบ่งเป็นโซนนิทรรศการพระบิดาแห่งมาตรฐานการช่างไทย โซนหน่วยงานภาครัฐ โซนรัฐวิสาหกิจ โซนภาคเอกชน โซนเวที และโซนนิทรรศการ การสาธิต และแนะแนวอาชีพ เป็นต้น...■■■ “มือปราบ” เห็นว่า สถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสชนิดนี้ ทำให้เศรษฐกิจของทุกประเทศมีปัญหาชะงักงัน ซึ่งประเทศไทยเองขณะนี้ ก็มีความเสี่ยงที่จะเกิดการระบอบสอง ซึ่งผลโพลล์ก็ระบุว่า คนยากจนและคนหาเช้ากินค่ำ จะกระทบมากที่สุด...■■■ ดังนั้น “มือปราบ” จึงอยากให้ทาง สบศ. มีบทบาทและออกแอ็กชันคู่ขนานไปกับทาง สบค. ในการบริหารจัดการเรื่องเศรษฐกิจให้ประชาชน “ตั้งการ์ดได้โดยแข็งแรง”

โดยไม่ต้องพะวงกับปัญหาทางเศรษฐกิจมากนัก...
 ■■ ทั้งนี้ รัฐบาลเองจะต้องชี้แจงถึงการดำเนินการที่ผ่านมาในการพยุงเศรษฐกิจด้วยว่า ประสบผลหรือมีปัญหาอุปสรรคอื่นใด เพราะถึงอย่างไรเงินทุกบาททุกสตางค์ก็มาจากภาษีที่พี่น้องประชาชนช่วยกันจ่ายให้ภาครัฐนั่นเอง...■■ ปฏิทินข่าว...22 กันยายน 2563 สุชาติ ชมกลิ่น รมว.แรงงาน และอดิเรก ศรีประทักษ์ ประธานคณะกรรมการบริหารบริษัท บมจ.เจริญโภคภัณฑ์อาหาร เป็นสักขีพยานในพิธีลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือโครงการ “กระทรวงแรงงานร่วมกับ CPF รวมใจสู้วิกฤต” โดยมี สุทธิ สุโกศล ปลัดกระทรวงแรงงาน และประสิทธิ์ บุญดวงประเสริฐ ประธานคณะผู้บริหารซีพีเอฟ เป็นผู้ลงนาม ณ อาคาร ซี.พี. ทาวเวอร์ สีลม...■■ วันเดียวกัน ซีพีเอฟ ยังนำผลิตภัณฑ์อาหารร่วมแสดงในงาน Thaifex-Anuga World of Food ASIA 2020 ภายใต้แนวคิด Food for Tomorrow ตอกย้ำครัวโลกยั่งยืน ทั้งกลุ่มสินค้านวัตกรรมและเมนูอาหารเพื่อสุขภาพ ที่บูธซีพีเอฟ เลขที่ 2-To1 และ 2-U01 ณ อาคารชาเลนเจอร์ 2 อิมแพ็คเมืองทองธานี ระหว่างวันที่ 22-26 กันยายน 2563 ซึ่งมี จรินทร์ ลักษณวิศิษฐ์ รองนายกฯและรมว.พาณิชย์ เป็นประธานเปิดงาน...■■ สวัสดิ์ศรีรับ

มือปราบ

16ตค.ลงทะเบียนรับ3พัน

18อพ-23ตค.โอนเงิน โซ่ช่วยเหลือให้เป็นก้อน 'ตัดผม-นวด'ขอเอี่ยว

'คลัง'แจกเงิน3พันบาท ไม่จำกัดเกณฑ์รายได้ แก่อายุเกิน
18 ปี ลงทะเบียนสำเร็จรับสิทธิก่อนอื่น 10 ล้านคน ปล่อย
ร้านค้าอย่างกว้างร่วมโครงการ (อ่านต่อหน้า 8)

ต่อจากหน้า 1

รับ3พัน

'คลัง'ยันไม่รัดภาษีย้อนหลัง

เมื่อวันที่ 19 กันยายน นายสุรพล แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) กล่าวถึงความกังวลของร้านค้าที่กังวลว่าหากเข้าร่วมโครงการคนละครึ่งแล้วจะถูกเรียกเก็บภาษีย้อนหลังนั้น ขอยืนยันว่าโครงการนี้ไม่ได้มีวัตถุประสงค์ในการนำข้อมูลของผู้ประกอบการที่เข้าร่วมโครงการ มาใช้ในการเรียกเก็บภาษีหรือดูว่ามีความผิดในเรื่องอะไรหรือไม่ เพราะช่วงที่ผ่านมา ก็มีร้านค้าหรือผู้ประกอบการเข้าร่วมโครงการกระตุ้นเศรษฐกิจของรัฐ ซึ่งรัฐก็ได้ใช้ข้อมูลของเอกชนในการหาความผิดอะไร ส่วนผู้ลงทะเบียนรับเงิน 3,000 บาท จะไม่มีการเรียกเก็บเงินคืนในทุกกรณี ยกเว้นหากพบว่ามีการทำผิดวัตถุประสงค์ในการใช้เงิน หรือกระทำการทุจริตในทางใดทางหนึ่ง สำหรับร้านค้าที่เข้าร่วมโครงการจะเปิดให้ลงทะเบียนวันที่ 1 ตุลาคมนี้ ต้องเป็นร้านค้าบุคคลธรรมดา ไม่ใช่ร้านค้าที่เป็นนิติบุคคล ไม่ใช่ร้านสะดวกซื้อ และไม่ใช่อร้านค้าแฟรนไชส์ ขณะนี้ไม่มีร้านค้าที่พร้อมเข้าร่วมแน่นอนกว่า 100,000 รายทั่วประเทศ

เกณฑ์สิทธิแค่ลงทะเบียนทัน

นายสุรพลกล่าวว่า ในส่วนหลักเกณฑ์โครงการคนละครึ่ง ที่รัฐจะแจกเงิน 3,000 บาท ให้ประชาชนจำนวน 10 ล้านคนนั้น ไม่ได้จำกัด

เงื่อนไข หรือพิจารณาจากรายได้ของผู้ที่จะได้รับสิทธิว่าต้องเป็นผู้มีรายได้ในระดับเท่าใด แต่ยึดที่ผู้ลงทะเบียนได้ก่อนและทันตามจำนวนที่กำหนดไว้ 10 ล้านคน และเป็นผู้ที่มีอายุ 18 ปีขึ้นไปเท่านั้น กำหนดให้ผู้ลงทะเบียนสำเร็จและได้สิทธิรับเงิน 3,000 บาท ต้องใช้จ่ายในร้านค้าที่ร่วมโครงการภายใน 14 วันเท่านั้น หากไม่ใช้จ่ายในเวลาที่กำหนด จะดำเนินการตัดสิทธิจำนวนเงินนั้นทิ้ง แล้วนำมาเปิดให้ลงทะเบียนใหม่ จนกว่าจะครบตามจำนวนที่วางไว้ โดยมีระยะเวลาดำเนินการ ตั้งแต่เดือนตุลาคม พฤศจิกายน และธันวาคม 2563 โครงการคนละครึ่งจะเริ่มเปิดให้ลงทะเบียนผ่านเว็บไซต์คนละครึ่งคอตคอม ในวันที่ 16 ตุลาคม และเริ่มใช้จ่ายผ่านแอปพลิเคชันเป๋าตัง ในวันที่ 23 ตุลาคม ถึง 31 ธันวาคม 2563 โดยรัฐบาลจะสมทบการใช้จ่ายให้สูงสุดวันละ 100 บาท ต่อวัน ไม่เกิน 3,000 บาทต่อคน ตลอดระยะเวลาโครงการ

บัตรคนจนรับเงินถึงสิ้นปี

นายสุรพลกล่าวว่า สำหรับการเพิ่มวงเงินให้กับผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ จะเพิ่มเงินให้คนละ 1,500 บาท แบ่งเป็นเดือนละ 500 บาท 3 เดือนติดต่อกัน จำนวน 14 ล้านคน ให้เงินส่วนนี้ไปใช้ในร้านค้าของฟ้า โดยผู้ที่ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐจะสามารถเข้าร่วมโครงการคนละครึ่งได้ ส่วนนี้เป็นการเพิ่มวงเงินให้กับผู้ที่ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐอยู่แล้ว ซึ่งปกติจะได้เงินช่วยเหลือประมาณ 200-300 บาท จะเพิ่มให้อีก 500 บาท เป็นเวลา 3 เดือน โดยโครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ จะหมดในช่วงสิ้นเดือน

ธันวาคม 2563 แต่เพราะเป็นโครงการต่อเนื่อง จึงมีการขยายเวลาให้โครงการต่อไปในปี 2564 ซึ่งได้รับการจัดสรรงบประมาณแล้ว

รัฐแก้ปัญหาลูกค้า

น.ส.โชนรังสี เกลิมชัยกิจ ประธานสมาคมเอสเอ็มอีไทย เปิดเผยว่า มาตรการที่รัฐบาลออกมาเพื่อช่วยเหลือผู้ประกอบการขนาดกลางและขนาดย่อม (เอสเอ็มอี) ในส่วนของมาตรการสินเชื่ออัตราดอกเบี้ยต่ำ (ซอฟต์โลน) วงเงิน 5 แสนล้านบาท รายที่ไม่สามารถเข้าถึงแหล่งเงินกู้ได้ ปัจจุบันยังไม่สามารถเข้าถึงได้เช่นเดิม เพราะด้วยเงื่อนไขที่กำหนดทำให้ผู้ประกอบการรายเล็กยังติดปัญหาเรื่องเนื้ออยู่ ซึ่งเรื่องนี้มองว่าต้องแก้ไขปัญหาย่างเร่งด่วนได้แต่หวังว่าโครงการค้ำประกันสินเชื่อซอฟต์โลน พลัส วงเงิน 57,000 ล้านบาท ของบรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) จะเข้ามาช่วยต่อลมหายใจให้กับผู้ประกอบการอีกทางหนึ่งด้วย

"อยากให้ธนาคารช่วยรวบรวมหนี้สินของผู้ประกอบการให้เป็นก้อนเดียว ซึ่งก่อนหน้านี้ทางสมาคมได้มีการเสนอเรื่องนี้ไปยังภาครัฐแล้ว แต่ยังไม่มีความคืบหน้า ที่ได้เข้าไปคุยกับธนาคารถึงเรื่องการรวมหนี้แล้ว แต่ธนาคารสามารถรวมหนี้ที่มีอยู่ในธนาคารของตนให้เป็นก้อนเดียวกันได้เท่านั้น ยังไม่สามารถนำหนี้จากต่างธนาคารมารวมเป็นก้อนเดียวกัน อยากเสนอเรื่องนี้ให้รัฐพิจารณาช่วยเหลืออีกครั้ง ส่วนเมื่อรวมหนี้ได้แล้วค่อยมารวมกันหาวิธีชำระดอกเบี้ยร่วมกันอีกครั้ง ข้อเสนอเพื่อต้องการให้ลูกหนี้ชำระเงินในทีเดียวและลดการบานปลายของจำนวนดอกเบี้ยที่ต้องเสียให้น้อยลงอีกด้วย" น.ส.โชนรังสีกล่าว

น.ส.โชนรังสีกล่าวว่า ส่วนมาตรการอื่นๆ ที่รัฐบาลเตรียมออกมาช่วยเหลือผู้ประกอบการล่าสุดที่ประชุมศูนย์บริหารสถานการณ์เศรษฐกิจจากผลกระทบจากการระบาดของโรคโควิด-19 (ศบค.) มีมติเห็นชอบข้อเสนอของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ที่เสนอให้กระทรวงพาณิชย์รับผิดชอบร่วมกับสำนักงานคณะกรรมการการแข่งขันและการค้า กำหนดเงื่อนไขระยะเวลาการชำระสินเชื่อการค้าในประเทศไทย (เครดิตเทอม) ให้อยู่ในระดับมาตรฐานที่เหมาะสม 30-45 วัน เชื่อว่าข้อเสนอนี้เป็นวิธีที่เหมาะสม

กับสถานการณ์เศรษฐกิจในปัจจุบัน รวมถึงได้ช่วยให้ผู้ประกอบการไม่ต้องนำเงินไปจมอยู่ในที่เดียวอีกด้วย

บั้งตั้งกองทุนช่วยเหลือเอสเอ็มอี

น.ส.โชนรังสิกลกล่าวว่า ทางสมาพันธ์เสนอเรื่องการจัดตั้งกองทุนช่วยเหลือผู้ประกอบการเอสเอ็มอี ที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 และมีความเสี่ยงมีหนี้เสีย (เอ็นพีแอล) พร้อมเงื่อนไขที่ช่วยผ่อนปรนให้เอสเอ็มอีกลุ่มนี้ ให้เข้าถึงสินเชื่อได้ง่ายขึ้น โดยให้ บสย. เข้ามาค้ำเงินกู้ให้กับกลุ่มเอสเอ็มอี เพื่อนำเงินไปประกอบประกอบธุรกิจต่อลมหายใจให้กับเศรษฐกิจฐานรากของประเทศได้ผ่านช่วงที่ยากลำบากนี้ไปได้ พร้อมเสนอให้ภาครัฐลดค่าใช้จ่ายของเอสเอ็มอีด้วยระบบภาษี หรือการจัดเก็บของภาครัฐทั้งหมดทั้งด้านสาธารณูปโภค ค่าใช้จ่ายในการต่ออายุต่างๆ รวมถึงให้ผ่อนชำระภาษีนิติบุคคล ช่วงปี 2564-2565 หรือยกเว้นการจ่ายภาษีในระยะเวลา 3 ปี เพราะเมื่อสถานการณ์โควิด-19 ดีขึ้นผู้ประกอบการเอสเอ็มอีต้องลงทุนปรับปรุงฟื้นฟูกิจการเพื่อให้ดำเนินธุรกิจต่อไปได้ในยุคนิวนอร์มอล หากยังต้องจ่ายภาษีจะเป็นการเพิ่มภาระค่าใช้จ่ายให้กับกลุ่มเอสเอ็มอี

เชียร์แปลงลอยรับรู้อื้อของ

น.ส.โชนรังสิกลกล่าวว่า ส่วนโครงการคนละครึ่งที่กำลังจะออกมานั้น มองว่าเป็นโครงการที่ดีมีผู้ประกอบการเอสเอ็มอีหลายรายสนใจเข้าร่วมโครงการนี้ แต่ต้องติดตามดูเงื่อนไขการเข้าร่วมให้ชัดเจนก่อนว่าจะเอื้อประโยชน์ต่อรายเล็กเต็ม 100% หรือไม่ แต่เชื่อมั่นว่าโครงการนี้จะช่วยเติมเงินเข้าผู้ประกอบการรายเล็ก อาทิ ร้านขายของชำ หาบเร่ แผงลอย ได้อย่างแน่นอน รวมทั้งจะช่วยให้ประชาชนฐานรากได้มีกำลังซื้อเพิ่มมากขึ้นอีกด้วย ส่วนอีกหนึ่งโครงการที่ผู้ประกอบการธุรกิจโรงแรม และธุรกิจบริการที่เป็นเอสเอ็มอี และอยู่ที่พื้นที่ที่โดยรอบกรุงเทพฯ ได้รับอนุมัติแล้วคือ คือ โครงการเราเที่ยวด้วยกัน ที่ช่วงวันหยุดยาวที่ผ่านมารวมทั้งวันหยุดเสาร์ อาทิตย์ มียอดจองที่พักเต็มเกือบทุกแห่ง ทำให้ธุรกิจกลับมามีเงินหมุนเวียนอีกครั้ง

โซ่ช่วยแนะเลิกขอยางเงินแจก

นายสมชาย พรรัตนเจริญ นายกสมาคมค้าส่ง-ปลีกไทย กล่าวถึงโครงการคนละครึ่ง โดยรัฐบาลแจกเงินสิทธิละ 3,000 บาท ระยะโครงการระยะเวลา 3 เดือนนั้น เห็นด้วยกับหลักการโครงการดังกล่าว แต่หลายฝ่ายยังมองว่ารัฐควรปรับแก้เงื่อนไข จากเดิมกำหนดแจกเดือนละ 1,000 บาท/คน และโอนให้วันละ 100 บาท

มองว่าเป็นข้อกำหนดที่ละเอียดเกินไป กังวลว่าประชาชนนำเงินไปใช้ไม่ตรงวัตถุประสงค์ อยากเสนอให้รัฐเปลี่ยนกำหนดให้เงิน 1,000 บาทต่อเดือนเหมือนเดิม แต่ไม่ต้องกำหนดรายละเอียดย่อย ชื้อเท่าไรต่อครั้งก็ได้ เพื่อให้รายได้เข้าสู่ร้านค้ารายย่อยได้อย่างเต็มเม็ดเต็มหน่วยมากขึ้น และกระตุ้นเศรษฐกิจฐานรากโดยหากให้ปฏิบัติตามข้อกำหนดเดิมประชาชนบางราย อาจไม่ได้ออกมาใช้จ่ายทุกวัน ส่งผลทำให้เงินตรงนั้นอาจสูญเปล่าไปได้ เรื่องนี้ตนเสนอหลายครั้งแล้ว ก็หวังว่าวันเปิดโครงการจะมีการทบทวนตามที่เสนอ

“ผมเห็นด้วยเป็นอย่างมากที่รัฐบาลตัดผู้ประกอบการรายใหญ่หรือรายสะดวกซื้อออกจากรายการนี้ ไม่เช่นนั้นเงินจะไปกระจุกตัวอยู่ที่ผู้ประกอบการรายใหญ่เหมือนที่ผ่านมา สิ่งที่รัฐบาลต้องเร่งดำเนินการคือประชาชนสัมพันธ์ให้กับผู้ประกอบการรายย่อยได้เข้าถึงโครงการให้มากขึ้น มั่นใจว่าโครงการนี้ผู้ประกอบการรายเล็กทุกราย อยากเข้าร่วมทั้งนั้น เพราะตอนนี้เศรษฐกิจยังไม่ฟื้นตัวการที่เข้าร่วมโครงการจะช่วยทำให้ร้านค้าเหล่านี้มีรายได้เพิ่มมากขึ้น แต่รัฐบาลจะต้องสร้างความมั่นใจให้ผู้ประกอบการให้ได้ว่า เมื่อเข้าร่วมโครงการแล้วจะทำให้ผู้ประกอบการเหล่านี้มีรายได้เพิ่มมากขึ้นได้จริง” นายสมชายกล่าว

นายสมชายกล่าวว่า รัฐบาลควรเปิดโอกาสให้ผู้ประกอบการร้านค้ารายเล็ก ร้านกาแฟโบราณ และร้านนวดแผนไทย เข้าร่วมในโครงการนี้ด้วย เพราะผู้ประกอบการกลุ่มนี้ก็มีผู้ประกอบการรายย่อยอยู่เป็นจำนวนมาก หากรัฐสามารถบริหารจัดการในส่วนนี้ได้ จะยิ่งช่วยให้เกิดการกระจายรายได้สู่เศรษฐกิจฐานรากได้อย่างทั่วถึงอีกด้วย

ขงเพิ่มภาษีกล่อง-กระดาษ

นายสมชายกล่าวว่า นอกจากนี้ เพื่อเป็นการสร้างรายได้ให้คนมีรายได้น้อย รัฐบาลควรออกมาตรการหรือจัดทำโครงการสร้างรายได้แบบอื่นที่ไม่ใช่แค่การแจกเงินควบคู่ไปด้วย โดยเฉพาะการเพิ่มอัตราจัดเก็บภาษีกล่องบรรจุสินค้า กระดาษ ขวดพลาสติก และกระป๋องอะลูมิเนียม เพื่อเพิ่มรายได้ให้กับคนอาชีพเก็บของเก่า เนื่องจากก่อนหน้านี้ได้ปรับลดภาษีดังกล่าวลงแล้วตามที่ผู้ประกอบการร้องขอ จึงมีผลต่อราคาส่งที่เหล่านักราคาต่ำลง จึงส่งผลต่อคนเก็บของเก่าขายไม่ได้ราคา

“ผมว่าถึงเวลาแล้วที่รัฐต้องหันกลับมาดูประชาชนฐานรากอย่างจริงจังได้แล้ว เพราะถ้าอาชีพคนเก็บของเก่ายังไม่สามารถดำรงอยู่ได้

แจกเงินมากแค่ไหนก็ไม่สามารถทำให้เศรษฐกิจฐานรากกลับมาฟื้นตัวได้ และยังเป็นภาระเงินเฟ้อของงบประมาณ” นายสมชายกล่าว

เร่งพัฒนาอุตสาหกรรมเครื่องจักรเกษตร

นายสุริยะ จีรุงเรืองกิจ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงอุตสาหกรรม เปิดเผยว่า มอบหมายให้สำนักงานเศรษฐกิจอุตสาหกรรม (สศอ.) เร่งจัดทำแนวทางการพัฒนาอุตสาหกรรมเครื่องจักรกลที่ชัดเจน โดยเฉพาะอุตสาหกรรมเครื่องจักรกลการเกษตรและเกษตรแปรรูปที่จะช่วยสนับสนุนภาคการเกษตรให้ขยายตัว ลดการนำเข้าจากต่างประเทศ เห็นได้จากปี 2562 ประเทศไทยมีการนำเข้าอุตสาหกรรมเครื่องจักรกล คิดเป็นมูลค่า 415,776.9 ล้านบาท สะท้อนไทยยังมีความต้องการเครื่องจักรกลอยู่มาก และขาดดุลการค้า คิดเป็นมูลค่า 223,381 ล้านบาท

นายสุริยะกล่าวว่า อุตสาหกรรมนี้จะเป็นจุดเริ่มต้นในการปฏิรูปโครงสร้างทางเศรษฐกิจที่พึ่งพาต่างประเทศ เพิ่มการบริโภคและการลงทุนในประเทศ สร้างความเข้มแข็งให้กับเศรษฐกิจภายในและเศรษฐกิจฐานราก โดยมาตรการพัฒนาอุตสาหกรรมเครื่องจักรกลไทย ระยะแรกเน้นส่งเสริมผู้ผลิตเครื่องจักรกลการเกษตรของไทยที่มีความสามารถในการผลิตเครื่องจักรกลที่ใช้เทคโนโลยีไม่ซับซ้อนมากนักสำหรับใช้ในประเทศ และส่งออกไปยังกลุ่มประเทศเพื่อนบ้านและประเทศที่มีลักษณะการเพาะปลูกพืชในเขตร้อน

“อุตสาหกรรมนี้จะเพิ่มมูลค่าผลผลิตภาคการเกษตร ซึ่งเป็นเศรษฐกิจฐานรากที่สำคัญของไทยให้สามารถตอบสนองความต้องการและเป็นที่น่าเชื่อถือแข่งขันได้ในตลาดโลก สอดคล้องกับนโยบายส่งเสริมการเกษตรและแปรรูปการเกษตรตั้งเป้าหมายให้ไทยเป็นฐานการผลิตด้านอาหาร และไบโอ เบส-โปรดักต์ที่มีคุณภาพของโลก” นายสุริยะกล่าว

กาง3มาตรการกระตุ้นใน5ปี

นายทองชัย ขวลิทธิเชษฐ ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจอุตสาหกรรม (สศอ.) กล่าวว่า การจัดทำมาตรการการพัฒนาอุตสาหกรรมเครื่องจักรกลในระยะแรกจะ 5 ปี ประกอบด้วย 1.เน้นกระตุ้นอุปสงค์ ผลักดันให้เกิดการขยายตลาดทั้งในและต่างประเทศ ส่งเสริมและสนับสนุนการจับคู่ธุรกิจระหว่างเอกชนกับเอกชน และเอกชนกับรัฐบาล ยกย่องผู้ประกอบการในการใช้เครื่องจักรกลและบำรุงรักษาเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการผลิต 2.สนับสนุน

อุปทาน สร้างเครือข่ายอุตสาหกรรมเครื่องจักรกลตั้งแต่ต้นน้ำ กลางน้ำ และปลายน้ำ รวมถึงอุตสาหกรรมสนับสนุนประเภทชิ้นส่วน ยก ระดับขีดความสามารถผู้ประกอบการให้เข้าถึง เทคโนโลยีขั้นสูงในกระบวนการออกแบบและผลิตเครื่องจักรกล ผลักดันให้เกิดการลงทุนด้านวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีและนวัตกรรมด้านเครื่องจักรกลสนับสนุนเงินทุนดอกเบี้ยต่ำแก่ผู้ประกอบการในอุตสาหกรรมเครื่องจักรกล

นายทองชัยกล่าวว่า 3.เสริมสร้างปัจจัยแวดล้อม อาทิ เพิ่มมาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม (มอก.) เครื่องจักรกลและชิ้นส่วนที่เป็นเป้าหมายตามมาตรฐานสากล จัดตั้งศูนย์ทดสอบเครื่องจักรกลการเกษตรแห่งชาติ หรือสร้างเครือข่ายศูนย์ทดสอบเครื่องจักรกลการเกษตรที่เป็นมาตรฐานสากล เพื่อการตรวจสอบและการออกหนังสือรับรองมาตรฐานสินค้า เครื่องจักรกลการเกษตรที่ผลิตในประเทศให้ได้มาตรฐานเพื่อการส่งออกและการทำวิจัยและพัฒนา เพื่อป้องกันการนำเข้าสินค้าเครื่องจักรกลการเกษตรที่ไม่ได้มาตรฐาน

นายทองชัยกล่าวต่อว่า นอกจากนี้ จะสร้างฐานข้อมูล (แพลตฟอร์ม) กลางที่รวบรวมและเชื่อมโยงข้อมูลต่างๆ ที่เกี่ยวข้องกับอุตสาหกรรมเครื่องจักรกล รวมถึงการสนับสนุนการระดมทุนรูปแบบคราวด์ฟันดิง สำหรับผู้ประกอบการรายย่อยในอุตสาหกรรมเครื่องจักรกล ปรับปรุงกฎระเบียบที่เกี่ยวข้อง อาทิ การจดทะเบียน การให้สิทธิประโยชน์ที่ครอบคลุมถึงผู้ประกอบการเอสเอ็มอี รวมไปถึงการพัฒนาบุคลากรด้านการออกแบบและพัฒนาเทคโนโลยีเครื่องจักรกลเกษตรและเกษตรแปรรูปด้วย

อัด600ล.ดันส่งออกสต็อกปาล์ม

นายวิชัย โภชนกิจ อธิบดีกรมการค้าภายใน กระทรวงพาณิชย์ เปิดเผยว่า คณะกรรมการบริหารกองทุนรวมเพื่อช่วยเหลือเกษตรกร (คบท.) ได้อนุมัติงบประมาณ 600 ล้านบาท เป็นค่าใช้จ่ายในการคัดแยก บรรจุ และขนส่ง เป็นต้น อัตราภิโกรัม (กก.) ละ 2 บาท ในการผลักดันการส่งออกน้ำมันปาล์มดิบออกสู่ตลาดต่างประเทศปริมาณ 3 แสนตัน เริ่มดำเนินการตั้งแต่เดือนตุลาคม 2563 และให้เสร็จสิ้นภายในเดือนมีนาคม 2564 เพื่อเร่งระบายสต็อกส่วนเกินที่มีอยู่ประมาณ 6 แสนตัน

“สต็อกปัจจุบันเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง ตั้งแต่เกิดสถานการณ์โควิด-19 ทำให้ปริมาณการใช้น้ำมันปาล์มดิบลดลง โดยการนำไปผลิตเป็น

ปี10 ปี20 ลดลงกว่า 30% และยังลดลงในส่วนของการบริโภค จากการปิดโรงแรม ปิดร้านอาหาร จากการไม่มีนักท่องเที่ยว ก็เลยทำให้สต็อกเพิ่มขึ้นมาเรื่อยๆ ทั้งที่ปกติ ไม่ควรจะมีเกิน 3 แสนตัน เลยมากดดันต่อราคาผลปาล์มดิบ เคยลงไปต่ำสุดถึง กก.ละ 2 บาทช่วงเดือนมิถุนายน 2563 แต่หลังจากเข้าไปดูแลราคา ก็ขยับขึ้นมา จนขณะนี้ใกล้จะ กก.ละ 4 บาทแล้ว” นายวิชัยกล่าว

นายวิชัยกล่าวว่า ส่วนการผลักดันให้การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) รับซื้อน้ำมันปาล์มดิบเพื่อนำไปใช้ผลิตกระแสไฟฟ้านั้น ปริมาณส่วนที่ค้างอยู่ 3.7 หมื่นตัน ได้มีการส่งมอบครบหมดแล้ว ยังคงมีปริมาณสำรองที่คณะรัฐมนตรี (ครม.) อนุมัติไว้อีก 1 แสนตัน ที่ กฟผ.

สามารถซื้อได้ แต่ยังไม่ได้มีการซื้อ ทราบว่าติดปัญหาในเรื่องการคำนวณต้นทุนค่าไฟฟ้า คงต้องหารือกันต่อไป

ต.ค.เริ่มติดมิเตอร์ตรวจปริมาณ

นายวิชัยกล่าวว่า สำหรับโครงการติดตั้งเครื่องมือวัดปริมาณน้ำมันปาล์ม เพื่อบริหารจัดการและควบคุมสต็อกน้ำมันปาล์ม ล่าสุดได้ผู้ชนะการประมูลเพื่อติดตั้งแล้ว เสนอราคาเข้ามามี 316 ล้านบาท เพื่อติดตั้งมิเตอร์รวม 450 แท่ง จากงบประมาณที่ได้รับอนุมัติรวม 372 ล้านบาท หากไม่มีอะไรติดขัด จะสามารถลงนามและเริ่มติดตั้งได้ตั้งแต่เดือนตุลาคม 2563 เป็นต้นไป ใช้เวลาประมาณ 4 เดือน จะติดตั้งแล้วเสร็จ ซึ่งจะช่วยให้สามารถตรวจสอบปริมาณสต็อกน้ำมันปาล์มดิบได้แบบเรียลไทม์ น้ำมันเข้าหรือออก ก็สามารถตรวจสอบได้ทั้งหมด การติดตามดูแลปริมาณสต็อกจะทำได้ดีขึ้น

นายวิชัยกล่าวต่อว่า ทางด้านการดูแลราคาผลปาล์มดิบให้กับชาวสวนปาล์ม คณะกรรมการนโยบายปาล์มน้ำมันแห่งชาติ (กนป.) ได้มีมติให้ต่ออายุโครงการประกันรายได้เกษตรกรชาวสวนปาล์มปี 2562-63 ออกไปอีก 3 เดือน (งวดที่ 10-12) โดยจะจ่ายชดเชยส่วนต่างในวันที่ 16 กันยายน, 16 ตุลาคม และ 16 พฤศจิกายน 2563 เพื่อช่วยเหลือชาวสวนปาล์ม เพราะยังมีวงเงินจากโครงการเดิมเหลืออยู่กว่า 6,000 ล้านบาท หากจะรอโครงการใหม่ อาจต้องใช้เวลานาน ซึ่งได้จ่ายชดเชยงวดที่ 10 ไปแล้ว ในอัตรา กก.ละ 0.46 บาท เหลือที่จะต้องจ่ายอีก 2 งวด หากราคาผลปาล์มดิบต่ำกว่าราคาประกันรายได้ที่ กก.ละ 4 บาท

เดินทางขึ้นเจรจาเอฟทีเอไทย-อียู

นางอรมน ทรัพย์ทวีธรรม อธิบดีกรมเจรจาการค้าระหว่างประเทศ เปิดเผยว่า กรมกำหนดจัดการสัมมนาไทยพร้อมหรือยังที่จะขึ้นการเจรจา FTA ไทย-EU วันที่ 22 กันยายนนี้ ที่โรงแรมแบงค็อก แมริออท มาร์คีส์ ควีนส์ปาร์ค กรุงเทพฯ เพื่อเผยแพร่ผลการศึกษาประโยชน์และผลกระทบจากการขึ้นการเจรจาความตกลงการค้าเสรี (เอฟทีเอ) ไทย-สหภาพยุโรป (อียู) หลังจากกรมได้มอบสถาบันอนาคตศึกษาเพื่อการพัฒนา (ไอเอฟดี) ดำเนินการเสร็จแล้ว โดยเชิญผู้แทนจากหน่วยงานภาครัฐ ภาคเอกชน เกษตรกร นักวิชาการ และภาคประชาสังคม ร่วมวิพากษ์วิจารณ์ และแลกเปลี่ยนความเห็นต่อผลการศึกษาก่อนขึ้นการเจรจาเอฟทีเอไทย-อียู ก่อนเห็นเสนอระดับนโยบายประกอบการพิจารณาตัดสินใจ

ทั้งนี้ ผลการศึกษาเบื้องต้น พบว่าการทำเอฟทีเอกับอียูจะสร้างโอกาสในการแข่งขันให้กับสินค้าไทยได้เพิ่มขึ้น โดยสินค้าที่ไทยมีศักยภาพส่งออกไปอียู เช่น ยานยนต์และชิ้น

ส่วน เครื่องแต่งกาย อุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ ผลิตภัณฑ์อาหารอื่น เคมีภัณฑ์ ยาง และพลาสติก ขณะที่ไทยเปิดตลาดให้อียู การนำเข้าสินค้าบางชนิดจากอียูเพิ่มขึ้น เช่น นมและผลิตภัณฑ์นม เครื่องดื่ม เมล็ดพืชน้ำมัน และสินค้าเทคโนโลยี เป็นต้น

ปท.คู่แข่งลุยเจรจาแก้กฎระเบียบ

“ที่อียูทำกับสิงคโปร์ เวียดนาม และประเทศอื่นๆ ช่วง 2-3 ปีที่ผ่านมา มีการทยอยยกประเด็นใหม่ๆ รวมไว้ในการจัดทำเอฟทีเอด้วย เช่น การยกระดับการคุ้มครองทรัพย์สินทางปัญญา การเปิดตลาดจัดซื้อจัดจ้างโดยรัฐ การเข้าเป็นภาคีความตกลงระหว่างประเทศ การยกระดับมาตรฐานแรงงาน และการปฏิบัติของรัฐบาลกิจ เป็นต้น ซึ่งเป็นเรื่องที่ภาคส่วนที่เกี่ยวข้องของไทยต้องพิจารณาระดมความเห็น ว่าไทยพร้อมที่จะเจรจากับอียูในเรื่องเหล่านี้หรือไม่อย่างไร เพราะจะมีผลต่อการนำไปสู่การปรับกฎเกณฑ์ทางการค้าของไทย” นางอรมนกล่าว

นางอรมนกล่าวว่า ปัจจุบันไทยมีการลงนามเอฟทีเอแล้ว 13 ฉบับกับคู่ค้า 18 ประเทศ ได้แก่ อาเซียน 9 ประเทศ จีน ญี่ปุ่น เกาหลีใต้ อินเดีย ฮองกง ออสเตรเลีย นิวซีแลนด์ ซิลิ และเปรู โดยปี 2562 สัดส่วนการค้าของไทยกับ 18 ประเทศ ที่มี FTA คิดเป็น 62.8% ของการค้าไทยกับทั้งโลก ซึ่งแสดงว่าการค้าของไทยกับโลกอีกเกือบ 40% เป็นการค้ากับประเทศที่ไทย

ไม่มี FTA หรือแต้มต่อทางการค้า ซึ่งในนี้ มีอยู่ 27 ประเทศ รวมอยู่ด้วย และมีสัดส่วนการค้ากับไทยในปี 2562 สูงถึง 7.9% และเมื่อเทียบกับมูลค่าการค้าของไทยกับทั่วโลก ซึ่งถือว่าสูงรองจากอาเซียนที่มีสัดส่วน 22.4% จีน 16.5% ญี่ปุ่น 12% และสหรัฐฯ 10.1%

“ถ้าไทยทำ FTA กับอียู ก็จะทำให้สัดส่วนการค้าที่ไทยค้าขายกับประเทศที่มี FTA เพิ่มขึ้นเป็น 70.7% ซึ่งถือว่าสูงพอสมควร แต่หากเทียบตัวเลขปัจจุบันที่มีสัดส่วน 62.8% กับคู่แข่งในอาเซียน ก็ยังถือว่าน้อย โดยสิงคโปร์ทำ FTA กับประเทศต่างๆ ทั่วโลกสูงถึง 94.5% อินโดนีเซีย 76% มาเลเซีย 71.5% และเวียดนาม 69.9% ซึ่งกรมจะเดินหน้าเจรจา FTA กับประเทศต่างๆ เพื่อเพิ่มสัดส่วนการค้าต่อไป” นางอรมนกล่าว และว่า สหภาพยุโรป (อียู) มีสมาชิก 27 ประเทศ ไม่นับสหราชอาณาจักร (ยูเค) โดยเป็นกลุ่มประเทศขนาดเศรษฐกิจใหญ่อันดับ 2 ของโลก ประชากรรวม 447 ล้านคน จีดีพีกว่า 15.6 ล้านล้านเหรียญสหรัฐ หรือ สัดส่วน 18% ของจีดีพีโลก ปัจจุบันอียูทำเอฟทีเอกับสิงคโปร์และเวียดนามแล้ว และอยู่ระหว่างเจรจาจัดทำเอฟทีเอกับอินโดนีเซีย และคณะมนตรีแห่งสหภาพยุโรปมีมติพร้อมฟื้นเจรจาเอฟทีเอกับไทย

เปิดภารกิจ"ลวรณ"มือเศรษฐกิจกระทรวงคลังขับเคลื่อนมาตรการฟื้นฟูประเทศ

ในภาวะที่ "เศรษฐกิจ" ของทุกประเทศกำลังเผชิญหน้ากับความตกต่ำทั่วโลกจากวิกฤติโควิด-19 ประเทศไทยไม่สามารถพึ่งพาการส่งออกและการท่องเที่ยวที่เคยเป็น "พระเอก" ในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจไทยในช่วงที่ผ่านมาได้

ช่วงแรก "นโยบายการเงิน" จึงถูกใช้เป็นมาตรการระยะสั้นเพื่อบรรเทาความเสียหายของเศรษฐกิจ ในขณะที่ "นโยบายการคลัง" เข้ามาเป็นนโยบายหลักในการฟื้นฟูเศรษฐกิจ บรรเทาความเดือดร้อนในระยะสั้น และระยะยาวของประชาชน รวมทั้งผู้ประกอบการ

และในช่วงต่อจากนี้ไป เมื่อนโยบายการเงินมีข้อจำกัด "มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ" จากภาคการคลังยิ่งมีความสำคัญมากขึ้น ทั้งเพื่อการกระตุ้นประกอบและการฟื้นตัวของเศรษฐกิจ

โดยที่ผ่านมารัฐบาล โดยกระทรวงการคลัง ได้ออกหลากหลายมาตรการเพื่อลดผลกระทบของประชาชน โดยมาตรการที่สำคัญๆ เช่น โครงการ "ชิมช้อปใช้" แจกเงินให้ประชาชนอายุ 18 ปีขึ้นไป คนละ 1,000 บาท รวมจำนวนทั้งหมด 14 ล้านคนผ่านแอปพลิเคชัน "เป๋าตัง" เพื่อนำไปใช้จ่าย ซื้ออาหาร ของใช้ และ

ท่องเที่ยวเกี่ยวกับร้านค้าที่ร่วมโครงการ และยังให้สิทธิ์ได้รับเงินคืน (Cash back) 20% สำหรับผู้ที่ใช้จ่ายผ่านกระเป๋าที่ 2 ในวงเงินใช้จ่ายไม่เกิน 50,000 บาท

โครงการ "ชิมช้อปใช้" ถือว่าเป็นโครงการที่ประสบความสำเร็จ โดยมีเม็ดเงินใช้จ่ายผ่านโครงการดังกล่าวประมาณ 30,000 ล้านบาท ช่วยให้ประชาชนและร้านค้ามีสภาพคล่องเพิ่มมากขึ้น

ต่อด้วยโครงการ "เราไม่ทิ้งกัน" ซึ่งเป็นโครงการบรรเทาผลกระทบหลังจากรัฐบาลตัดสินใจ "ล็อกดาวน์" ประเทศ หยุดกิจกรรมทางเศรษฐกิจทั้งหมดในเดือน เม.ย.63 ที่ผ่านมา โดยรัฐบาลให้เงินช่วยเหลือเยียวยาผู้ที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 ในกลุ่มหลักๆ 3 กลุ่ม ประกอบด้วย กลุ่มที่ 1 ผู้ประกอบอาชีพอิสระ แรงงาน และลูกจ้างชั่วคราว 15.10 ล้านราย กลุ่มที่ 2 เกษตรกรที่ได้รับผล



กระทบจากพิษโควิด ได้สิทธิ์รับเงินทั้งสิ้น 10 ล้านครัวเรือน โดย 2 กลุ่มแรกนี้ได้รับเงินเยียวยาเดือนละ 5,000 บาทเป็นเวลา 3 เดือน (เม.ย.-มิ.ย.) รวมเป็นเงิน 15,000 ล้านบาท และกลุ่มที่ 3 คือ กลุ่มที่มีความเปราะบาง จำนวน 3 กลุ่ม ได้แก่ เด็กแรกเกิดถึง 6 ปี ผู้สูงอายุ และคนพิการ 13 ล้านราย จ่ายเงินเยียวยารายละ 1,000 บาท จำนวน 3 เดือน (พ.ค.-ก.ค.) รวมเป็นเงิน 3,000 บาท โดยมาตรการทั้งหมดนี้ "สำนักงาน

เศรษฐกิจการคลัง หรือ สศค." ถือเป็น
หน่วยงานหลักในการประมวลแนวคิด
ประสานงาน และขับเคลื่อนนโยบาย
ทำให้ "ลวรณ แสงสนิท" ผู้อำนวยการ
สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ต้องรับบทหนักใน
การผลักดันนโยบายและรับหน้าเสื่อเมื่อเกิดปัญหา

และในช่วงรอยต่อ ซึ่งเรายังไม่ได้ตัว "รัฐมนตรี
ว่าการกระทรวงการคลัง" คนใหม่แต่รัฐบาลยังมี "มาตรการ
ด้านการคลัง" เหลืออีก 2 มาตรการที่กำลังดำเนินการอยู่ คือ
โครงการ "เราเที่ยวด้วยกัน" และโครงการล่าสุด "คนละครึ่ง"
แจกเงิน 3,000 บาท ซึ่งกำลังจะออกมาในเดือน ต.ค.นี้

"ทีมเศรษฐกิจ" สัมภาษณ์ "ลวรณ แสงสนิท" ทิ้งทวนตำแหน่ง
ผอ.สศค. ถึงมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจที่ยังค้างอยู่และแนวทาง
กระตุ้นเศรษฐกิจในระยะต่อไปของกระทรวงการคลัง ก่อนที่ไป
ดำรงตำแหน่งใหม่อธิบดีกรมสรรพสามิตในวันที่ 1 ต.ค.ที่จะถึงนี้

● "เราเที่ยวด้วยกัน" 5 ด้านสิทธิ หมดเกลี้ยง

"มาตรการกระตุ้นการบริโภคในประเทศ 2 โครงการที่
กำลังดำเนินการอยู่ คือ "เราเที่ยวด้วยกัน" วงเงิน 30,000
ล้านบาท และ "คนละครึ่ง" วงเงิน 51,000 ล้านบาทนั้น
รัฐบาลคาดว่า จะทำให้มีเม็ดเงินลงสู่ระบบเศรษฐกิจเพิ่มขึ้นใน
ช่วงปลายปีรวม 81,000 ล้านบาท ซึ่งจะช่วยให้ผลิตภัณฑ์มวล
รวมในประเทศ(จีดีพี) ของประเทศขยายตัวขึ้นประมาณ 0.24%"
นายลวรณกล่าวถึงความคาดหวังต่อการฟื้นตัวของเศรษฐกิจไทย

สำหรับโครงการ "เราเที่ยวด้วยกัน" นั้น เราเริ่มเปิดให้ลง
ทะเบียนผ่าน www.เราเที่ยวด้วยกัน.com ตั้งแต่วันที่ 15 ก.ค.
ที่ผ่านมา โดยล่าสุดมีผู้ลงทะเบียนแล้วถึง 5.1 ล้านราย
และมีโรงแรมทั้งห้าดาวและโรงแรมขนาดเล็กสนใจเข้าร่วมมาตรการ
ทั้งสิ้น 6,000 แห่ง รวมถึงร้านอาหารอีกจำนวน 50,000 ร้านค้า

โดยรัฐบาลคาดว่า จำนวนโรงแรมและร้านค้าดังกล่าวจะ
เพียงพอสำหรับการรองรับประชาชนที่ออกเดินทางไปท่องเที่ยว
อย่างไรก็ตาม เมื่อถามถึงจำนวนผู้จองที่พักในปัจจุบัน นายลวรณ
ระบุว่า มีผู้ใช้สิทธิจองห้องพักและโรงแรมแล้ว 1.12 ล้านสิทธิ จาก
จำนวน 5 ล้านสิทธิที่รัฐบาลกำหนดไว้ โดย
มีผู้มาลงทะเบียนจองโรงแรมที่พักเฉลี่ย

วันละประมาณ 10,000 ห้อง โดยเฉพาะ

ช่วงวันหยุดยาววันที่ 4-7 ก.ย.

ที่ผ่านมามีคนใช้สิทธิเราเที่ยว

ด้วยกันมากกว่าปกติถึง

2 เท่าตัว ซึ่งถือว่าทุก

อย่างเป็นไปตาม
แผนที่วางไว้

"ส่วน

ที่กังวลกันว่ามี

นักท่องเที่ยวน้อย

กว่าที่คาดนั้นยังเชื่อมั่น

ว่า โครงการเราเที่ยวด้วยกัน

จะมีผู้เข้าร่วมมาตรการถึง 5

ล้านสิทธิตามที่กำหนดไว้ เพราะ

ตัวเลขนี้เป็นตัวเลขที่ปรึกษากับการ

ท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) แล้วว่า

มีความเป็นไปได้ที่คนจะออกมาท่องเที่ยวได้

ตามเป้าหมาย"

นอกจากนั้น รัฐบาลยังเพิ่มแรงจูงใจให้คนออกมาเที่ยวมากขึ้น
ผ่านการให้สิทธิประโยชน์ที่เพิ่มขึ้น ทั้งการให้สิทธิที่พักจากเดิมจอง
รายละเอียด 5 คืน เพิ่มขึ้น 10 คืน (สามารถทยอยพักเป็นครั้งๆได้ ไม่
ต้องพักครั้งเดียว 10 คืน)

เนื่องจากเมื่อสำรวจพฤติกรรมคนที่มาท่องเที่ยวในโครงการ
พบว่า ผู้ใช้สิทธิส่วนใหญ่เป็นผู้ที่มีกำลังซื้อ โดยผู้ที่เข้าโครงการ
400,000-500,000 ราย ใช้สิทธิจองที่พัก ซึ่งรัฐบาลจะจ่ายเงินค่า
ที่พักให้ 40% ของราคาที่พักต่อห้องต่อคืน (ไม่เกิน 3,000 บาทต่อ
ห้องต่อคืน) เพิ่ม 5 คืนตามสิทธิของโครงการ ซึ่งเป็นที่มาที่เราตัดสินใจ
ขยายเวลาในการจองห้องพักเพิ่มขึ้น

ส่วนการเพิ่มค่าตั๋วเครื่องบินจาก 1,000 บาทเป็น 2,000
บาทต่อราย และการเพิ่มเงินค่าอาหารและท่องเที่ยวในวันธรรมด
(จันทร์-พฤหัสบดี) เป็น 900 บาท จากเดิม 600 บาทนั้น เป็นวิธี
ที่รัฐบาลจูงใจให้คนที่กำลังซื้อออกมาท่องเที่ยวมากขึ้นด้วย และ
ในอนาคตรัฐบาลอาจจะมีการปรับเปลี่ยนสิทธิต่างๆอีกตามสถานการณ์
ในประเทศ หรือพฤติกรรมผู้ที่ออกมาท่องเที่ยวได้ด้วย

ขณะที่สาเหตุที่โครงการเราเที่ยวด้วยกันมีผู้ลงทะเบียนจำนวนมาก
แต่ยังมีผู้มาใช้สิทธิน้อยกว่าที่คาดการณ์ไว้นั้น มองว่าเกิดจาก 3
สาเหตุหลัก คือ 1.คนลงทะเบียนไปก่อน เพราะกลัวไม่ได้สิทธิ แต่
ยังไม่ได้วางแผนการเดินทางไว้ 2.โครงการให้ระยะเวลาจนถึง 4
เดือน ตั้งแต่เดือน ก.ค.-ต.ค.63 ประชาชนที่ลงทะเบียนไว้จึงไม่รีบ
ใช้สิทธิรวมถึงถ้ามีการจองที่พักโรงแรมจะต้องจ่ายเงินจอง 60% ของ
ราคาห้องพักทันที ซึ่งบางรายยังไม่พร้อมด้านการเงินและ 3.โรงเรียน
อยู่ในช่วงการเปิดภาคเรียนใหม่ จึงทำให้การไปเที่ยวแบบครอบครัว
พ่อ แม่ และลูกน้อยลง

● เดินหน้า "คนละครึ่ง" กระตุ้นกำลังซื้อปลายปี

ส่วนโครงการคนละครึ่ง ซึ่งเป็นมาตรการกระตุ้นการใช้

จ่ายในประเทศช่วงปลายปีจากรัฐบาลนั้น เป็นมาตรการที่
เข้ามารองรับให้เกิดการใช้จ่ายเพิ่มขึ้น ในช่วงไตรมาส
4 หลังจากวิกฤติโควิด-19 ทำให้นักท่องเที่ยว ซึ่ง
โดยปกติจะต้องเดินทางมาเที่ยวไทยในช่วง
ฤดูการท่องเที่ยว หรือไฮซีซั่น ช่วงปลายปี
มากกว่า 40 ล้านคนหายไป

โดยโครงการดังกล่าว จะเริ่มเปิดลงทะเบียน
วันที่ 16 ต.ค.นี้ ซึ่งเป็นการแจกเงิน 3,000 บาท 3
เดือน (ต.ค.-ธ.ค.) ให้กับผู้มีอายุ 18 ปีบริบูรณ์ขึ้นไป
จำนวน 10 ล้านราย วงเงินรวม 45,000 ล้านบาท โดย
ภาครัฐจะให้สิทธิประโยชน์โดยอาศัยวิธีการร่วมจ่าย (Co-pay)
คือรัฐจ่าย 50% และประชาชนจ่าย 50% ไม่เกิน 3,000 บาทต่อราย
โดยกำหนดให้ประชาชนใช้วันละ 100 บาทต่อคนต่อวัน

ส่วนร้านค้าที่ร่วมโครงการนั้น ในเบื้องต้น สศค.ได้ดึงร้านค้า
จากโครงการชิมช้อปใช้และโครงการเราเที่ยวด้วยกันที่ลงทะเบียน
ในแอปพลิเคชัน "ถุงเงิน" ไว้แล้วในช่วงที่ผ่านมา และเป็นร้านค้า
ขนาดเล็กและไม่ได้เป็นนิติบุคคล ให้มาเข้าร่วมโครงการคนละครึ่ง
แล้วประมาณ 100,000 ร้านค้า ซึ่งกลุ่มนี้ไม่จำเป็นต้องลงทะเบียนใหม่
ขณะที่ร้านค้าที่ยังไม่ได้เข้าร่วมมาตรการนี้ สศค.จะเริ่มเปิด
ให้ลงทะเบียนวันที่ 1 ต.ค.นี้ ซึ่ง สศค.คาดว่าจะมีร้านค้ารายย่อย
และร้านหาบเร่แผงลอย เข้าร่วมโครงการเพิ่มประมาณ
100,000 ร้านค้า

"เชื่อมั่นว่า "โครงการคนละครึ่ง"
จะไม่มีปัญหาขัดข้องเรื่องระบบแบบที่
ผ่านมา เพราะสศค.ได้เริ่มใช้แอป-
พลิเคชัน "เป๋าตัง" ซึ่งเป็นกระเป๋า
เงินอิเล็กทรอนิกส์ของรัฐบาลโอนเงิน
ให้ประชาชนแล้วหลายโครงการ ทั้ง
ชิมช้อปใช้, เราไม่ทิ้งกัน และเราเที่ยว
ด้วยกัน รวมทั้ง สศค.ยังได้แก้ไขระบบที่เคย
ติดขัดก่อนหน้านี้แล้ว"

ทั้งนี้ การพัฒนาระบบกระเป๋าเงินอิเล็กทรอนิกส์
ของรัฐบาลถือเป็นการดำเนินการตามนโยบายเพื่อก้าวสู่
"สังคมไร้เงินสด" ของรัฐบาลด้วย โดยโครงการคนละครึ่ง
ที่จะเปิดลงทะเบียนวันที่ 16 ต.ค.นี้ ระบบของธนาคาร
กรุงไทยสามารถรองรับคนลงทะเบียนได้เกิน 1 ล้านราย
แน่นอน เพราะ สศค.มีประสบการณ์จากหลายโครงการ
ที่ดำเนินผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์

ส่วนเมื่อถูกถามว่าโครงการคนละครึ่งจะถูกครหาว่า
รัฐบาลใช้แต่วิธีแจกเงิน ซึ่งเป็นนโยบายประชานิยมหรือ



ไม่ นายลวรณระบุว่า "การที่รัฐบาลใช้วิธีแจกเงินนั้น เป็นวิธีที่ทุกประเทศทำเหมือนกันหมด ไม่ใช่ประเทศไทยประเทศเดียว เนื่องจากเป็นวิธีที่จะกระตุ้นเศรษฐกิจและการจับจ่ายใช้สอยในประเทศให้เกิดขึ้นเร็วที่สุด"

● ฝากงาน ผอ.สศค.คนใหม่

สุดท้าย ในฐานะที่กำลังจะเปลี่ยนไปอยู่ในตำแหน่ง "อธิบดีกรมสรรพากร" ในวันที่ 1 ต.ค.นี้ ย่อมฝากถึงผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลังคนใหม่ที่จะมารับตำแหน่งอย่างไร

นายลวรณกล่าวถึงเรื่องที่ยากให้สานต่อว่า "อยากให้ ผอ.สศค.คนใหม่เดินทางในเรื่องที่ผมยังดำเนินการไม่เสร็จสิ้นในช่วงตำแหน่ง คือ การจัดทำเครดิตสกอร์ริง (Credit Scoring) หรือคะแนนเครดิต ซึ่งเป็นการรวบรวมข้อมูลส่วนบุคคล หรือประวัติการชำระหนี้ไว้จากทุกภาคส่วน"

โดยฐานข้อมูลชุดนี้จะมีลักษณะเหมือนข้อมูล "เครดิต บูโร" ที่ธนาคารสามารถดึงข้อมูลไปประกอบการพิจารณาการปล่อยเงินกู้ได้ทันที เพราะสามารถรู้ได้ว่าคนที่มากู้เงินทำอะไรอะไร บ้านอยู่ที่ไหน เคยกู้เงินที่ธนาคารใดบ้าง หรือเข้าร่วมมาตรการช่วยเหลือทางการเงินใดของรัฐบาลมาบ้าง ซึ่งจะทำให้ธนาคารมี "ข้อมูลทางเลือก" ในการปล่อยสินเชื่อให้กับประชาชนมากขึ้น

นอกจากนั้น วิธีการนี้ยังสามารถช่วยแก้ไขปัญหาหนี้ของระบบบรรเทา และทำให้ประชาชนสามารถเข้าถึงแหล่งเงินทุนได้ง่ายขึ้น โดยไม่ต้องพึ่งพา

เงินกู้ในระบบที่ขูดรีดดอกเบี้ยกับประชาชนในราคาแพง

"เดิมประชาชนที่ต้องการกู้เงินธนาคาร ถ้าไม่เคยมีประวัติมาก่อนจะกู้เงินได้ยาก เพราะธนาคารไม่สามารถรู้ว่าคุณคนนี้มีความสามารถในการชำระหนี้หรือไม่ แต่ถ้าหากทำระบบเครดิต สกอร์ริงสำเร็จ จะทำให้การอนุมัติเงินด่วนได้ไวขึ้น เพราะธนาคารสามารถดึงข้อมูลไปดูได้ทันที"

นอกจากนี้ ยังอยากฝากให้ ผอ.สศค.คนใหม่ สานต่อเรื่องการรวบรวมข้อมูลขนาดใหญ่ หรือ Big data ให้มีความสมบูรณ์มากยิ่งขึ้น เพราะที่ผ่านมา สศค.และกระทรวงการคลังได้เก็บรวบรวมข้อมูลผู้ที่มีรายได้ไม่น้อยจากบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ร้านค้ารายย่อยในโครงการชิมช้อปใช้ ข้อมูลผู้ประกอบการอิสระและเกษตรกรจากมาตรการเราไม่ทิ้งกันไว้จำนวนมาก รวมถึงข้อมูลพฤติกรรมการใช้จ่ายของผู้มีรายได้ในโครงการต่างๆ

โดยหากเราสามารถสร้าง "ฐานข้อมูล" ใหญ่ของผู้มีรายได้ไม่น้อยได้ว่าเป็นใคร อยู่ตรงไหน มีพฤติกรรมอย่างไร ในอนาคตรัฐบาลจะสามารถนำมาใช้ในการวางแผนออกมาตรการช่วยเหลือในช่วงที่ประเทศเกิดภาวะวิกฤติ ความเดือดร้อนเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจให้ตรงจุด ตรงกลุ่มเป้าหมายได้.

ทีมเศรษฐกิจ

โลกธุรกิจ 6



ปีหน้าGDPไทยโต4.6%
'รวมต.อาเซียน'
หนุนกระตุ้นศก.สู้โควิด

ปีหน้าGDPไทยโต4.6%

'อาเซียน'หนุนกระตุ้นศก.สู้โควิด

เมื่อวันที่ 18 กันยายน 2563 มีการร่วมประชุมรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังและผู้ว่าการธนาคารกลางอาเซียน+3 (ASEAN+3 Finance Ministers and Central Bank Governors' Meeting: AFMGM+3) ครั้งที่ 23 ในรูปแบบการประชุมทางไกล

นายสรวง แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า นางสาวเกตุสุดา สุขประดิษฐ์ ที่ปรึกษาด้านเศรษฐกิจระหว่างประเทศ สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ได้รับมอบหมายเป็นผู้แทนรมว.คลังของไทย ทั้งนี้ รมว.คลังและผู้ว่าการธนาคารกลางญี่ปุ่นและสาธารณรัฐสังคมนิยมเวียดนาม เป็นประธานร่วม โดยได้หารือประเด็นด้านเศรษฐกิจที่มีความสำคัญต่อเสถียรภาพของภูมิภาคอาเซียน+3 ดังนี้

1.สถานการณ์เศรษฐกิจโลกและภูมิภาค ที่ประชุมเห็นพ้องว่าโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ส่งผลกระทบต่อชีวิตความเป็นอยู่และเศรษฐกิจของทุกประเทศอย่างมาก โดยแต่ละประเทศได้ขึ้นนโยบายด้านการเงินและการคลังเพื่อฟื้นฟูเศรษฐกิจและเพิ่มสภาพคล่องแก่ประชาชนและเอกชนโดยเฉพาะ SMEs รวมถึงการปรับตัวเพื่อเผชิญกับการเปลี่ยนแปลงอย่าง

รวดเร็วที่กระทบห่วงโซ่อุปทานของโลก

โดยที่ประชุมคาดหวังว่าเศรษฐกิจจะเติบโตขึ้นในปีหน้า ซึ่งสอดคล้องกับรายงานสถานการณ์เศรษฐกิจจากผู้แทนองค์กรระหว่างประเทศ ได้แก่ สำนักงานวิจัยเศรษฐกิจมหภาคของภูมิภาคอาเซียน+3 (ASEAN+3 Macroeconomic Research Office: AMRO) ธนาคารพัฒนาเอเชีย (Asian Development Bank: ADB) รวมทั้งกองทุนการเงินระหว่างประเทศ (International Monetary Fund: IMF) ที่เห็นพ้องว่า เศรษฐกิจโลกและภูมิภาคมีสัญญาณฟื้นตัวในปี 2564 โดย AMRO คาดการณ์การเติบโตของภูมิภาคอยู่ที่ร้อยละ 6.7 และคาดว่าไทยจะโตที่ร้อยละ 4.6

ทั้งนี้ ทั้ง 3 องค์กร มีข้อเสนอแนะเชิงนโยบายในทิศทางเดียวกัน คือ ประเทศสมาชิกอาเซียน+3 ควรเร่งปฏิรูปโครงสร้างทางเศรษฐกิจภายหลังจาก COVID-19 และดำเนินนโยบายเพื่อฟื้นฟูเศรษฐกิจ โดย IMF เห็นว่าควรให้ความสำคัญเรื่องการบรรเทาผลกระทบจาก COVID-19 การดำเนินนโยบายและมาตรการเพื่อกระตุ้นการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ รวมทั้งการลดความช่วยเหลือกลุ่มเป้าหมายที่ได้รับผลกระทบอย่างค่อยเป็นค่อยไป

โดยในระยะกลางและระยะยาวควรเพิ่มประสิทธิภาพการผลิต การจัดสรรทรัพยากร และพัฒนาทักษะแรงงาน เพื่อลดความเหลื่อมล้ำ รวมถึงต้องมีการบริหารจัดการหนี้ของภาครัฐและเอกชนที่เหมาะสม

ในส่วนของ ADB เห็นว่าควรใช้มาตรการทางภาษีเพื่อกระจายรายได้ สนับสนุนการเข้าถึงแหล่งเงินทุน และการลงทุนในโครงสร้างพื้นฐานที่มีคุณภาพ และเป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม รวมถึงการนำเทคโนโลยีทางดิจิทัลมาเป็นเครื่องมือปรับปรุงระบบสาธารณสุข

2.ที่ประชุม AFMGM+3 ได้พิจารณาให้ความเห็นชอบร่างความตกลง CMIM ฉบับแก้ไขเพิ่มเติม (Excerpt Version) เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการให้ความช่วยเหลือทางการเงินภายใต้ CMIM และรับทราบความคืบหน้าการดำเนินการตามภารกิจหลักของ AMRO มาตรการริเริ่มพัฒนาตลาดพันธบัตรเอเชีย (Asian Bond Markets Initiative: ABMI) รวมทั้งความคืบหน้าของการดำเนินการภายใต้กรอบความร่วมมือทางการเงิน (ASEAN+3 Finance Process) เพื่อพิจารณาความเป็นไปได้ในการริเริ่มมาตรการใหม่ๆ เพื่อขยายความร่วมมือในภูมิภาคเพิ่มขึ้น



รอดู: นายวราณแสงสนิทผอ.สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง(สศค.) ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง เผยว่า หลังได้รับผลการประชุม ASEAN+3 Finance Ministers and Central Bank Governors' Meeting: AFMGM+3 ครั้งที่ 23 ในรูปแบบการประชุมทางไกล โดยได้หารือกันด้านเศรษฐกิจที่มีความสำคัญต่อเสถียรภาพของภูมิภาคอาเซียน+3 โดยที่ประชุมประเมินว่าเศรษฐกิจโลกและภูมิภาค มีสัญญาณฟื้นตัวในปี64 โดยสำนักงานวิจัยเศรษฐกิจมหภาคของภูมิภาคอาเซียน+3 คาดการเติบโตของภูมิภาคอยู่ที่ 6.7% และคาดว่าไทยจะโตที่ 4.6%.



**กระตุ้นเศรษฐกิจ
ฐานราก
ฟื้นฟูบริโภค-
ดึงเงินลงทุน**



รายงาน

กระตุ้นเศรษฐกิจฐานราก ฟื้นฟูบริโภค-ดึงเงินลงทุน

คณะกรรมการศูนย์บริหารสถานการณ์เศรษฐกิจจากผลกระทบของการแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา 2019 (ศบค.) ได้เห็นชอบวงเงิน 51,000 ล้านบาท เพื่อดำเนินมาตรการรักษาระดับการบริโภคภายในประเทศและเพิ่มกำลังซื้อให้ผู้มีรายได้น้อยและประชาชนทั่วไป รวม 24 ล้านคนตามข้อเสนอของกระทรวงการคลัง โดยในส่วนนี้จะใช้งบประมาณจากเงินกู้เพื่อฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคมในกรอบวงเงิน 4 แสนล้านบาท โดยจะเสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.) วันที่ 22 ก.ย. นี้พิจารณา ก่อนจะเริ่มเปิดให้ประชาชนที่ไม่มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐเริ่มลงทะเบียนเข้าโครงการในวันที่ 16 ต.ค.

น.ส.กาญจนา ตั้งปรกรณ์ ผู้อำนวยการสำนักงานนโยบายภาษี สำนักงานคณะกรรมการเศรษฐกิจการคลัง (สสค.) เปิดเผยว่า โครงการรักษาระดับการบริโภคในประเทศที่ ศบค. เห็นชอบแบ่งออกเป็น 2 โครงการได้แก่

1.โครงการเพิ่มกำลังซื้อให้แก่ผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ โดยการเพิ่มวงเงินค่าซื้อสินค้าอุปโภคบริโภคที่จำเป็นอีก 500 บาทต่อคนต่อเดือน จากปกติที่ได้รับเดือนละ 200-300 บาท ต่อเดือนจะเพิ่มเป็น 700-800 บาทต่อเดือน โดยเพิ่มเป็นระยะเวลาทั้งสิ้น 3



เดือน ตั้งแต่เดือน ต.ค.-ธ.ค.63 มีกลุ่มเป้าหมายเป็นผู้มีรายได้น้อยที่มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ จำนวน 14 ล้านคน รวมใช้วงเงินรวม 2.1 หมื่นล้านบาท

2.โครงการคนละครึ่ง ซึ่งภาครัฐให้สิทธิประโยชน์ด้วยวิธีการร่วมจ่าย (Co-pay) 50% สูงสุดไม่เกิน 100 บาท ต่อคนต่อวัน หรือไม่เกิน 3,000 บาทต่อ

คนตลอดโครงการ (23 ต.ค.-31 ธ.ค.)

รวม 3,000 ล้านบาท เพื่อให้ประชาชน
จับจ่ายใช้สอยในสินค้าอาหารเครื่องดื่ม
และสินค้าทั่วไป(ไม่รวมผลิตภัณฑ์เครื่อง
ดื่มแอลกอฮอล์ ยาสูบและการบริการ)

สำหรับเงื่อนไขให้ผู้ได้รับสิทธิจะ
ต้องเป็นบุคคลสัญชาติไทยที่มีอายุ 18 ปี
บริบูรณ์ขึ้นไปในวันที่ลงทะเบียนและมี
บัตรประจำตัวประชาชนมีกลุ่มเป้าหมาย
10 ล้านคน โดยลงทะเบียนผ่านเว็บไซต์
www.คนละครึ่ง.com โดยร้านค้าที่จะ
เข้าร่วมได้แก่ ผู้ประกอบการร้านอาหาร
และเครื่องดื่ม ร้านค้าทั่วไป ซึ่งเป็นผู้ประ
กอบการรายย่อยที่ไม่ใช่นิติบุคคลและ
ไม่ใช่ร้านค้าสะดวกซื้อที่เป็นธุรกิจแฟรน
ไชส์ มีกลุ่มเป้าหมาย 100,000 ร้านค้า
ลงทะเบียนผ่านเว็บไซต์ www.คนละครึ่ง.com
หรือแจ้งผ่านสาขานาการ
กรุงไทย โดยหลังการซื้อขายเสร็จร้านค้า
จะได้รับเงินสนับสนุนจากรัฐ 1 วันหลัง
ชำระเงิน โดยโครงการนี้คล้ายชิม ช้อป
ใช้ที่ประชาชนที่เป็นคนซื้อชำระผ่าน
แอปพลิเคชันเป๋าตัง และคนขายรับเงิน
ผ่านแอปพลิเคชันถุงเงิน

นายอนุชา พิชยนันท์ รองเลขาธิการ
สภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคม
แห่งชาติ(สศช.)กล่าวว่ากาหนดเงื่อนไข
ไม่ให้ร้านค้าที่เป็นนิติบุคคลแฟรนไชส์
และร้านสะดวกซื้อเข้าโครงการเพราะ
ศบค.เห็นว่าในระบบเศรษฐกิจมีร้านค้า
รายย่อยจำนวนมากซึ่งรัฐบาลอยากดูแล
ส่วนนี้ให้ได้รับรายได้มากขึ้น และช่วย
ให้ร้านค้าได้รับเงินที่หมุนเวียนได้มากขึ้น
ส่วนร้านสะดวกซื้อหรือแฟรนไชส์ใน
ระบบมี 2% ของร้านค้าทั้งระบบเท่านั้น
แต่มีการหมุนเวียนของเงินได้ช้ากว่าการ
กระจายเม็ดเงินไปร้านค้าทั่วไป

“โครงการนี้รัฐสนับสนุนการใช้จ่าย
ให้กับประชาชน 50% ในโครงการคน
ละครึ่งสูงสุดไม่เกินวันละ 100 บาท แต่
ประชาชนสามารถใช้จ่ายมากกว่าจำนวน
นี้ได้เช่นจ่ายไป 400 บาทรัฐจะช่วยเหลือ
ให้ 100 บาท ประชาชนจ่ายเอง 300
บาท”

นายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการ



ถึงเวลาที่ภาครัฐจะต้องช่วยให้ประชาชนยืนหยัด
ด้วยตัวเองให้ได้ เพราะเศรษฐกิจยังไม่มีท่าทีว่าจะ
ฟื้นตัวในเร็ววันนี้ ถ้าใช้วิธีแจกเงินอย่างเดีย
ไม่มีทางที่เศรษฐกิจจะกลับมาดีขึ้นแน่นอน
อยากเสนอให้รัฐบาลดำเนินการคู่กันไป
ทั้งระยะสั้น ระยะกลาง และระยะยาว
เพื่อให้เกิดผลลัพธ์โดยเร็วที่สุดต่อไป



การสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง(สศค.)
กล่าวว่า หลังจากการประชุมศูนย์บริหาร
สถานการณ์เศรษฐกิจจากผลกระทบ
การแพร่ระบาดของโควิด-19(ศบค.) ได้
อนุมัติงบประมาณวงเงิน 51,000 ล้าน
บาท แบ่งเป็น 2 ส่วน คือ โครงการคน
ละครึ่ง วงเงินรวม 30,000 ล้านบาท เพื่อ
แจก 3,000 บาทให้กับประชาชน 10 ล้าน
คน และการเพิ่มวงเงินให้กับผู้ถือบัตร
สวัสดิการแห่งรัฐ 500 บาท 3 เดือน
รวมวงเงิน 21,000 ล้านบาท เพื่อเพิ่ม
กำลังซื้อให้กับประชาชนระดับฐานราก
ถือเป็นการกระตุ้นเศรษฐกิจ และอยู่ใน
ขั้นตอนจัดทำรายละเอียดของโครงการ
ก่อนนำเสนอแผนดำเนินโครงการเข้าที่
ประชุมคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้
เงินกู้ ที่กำหนดประชุมในวันที่ 21 ก.ย.
63 และนำข้อสรุปเสนอที่ประชุมคณะ
รัฐมนตรี(ครม.) วันที่ 22 ก.ย.63 พิจารณา
และเห็นชอบเพื่อการดำเนินโครงการ
ต่อไป

โดยเงื่อนไขของโครงการไม่ได้
เปลี่ยนแปลงหลักการอะไร ส่วนระบบ
การลงทะเบียนและระบบการใช้จ่ายผ่าน
แอปพลิเคชันเป๋าตังขณะนี้อยู่ในระหว่าง
การเตรียมความพร้อม ซึ่งเป็นการจัดทำ
ร่วมกันระหว่างธนาคารกรุงไทย และ
กระทรวงการคลังยืนยันว่าจะสามารถ
เปิดให้ลงทะเบียนได้ตามที่กำหนดในวันที่
16 ต.ค.63 ได้แน่นอน ทั้งในส่วนของ

ร้านค้าและประชาชน และขอยืนยันอีก
ว่าร้านค้าที่จะเข้าร่วมโครงการคนละครึ่ง
จะต้องเป็นร้านค้าขนาดเล็กเท่านั้นอาทิ
โชห่วย หาบเร่ แผงลอย ส่วนร้าน
สะดวกซื้อขนาดใหญ่ไม่อนุญาตให้เข้า
ร่วมโครงการแน่นอน

สำหรับรายละเอียดของโครงการ
คนละครึ่ง จะเปิดให้ผู้มีสิทธิอายุ 18 ปี
ขึ้นไป จำนวน 10 ล้านคน เริ่มลงทะเบียน
ผ่านเว็บไซต์คนละครึ่งดอทคอม เริ่มตั้ง
แต่วันที่ 16 ต.ค.63 และเริ่มใช้จ่ายผ่าน
แอปพลิเคชันเป๋าตังวันที่ 23 ต.ค.-31
ธ.ค.63 โดยรัฐบาลจะสมทบการใช้จ่ายให้
สูงสุดวันละ 100 บาทต่อวัน ไม่เกิน 3,000
บาทต่อคน ตลอดระยะเวลาโครงการ
สำหรับร้านค้าที่เข้าร่วมโครงการจะเปิด
ให้ลงทะเบียนวันที่ 1 ต.ค.63 โดยต้อง
เป็นร้านค้าบุคคลธรรมดาไม่ใช่ร้านค้าที่
เป็นนิติบุคคล ไม่ใช่ร้านสะดวกซื้อ และ
ไม่ใช่ร้านค้าแฟรนไชส์ ขณะนี้มีร้านค้า
ที่พร้อมเข้าร่วมแน่นอนกว่า 100,000
รายทั่วประเทศ

ทั้งนี้ในส่วนของหาบเร่ แผงลอย
ที่พ่อค้าแม่ค้าส่วนใหญ่มักเป็นผู้สูงอายุ
อาจเข้าถึงขั้นตอนของโครงการได้ยาก
นั้น เนื่องจากโครงการได้กำหนดราย
ละเอียดไว้แล้วว่า ต้องใช้จ่ายผ่านแอป
พลิเคชัน เพื่อให้ตรวจสอบได้ว่าใช้เงิน
ผ่านที่ใด เพราะหากให้เป็นเงินสดจะไม่
สามารถตรวจสอบได้ ส่วนคนกลุ่มนี้จะ

มีมาตรการช่วยเหลือออกมาเพิ่มหรือไม่ ต้องขอประเมินผลจากการดำเนินโครงการนี้ก่อน

ขณะเดียวกันได้มีการเพิ่มวงเงินให้กับผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐจะเพิ่มเงินให้คนละ 1,500 บาท แบ่งเป็นเดือนละ 500 บาท 3 เดือนติดต่อกันจำนวน 14 ล้านคน ให้นำเงินส่วนนี้ไปใช้ในร้านค้าธงฟ้าโดยผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐจะไม่สามารถเข้าร่วมโครงการคนละครึ่งได้ ส่วนการจัดทำแผนเสนอ ครม. ยังรอคิวอยู่ ซึ่งมองว่าการนำเข้าสู่หรือเร็วไม่ได้มีผลอะไร

นายวิศิษฐ์ ลิ้มลือชา รองประธานสภาผู้ส่งสินค้าทางเรือแห่งประเทศไทย (สรท.) กล่าวว่า 2 มาตรการที่รัฐเตรียมนำออกมาใช้ล่าสุดทั้งโครงการคนละครึ่ง วงเงินรวม 30,000 ล้านบาท เปิดให้ผู้มีสิทธิอายุ 18 ปีขึ้นไป จำนวน 10 ล้านคน โดยรัฐบาลจะสมทบการใช้จ่ายให้สูงสุดวันละ 100 บาทต่อวัน ไม่เกิน 3,000 บาทต่อคน และการเพิ่มวงเงินให้กับผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ วงเงิน 21,000 ล้านบาท จำนวน 14 ล้านคน คนละ 1,500 บาท โดยจะได้รับเพิ่มคนละ 500 บาทต่อเดือน เป็นระยะเวลา 3 เดือนนั้น มองว่าทั้งสองมาตรการเป็นมาตรการคล้ายเดิมที่เคยออกมาก่อนหน้านี้ซึ่งโครงการเหล่านี้จะช่วยผู้มีรายได้น้อยมีอำนาจในการจับจ่ายมากขึ้น โดยเฉพาะกลุ่มที่ติดขัดและขาดรายได้ แต่มาตรการเหล่านี้จะช่วยเหลือประชาชนในระยะสั้นเท่านั้น ซึ่งเป็นการช่วยเหลือที่ไม่ยั่งยืน

ทั้งนี้ถึงเวลาที่รัฐบาลจะต้องออกมาหาแนวทางการแจกเงินที่ได้ผลเพียงระยะสั้นแล้ว อาทิ การนำงบประมาณมาสนับสนุนให้เกิดการสร้างอาชีพ และการเพิ่มทักษะความรู้ให้กับแรงงานที่ตกงาน ได้มีโอกาสในการปรับเปลี่ยนงานไปอยู่ในอุตสาหกรรมอื่นๆ เป็นต้น มองว่าถึงเวลาที่ภาครัฐจะต้องช่วยให้ประชาชนยืนหยัดด้วยตัวเองให้ได้ เพราะเศรษฐกิจยังไม่ฟื้นตัวเร็ววันนี้ถ้า

ใช้วิธีแจกเงินอย่างเดียวไม่มีทางที่เศรษฐกิจจะกลับมาดีขึ้นแน่นอน อยากเสนอให้รัฐบาลดำเนินการคู่กันไปทั้งระยะสั้นระยะกลาง และระยะยาว เพื่อให้เกิดผลลัพธ์โดยเร็วที่สุดต่อไป

ขณะที่ประเด็นที่มีการเสนอให้รัฐกู้เงินเพิ่มเพื่อเตรียมรับมือภาวะเศรษฐกิจในอนาคตนั้น ในเรื่องนี้ต้องดูถึงวัตถุประสงค์ที่จะใช้ให้รอบด้านว่าถ้ากู้มาแล้วประชาชนจะสามารถอยู่ด้วยความยั่งยืนได้หรือไม่ แต่หากต้องการกู้มาเพื่อนำมาใช้ในมาตรการแจกเงินมองว่าไม่เหมาะสม และยิ่งจะทำให้เศรษฐกิจแย่ลงอีกด้วย อย่างไรก็ตามรัฐบาลต้องชี้แจงข้อเท็จจริงให้กับประชาชนและทุกฝ่ายได้ทราบก่อนว่าจำนวนงบประมาณที่ใช้ในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจปัจจุบันเหลือเท่าไร ยังพอที่จะช่วยเหลือประเทศได้หรือไม่

“เข้าใจว่าปัจจุบันรัฐบาลมีรายรับที่ลดลงจากปัญหาเศรษฐกิจและการแพร่ระบาดของโควิด-19 ส่งผลให้ทุกธุรกิจมีรายได้ที่ลดลงรัฐบาลจึงต้องช่วยลดค่าใช้จ่ายในเรื่องภาษี ทำให้การบริหารรายได้ของภาครัฐเป็นไปได้อย่างมากขึ้น เพราะแต่ละธุรกิจยังได้รับผลกระทบจากโควิด-19 อยู่ ดังนั้นการกู้เงินจะเป็นอีกหนทางเลือกที่จะช่วยให้รัฐบาลมีเงินในการเดินหน้าขับเคลื่อนประเทศต่อไป”

นายวิระพงศ์ มัลย์ ผู้อำนวยการสำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม(สสว)กล่าวว่า ในปัจจุบันสมาชิกของสสว.ส่วนใหญ่เป็นผู้ประกอบการรายย่อย หรือไมโครเอสเอ็มอี พบว่ามีสมาชิกจำนวนมากมีปัญหาขาดแคลนเงินลงทุนและเงินทุนหมุนเวียนในการดำเนินกิจการทำให้ประสบปัญหาในการทำธุรกิจ ในขณะที่สำนักงานกองทุนการออมแห่งชาติ(กอช.) ซึ่งมีสมาชิกจำนวนมากที่เป็นผู้ประกอบการรายย่อยพบปัญหาการขาดทักษะในการดำเนินธุรกิจและความรู้สมัยใหม่ในการดำเนินกิจการ

ทั้งนี้ สสว.ได้ลงนามความร่วมมือ

กับ กอช.ช่วยเหลือสมาชิกของทั้ง 2 หน่วยงานในการยกระดับการออม และพัฒนาศักยภาพการทำธุรกิจ โดยมีขอบเขตดังนี้ 1.ส่งเสริมและสนับสนุนการประชาสัมพันธ์กิจกรรมของ กอช. และกิจกรรมอื่นๆเพื่อการสร้างความรู้ความเข้าใจในเรื่องสิทธิประโยชน์การเป็นสมาชิก กอช.เพื่อให้ผู้ประกอบการและบุคคลที่มีคุณสมบัติตามที่กำหนดได้สมัครเป็นสมาชิก กอช. รวมถึงการส่งเสริมให้สมาชิก กอช.ได้รับการสนับสนุนด้านการสร้างอาชีพเพื่อการประกอบธุรกิจ และเพื่อการเปิดโอกาสให้มีการแลกเปลี่ยนความรู้ การให้คำปรึกษา แนะนำ การให้ความเห็น และการแลกเปลี่ยนข้อมูลเกี่ยวกับการส่งเสริมให้สมาชิกและบุคคลในครอบครัวของผู้ประกอบการได้มีความรู้ทางการเงินและการออมเพื่อการเกษียณ การวางแผนการเงินส่วนบุคคล การส่งเสริมปริมาณการออมในครัวเรือนของสมาชิกให้เพิ่มขึ้นและเพียงพอสำหรับการใช้จ่ายเมื่อเกษียณจากการทำงาน และให้สิทธิประโยชน์แก่สมาชิกทั้งสองฝ่าย

2.ส่งเสริมให้สมาชิกหรือบุคลากรของทั้งสองฝ่ายที่ยังไม่มีสวัสดิการเรื่องบำนาญและไม่ได้เป็นผู้ประกันตนตามกฎหมายประกันสังคม ที่มีคุณสมบัติตามที่กำหนดสามารถสมัครเป็นสมาชิก กอช. และสมาชิก สสว.ได้ 3.ส่งเสริมสิทธิประโยชน์แก่สมาชิก สสว.ที่เป็นสมาชิก กอช.เพื่อส่งเสริมปริมาณการออม ในครัวเรือนของสมาชิกให้เพิ่มขึ้นและเพียงพอสำหรับการใช้จ่ายเมื่อเกษียณจากการทำงาน และให้สิทธิประโยชน์แก่สมาชิกหรือบุคลากรของทั้งสองฝ่ายเป็นกรณีพิเศษ รวมถึงการสนับสนุนการดำเนินงานร่วมกันของทั้งสองฝ่าย เพื่อผลักดันการดำเนินกิจกรรมให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์ของความร่วมมือเพื่อประโยชน์แก่ผู้ประกอบการ MSME ร่วมกันอย่างต่อเนื่อง

โดยความร่วมมือในครั้งนี้ คาดหวังเพื่อให้สมาชิกของทั้งสององค์กร ทั้งที่

เป็นผู้ประกอบการที่จดทะเบียนกับภาครัฐแล้ว และผู้ประกอบการอาชีพอิสระ ได้ตระหนักถึงความสำคัญของการออมเงินเพื่อประโยชน์ในทางธุรกิจ เนื่องจากการวางแผนการออมเงินอย่างเป็นระบบทำให้เห็นภาพของเงินในอนาคตได้ชัดเจนมากขึ้น การออมและการจัดการเรื่องเงินทุนสำหรับผู้ประกอบการจึงมีความสำคัญมาก

นอกจากนี้ สมาชิกของ สสว.ที่ยังไม่มีสวัสดิการบำนาญสามารถสมัครเข้าร่วมโครงการกับ กอช. และสมาชิกของ กอช.จำนวนกว่า 2 ล้านรายที่เป็นผู้ประกอบการอาชีพอิสระ ค้าขาย เกษตรกร และผู้ประกอบการวิชาชีพเฉพาะ สามารถลงทะเบียนสมาชิกกับ สสว.ผ่านทางศูนย์ให้บริการ SME ครบวงจร (SME One-Stop Service Center : OSS) ทั้ง 77 จังหวัดทั่วประเทศหรือ ผ่านทางเว็บไซต์ สสว. www.sme.go.th เพื่อรับสิทธิประโยชน์ต่างๆสำหรับผู้ประกอบการต่อไป

นายสุชาติ ชมกลิ่น รวบรวมแรงงานกล่าวว่า ได้จัดงาน JOB EXPO THAILAND 2020 ระหว่างวันที่ 26-28 ก.ย.63 ที่ไบเทค บางนา ฮอลล์ โดยเป็นการจัดงานทั่วประเทศ 1 ล้านอัตรา ภายใต้นโยบายของ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และ พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี ที่ต้องการฟื้นฟูเศรษฐกิจหลังจากสถานการณ์โควิด-19 คลี่คลายลง เพื่อส่งเสริมการมีงานทำแก่ประชาชนทุกกลุ่มเป้าหมาย โดยมุ่งเน้นให้คนไทยต้องมีงานทำในทุกพื้นที่

ทั้งนี้ภายในงานประกอบด้วยโซนไทยไม่ทิ้งกัน ล้านงานเพื่อล้านคน จากการออกบูธของหน่วยงานทั่วประเทศที่รวบรวมตำแหน่งงานกว่า 1 ล้านอัตรา

สำหรับคนว่างงานซึ่งตำแหน่งงานที่ว่างนั้น มาจากกรมการจัดหางาน 106,312 อัตรา, ตำแหน่งการจ้างงานโดยภาครัฐ 410,415 อัตรา, ตำแหน่งงานต่างประเทศ 112,242 อัตรา, ตำแหน่งงานพาร์ทไทม์ 66,881 อัตรา, งานที่คาดว่าจะจ้างแรงงานไทยทดแทนแรงงานต่างด้าว จำนวน 44,150 อัตรา, การจ้างงานกลุ่มนักศึกษาจบใหม่ 260,000 อัตรา และงานสำหรับผู้สูงอายุ-ผู้พิการ

สำหรับผู้สนใจสมัครงานสามารถลงทะเบียนผ่านแพลตฟอร์ม ไทยมีงานทำ.com ซึ่งระบบจะมีการประมวลผลจับคู่งานที่เหมาะสมกับคุณสมบัติของแต่ละบุคคล ช่วยลดระยะเวลาในการเดินหาสถานที่ประกอบกิจการอีกด้วย อีกทั้งผู้เข้าร่วมงานสามารถพัฒนาทักษะอาชีพเพื่อเพิ่มศักยภาพในการทำงาน นอกจากนี้ภายในงานมีการจัดนิทรรศการเทิดพระเกียรติ ปรชญาเศรษฐกิจพอเพียง, นิทรรศการพระบิดาแห่งมาตรฐานการช่างไทย, และนิทรรศการจิตอาสา 904 ที่ผู้จัดงานได้นำเทคนิคพิเศษแสงสีเสียงมาประกอบการแสดงนิทรรศการให้มีความพิเศษมากยิ่งขึ้น

โดยกระทรวงแรงงานตระหนักถึงปัญหาคอนว้งงานที่มีจำนวนมาก ที่ได้ผลกระทบจากเชื้อโควิด-19 จึงให้จัดหางานแต่ละจังหวัด ลงพื้นที่สำรวจตำแหน่งงานว่างมารวบรวมให้ไว้ และรัฐบาลจะใช้เงินงบประมาณปี 64 ในการจ้างงาน โดยที่ผู้ประกอบการจ่ายค่าจ้างสำหรับนักศึกษาจบใหม่เพียงครึ่งเดียว ยกตัวอย่าง เด็กจบใหม่เงินเดือน 15,000 บาท ผู้ประกอบการจ่ายค่าจ้างเพียงครึ่งเดียว ส่วนอีกครึ่งทางรัฐบาลจะเป็นผู้โอนเงินเข้าบัญชีของตัวนักศึกษาจบใหม่โดยตรง

แวดวงการเงิน

■ “วรวัตร ฤทธิโย” ที่ปรึกษา
ด้านพัฒนาระบบควบคุมทางสรรพสามิต
ในฐานะโฆษกกรมสรรพสามิต แถลง
เผยแพร่ผลการปราบปรามผู้กระทำความผิด
กฎหมายสรรพสามิตทั่วประเทศ ใน
ปีงบประมาณ พ.ศ.2563 ตั้งแต่วันที่
1 ตุลาคม 2562-17 กันยายน 2563
พบว่าการกระทำความผิด 27,240 กติ กิด
เป็นเงินค่าปรับทั้งสิ้น 474.18 ล้านบาท
โดยคดีสุราหนีภาษียังครองแชมป์ถือ
มีจำนวนสูงถึง 15,589 กติ กิดเป็น
ค่าปรับ 155.30 ล้านบาท ทันโฆษกกรมสรรพสามิต เน้นย้ำ
ว่า “หากประชาชนท่านใดทราบเบาะแสการกระทำความผิด
เกี่ยวกับสินค้าที่ต้องเสียภาษีสรรพสามิตสามารถแจ้ง
โดยตรงได้ที่กรมสรรพสามิต หรือสำนักงานสรรพสามิต
พื้นที่ทุกแห่งทั่วประเทศ หรือ Call center 1713 ได้ตลอด
24 ชั่วโมง หรือที่ www.excise.go.th ซึ่งกรมสรรพสามิต
จะปกปิดข้อมูลของผู้แจ้งเบาะแสเป็นความลับ และจะมอบ
สินบนนำจับให้ ภายหลังจากคดีเสร็จสิ้นเรียบร้อยแล้ว”



วรวัตร ฤทธิโย



ศรียา ลิมปิทิป

■ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่ง
ประเทศไทย (ธพว.) หรือ SME D Bank จับมือ เจดี
เซ็นทรัล (JD CENTRAL) ผู้ให้บริการค้าปลีกออนไลน์
สมัยใหม่ จัดกิจกรรมเสริมแกร่งเอสเอ็มอีไทย “ไขเกล็ด
(ไม่) ลับ กับ JD CENTRAL เพิ่มยอดขายแบบ
มืออาชีพ” ในวันที่ 23 กันยายน 2563 ตั้งแต่เวลา 08.30-
12.30 น. ณ ห้องแก้ววิเชียร ชั้น 11 สำนักงานใหญ่ SME
Bank Tower สนับสนุนผู้ประกอบการเอสเอ็มอี ขยาย
ช่องทางการตลาดบนโลกออนไลน์ สร้างยอดขายและเพิ่ม
รายได้ให้กับธุรกิจ ห้ามพลาด! งานดีๆ แบบนี้ สนใจสมัคร
ฟรีไม่เสียค่าใช้จ่าย ได้ที่ <https://bit.ly/32qUiYu> งานนี้
รับจำนวนจำกัดสอบถามข้อมูลเพิ่มเติมได้ที่ ฝ่ายส่งเสริม
กิจกรรมพัฒนาผู้ประกอบการ โทร.0-2265-3192 ■
บริษัท บริหารสินทรัพย์ ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย
(บสอ. หรือ ไอแอม) แจ้งว่าที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท
ครั้งที่ 15/2563 เมื่อวันที่ 11 กันยายน 2563 ที่ผ่านมามีมติ
อนุมัติว่าจ้างและแต่งตั้ง “ศรียา ลิมปิทิป” ดำรง
ตำแหน่ง ผู้จัดการบริษัท โดยมีผลตั้งแต่วันที่ 11 กันยายน
2563 ที่ผ่านมา ■

เขาวลัษณ์ สมจิตรสกุล



กิจกรรมเพื่อสังคม

นายพชร อนันตศิลป์ ประธานกรรมการธนาคารออมสิน พร้อมคณะกรรมการ และคณะผู้บริหาร นำโดย นายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน ร่วมกิจกรรมเพื่อสังคมและสิ่งแวดล้อม “บวร” บ้าน วัด โรงเรียน ณ โรงเรียนถาวรนิมิต ต.หนองแสง อ.ปากพลี จ.นครนายก ในโอกาสเดินทางมาประชุมคณะกรรมการธนาคารออมสินสัญจรในพื้นที่จังหวัดนครนายก โดยได้มอบเงินสนับสนุนวัสดุอุปกรณ์การเรียนและปรับปรุงสนาม BBL (Brain-Based Learning) ให้กับโรงเรียน มอบถุงยังชีพสำหรับผู้ป่วยติดเตียง และผู้สูงอายุ อีกทั้งมูลนิธิออมสินเพื่อสังคมได้มอบทุนการศึกษาแก่นักเรียนที่สอบนักเรียนธรรมชั้นตรี/ชั้นโท จำนวน 25 ทุน พร้อมกันนี้ได้ร่วมกิจกรรมปลูกป่าตามโครงการ “สวนเกษตร บวร” จำนวน 1,000 ต้น และถวายปัจจัยสมทบการก่อสร้างศาลาอเนกประสงค์และเครื่องไทยธรรมแด่พระภิกษุสงฆ์ ณ วัดป่าศรีถาวรนิมิต เมื่อเร็วๆ นี้

'ออมสิน'เปิดตัว
นอนแบงก์ต้นปี64
> 17



'ออมสิน'เปิดตัวนอนแบงก์ต้นปี64

ร่อนจดหมายชวน
"25 ผู้ประกอบการ"
ตั้งบริษัทร่วมทุน

กรุงเทพธุรกิจ • "ออมสิน" ร่อนหนังสือถึงนอนแบงก์ 25 ราย ชวนยื่นข้อเสนอตั้งบริษัทร่วมทุน ลุยธุรกิจสินเชื่อ นอนแบงก์ เตรียมเปิดตัวปีหน้า เงื่อนไขต้องคิดดอกเบี้ยไม่เกิน 18% โดยผู้ร่วมทุนจะได้ต้นทุนการเงินที่ถูกลงจากแบงก์ เตรียมเปิดตัวไตรมาสแรกปีหน้า

หลังจากธนาคารออมสินประกาศเดินหน้าธุรกิจนอนแบงก์ ผ่านการจำหน่ายใบอนุญาต เพื่อสกัดอัตราดอกเบี้ยในธุรกิจนี้รวมถึง หนี้อกกระทบให้เหลือราว 18% ต่อปี เพื่อช่วยเหลือลูกหนี้รายย่อย โดยธุรกิจดังกล่าวถือเป็นส่วนหนึ่งของผลิตภัณฑ์การเงินที่จะสนับสนุนให้ธนาคารเป็นธนาคารเพื่อสังคมมากขึ้น

ล่าสุดธนาคารออมสินส่งหนังสือไปยังผู้ประกอบการธุรกิจนอนแบงก์ราว 25 รายในระบบเพื่อแจ้งความจำนงค์ที่จะขอร่วมทำธุรกิจภายใต้เงื่อนไขที่กำหนดและเกิดประโยชน์ต่อทุกฝ่ายเพื่อเปิดธุรกิจให้ได้ในไตรมาสแรกของปีหน้า

นายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า ธนาคารตั้งเป้าหมายว่า การทำธุรกิจนอนแบงก์ผ่านการจำหน่ายใบอนุญาตจะสามารถเปิดตัวได้ในไตรมาสแรกของปีหน้า โดยขณะนี้ เราจะส่งหนังสือไปยังผู้ประกอบการธุรกิจนอนแบงก์ที่ทำธุรกิจจำหน่ายใบอนุญาตทั้งหมด 25 รายจาก 50 รายในระบบ เพื่อเชิญให้ส่งข้อเสนอเข้ามาร่วมทำธุรกิจดังกล่าวกับเรา

"ผู้ประกอบการธุรกิจนอนแบงก์ในระบบมีประมาณ 50 ราย แต่เรากำลังคัดกรอง เช่น ไม่มีขาดทุนสะสม ต้องทำธุรกิจมาแล้วกี่ปี มีเครือข่ายสาขา พบว่ามีผู้ที่ผ่านการคัดกรองราว 25 ราย ดังนั้น เราจะส่งหนังสือเชิญให้มาร่วมทำธุรกิจกับเรา"

สำหรับแนวทางการร่วมทำธุรกิจนั้น อาจจะเป็นการตั้งธุรกิจใหม่ หรืออาจจะเป็นการถือหุ้นในบริษัทเขาก็ได้โดยออมสินได้เชิญเข้ามา และตั้งที่ปรึกษาทางการเงินเข้ามาประเมินข้อเสนอ แต่หากข้อเสนอไม่ดี ธนาคารก็มีแผนจะจัดตั้งบริษัทย่อยขึ้นมาเอง

สิ่งที่ผู้ร่วมธุรกิจจะได้ คือ เขาจะได้สินเชื่อต้นทุนที่เหมาะสม จะได้เครือข่ายสาขาของเรา และจะได้ฐานลูกค้าเรา แต่



วิทย์ รัตนกร

เราจะได้รับระบบ ความเชี่ยวชาญ และจะได้การก้าวกระโดดของการทำธุรกิจ ทำให้เราไม่ต้องเริ่มทำธุรกิจเอง ซึ่งคนออมสินทำไม่เป็น ถ้าจะทำธุรกิจให้ได้ดี ต้องมีอิมแพค และต้องทำธุรกิจให้เหมือนนอนแบงก์ทำจริงๆ

"เราอาจจะเข้าไปถือหุ้น 49% หากคนมาอีก 2% แต่ยังไม่รู้ว่า อะไรเป็นจุดที่ดีที่สุด แต่จะส่งเชิญไป และให้เขาเสนอมา ดูข้อเสนอที่ดีที่สุด จะเอาอันนั้น ถ้าดูแล้วไม่มีอะไรดีเลย เราจะทำเอง แต่วันนี้หวังว่า เท่าที่มีคนมาเสนอแนะ ผมก็คิดว่ามีคนอยากได้ออมสินไปร่วมเป็นพาร์ตเนอร์ทั้งนี้ ผู้ประกอบการธุรกิจที่เราจะเลือกจะต้องเป็นผู้ประกอบการธุรกิจที่มั่นคง

กรุงเทพธุรกิจ

Krungthep Turakij
Circulation: 160,000
Ad Rate: 1,600

Section: การเงิน-ลงทุน/Market Wise

วันที่: จันทร์ 21 กันยายน 2563

ปีที่: 33

ฉบับที่: 11687

หน้า: 13(บนขวา), 17

Col.Inch: 49.84

Ad Value: 79,744

PRValue (x3): 239,232

ศิลปิน: สีสี่

หัวข้อข่าว: 'ออมสิน'เปิดตัวนอนแบงก์ต้นปี64

และโปร่งใส”

เขากล่าวด้วยว่า หนึ่งในเงื่อนไขที่เราเสนอ คือ การปล่อยสินเชื่อในธุรกิจนี้จะต้องคิดอัตราดอกเบี้ยไม่เกิน 18% โดยที่ผู้ร่วมธุรกิจของเราจะได้แหล่งทุนจากเราในอัตราต่ำ แต่จะต้องไม่ทำให้เราขาดทุน โดยอาจจะบวกที่ 1.5% เป็นต้น

“ผู้ร่วมธุรกิจเขาจะได้ต้นทุนการเงินที่ถูกลง แต่ผมไม่ได้ขาดทุน โดยอาจจะบวกที่ 1.5% แต่เขาก็ได้ปริมาณและมูลค่าสินเชื่อที่ใหญ่ขึ้น ส่วนผมก็ไม่เสี่ยงเพราะเอาพอร์ตมาเป็นหลักประกัน และผมถือหุ้น สามารถคอนโทรลความเสี่ยงได้เหมือนปล่อยสินเชื่อปกติ”

เขายังกล่าวถึงแผนการออกผลิตภัณฑ์การเงินอื่นๆ เพื่อสนับสนุนการเป็นธนาคารเพื่อสังคมอีกด้วย ธุรกิจรับขายฝากเป็นอีกหนึ่งในธุรกิจที่อยู่ในแผนซึ่งอาจจะทำได้เร็วกว่าธุรกิจจำนำทะเบียนรถยนต์ โดยธุรกิจขายฝากนี้ จะเข้ามาช่วยผู้ประกอบการเอสเอ็มอีที่มีทรัพย์สิน เช่น ที่ดิน แต่ไม่สามารถนำไปขาย หรือขอเงินจากสถาบันการเงินได้ เพื่อช่วยแก้ไขปัญหาสภาพคล่องในขณะนี้ได้ ขณะที่ทางเลือกในการขายฝาก จะเป็นต้นทุนที่สูงและเป็นปัญหาที่ทำให้เอสเอ็มอีถูกยึดทรัพย์สินได้

ออมสิน ปล่ายกู้เสริมพลังฐานราก

• อุ่ม'คนมีรายได้ประจำ-อาชีพอิสระ'



วิชัย รัตนาก

ธนาคารออมสิน เปิดตัว “สินเชื่อเสริมพลังฐานราก” ปล่ายกู้เติมสภาพคล่องพ่อค้าแม่ค้า-ผู้มีอาชีพอิสระ-คนมีรายได้ประจำ ถูกกระทบจาก Covid-19 ให้กู้รายละไม่เกิน 50,000 บาท พร้อมคลายเงื่อนไข ไม่ต้องใช้หลักทรัพย์หรือบุคคลค้ำประกัน และปลอดชำระหนี้ 6 งวดแรก

นายวิชัย รัตนาก ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า ตามที่คณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 18 สิงหาคม 2563 ได้มีมติเห็นชอบปรับปรุงการดำเนินโครงการสินเชื่อเพื่อเป็นค่าใช้จ่ายสำหรับผู้มีรายได้ประจำที่ได้รับผลกระทบจากไวรัสโคโรนา (Covid-19) วงเงิน 20,000 ล้านบาท ที่ธนาคารออมสินได้ดำเนินการปล่อยกู้ไปเมื่อเดือนเมษายน 2563 ซึ่งธนาคารอนุมัติสินเชื่อไปแล้ว 1,012 ล้านบาท และยังมีวงเงินสินเชื่อคงเหลืออยู่อีกจำนวน 18,988 ล้านบาท จึงให้ปรับปรุงแนวทางช่วยเหลือแก่ประชาชนให้เป็นไปอย่างทั่วถึงและครอบคลุมประชาชนผู้ประกอบการทุกกลุ่ม เห็นควรปรับปรุงการดำเนินโครงการด้วยการจัดสรรวงเงิน 10,000 ล้านบาท จากวงเงินเดิมที่เหลืออยู่ นำมาปล่อยกู้ผ่าน “สินเชื่อเสริม

พลังฐานราก” ภายใต้เงื่อนไขที่ผ่อนปรน โดยผู้สนใจสามารถลงทะเบียนยื่นขอสินเชื่อได้ที่เว็บไซต์ธนาคารออมสิน www.gsb.or.th ได้ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไปจนถึงวันที่ 30 ธันวาคม 2563

สำหรับสินเชื่อประเภทนี้ต้องการช่วยเหลือบุคคลที่มีอาชีพค้าขาย ประกอบอาชีพอิสระ และผู้มีรายได้ประจำรวมถึงบุคคลในครอบครัวที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของ Covid-19 ทำให้รายได้ลดลงหรือขาดรายได้ ด้วยเป็นสินเชื่อเพื่อการดำรงชีพ เพื่อการลงทุนหมุนเวียนในกิจการ ให้วงเงินกู้สูงสุดรายละไม่เกิน 50,000 บาท คิดอัตราดอกเบี้ย 0.35% ต่อเดือน (Flat Rate) ระยะเวลาผ่อนชำระเงินกู้ไม่เกิน 3 ปี ที่สำคัญไม่ต้องใช้หลักทรัพย์หรือบุคคลค้ำประกันเงินกู้ อีกทั้งยังปลอดชำระหนี้ต้นและดอกเบี้ย หรือไม่ต้องชำระเงินงวดใน 6 เดือนแรกอีกด้วย

“การแพร่ระบาดไวรัสโคโรนา (Covid-19) ยังคงส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจของประเทศ และกระทบต่อชีวิตความเป็นอยู่ของประชาชนที่มีอาชีพอิสระและผู้มีรายได้ประจำ ธนาคารออมสินจึงหวังเป็นอย่างยิ่งว่าสินเชื่อเสริมพลังฐานรากที่รัฐบาลได้มอบหมายให้ธนาคารออมสินเร่งดำเนินการให้ความช่วยเหลือผู้ได้รับผลกระทบดังกล่าว จะเป็นการบรรเทาสถานการณ์ที่เดือดร้อนลงได้ไม่มากนัก” ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน กล่าวในที่สุด.

ขณะเดียวกัน ธนาคารออมสินได้ออกมาตรการช่วยเหลืออย่างต่อเนื่องด้วยการขยายเวลามาตรการพักชำระหนี้อัตโนมัติต่อไปอีก 3 เดือน เริ่มมีผลตั้งแต่ 1 ตุลาคม-31 ธันวาคม 2563 พร้อมกับเปิดทางเลือกให้ลูกค้าที่ไม่ประสงค์จะพัก

ชำระหนี้ต่อและต้องการออกจากมาตรการ สามารถเลือกแผนการชำระหนี้ได้ 3 ทางเลือก โดยลูกค้าสามารถแจ้งความประสงค์และเลือกแผนการชำระหนี้ด้วยตัวเองได้ที่แอปพลิเคชัน MyMo ตั้งแต่วันที่ 9 กันยายน 2563 นี้ จนถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563

สำหรับแผนการชำระหนี้ 3 ทางเลือก ประกอบด้วย แผนที่ 1 พักชำระหนี้ต้น ชำระเฉพาะดอกเบี้ยทั้งจำนวน 100% จากเงินงวดต่อเดือนตามเงื่อนไขในสัญญาเงินกู้ หรือสัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้เดิม แผนที่ 2 ชำระดอกเบี้ยปกติทั้งจำนวน 100% และเงินต้น 50% แผนที่ 3 ชำระเงินงวดต่อเดือน ตามเงื่อนไขในสัญญาเงินกู้ หรือสัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้เดิม โดยเมื่อแจ้งแผนการชำระหนี้ผ่าน MyMo แล้ว จะมีผลในวันถัดไปทันที



ธ.ออมสิน คว่ำรางวัล Best Innovation in Retail Banking Thailand 2020

นายวิชัย รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน และ นายบุญสม เชนชัยมกุล รองผู้อำนวยการธนาคารออมสินอาวุโส กลุ่มเทคโนโลยีสารสนเทศ ได้รับรางวัล Best Innovation in Retail Banking Thailand 2020 จาก International Banker Awards 2020 ซึ่งจัดโดย International Banker นิตยสารการเงินชั้นนำระดับโลก ภายใต้กลุ่ม Finance Publishing, London ในฐานะธนาคารที่มีความโดดเด่นด้านนวัตกรรมการให้บริการทางการเงินเพื่อลูกค้ารายย่อยแบบครบวงจร ด้วยเทคโนโลยีดิจิทัล ซึ่งถือเป็นบทพิสูจน์ความสำเร็จในเวทีนานาชาติ และตอกย้ำความเชื่อมั่นของลูกค้าในการให้บริการของธนาคาร ธ.ออมสิน สำนักงานใหญ่ เมื่อเร็ว ๆ นี้



นวัตกรรมเยี่ยม : นายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน และ นายบุญตน เจนชัยมหกุล รองผู้อำนวยการธนาคารออมสินอาวุโส กลุ่มเทคโนโลยีสารสนเทศ รับรางวัล Best Innovation in Retail Banking Thailand 2020 จาก International Banker Awards 2020 ซึ่งจัดโดย International Banker นิตยสารการเงินชั้นนำระดับโลก ภายใต้กลุ่ม Finance Publishing, London ในฐานะธนาคารที่มีความโดดเด่นด้านนวัตกรรมการให้บริการทางการเงินเพื่อลูกค้ารายย่อยแบบครบวงจร ด้วยเทคโนโลยีดิจิทัล ซึ่งถือเป็นบทพิสูจน์ความสำเร็จในเวทีนานาชาติ และตอกย้ำความเชื่อมั่นของลูกค้าในการให้บริการของธนาคาร ณ ธนาคารออมสิน สำนักงานใหญ่ เมื่อเร็วๆ นี้



ปวีวรรณ วงษ์สำราญ ผอ.ฝ่ายพัฒนาผู้ประกอบการนวัตกรรม สำนักงานนวัตกรรมแห่งชาติ และ ธนกฤษดา เจริญพานิช รองผอ.ฝ่ายการตลาดลูกค้าผู้ประกอบการ SMEs Startup ธนาคารออมสิน มอบรางวัลให้แก่ทีม Happy Grocers จาก มธ. ซึ่งชนะเลิศการแข่งขันสตาร์ทอัพไทยแลนด์ลีกแห่งปี 2563.

Launch

รื้อนจากแบงก์

ปลอยกู้รายละ 5 หมื่นทุกกลุ่มอาชีพ

แบงก์ออมสิน แจงว่า ตามที่ ครม.มีมติเห็นชอบปรับปรุงการดำเนินโครงการสินเชื่อเพื่อเป็นค่าใช้จ่ายสำหรับผู้มีรายได้อาจได้รับผลกระทบจากไวรัสโคโรนา (COVID-19) วงเงิน 20,000 ล้านบาท ที่ออมสินได้ดำเนินการปล่อยกู้ไปเมื่อเดือน เม.ย. 63 ซึ่งอนุมัติสินเชื่อไปแล้ว 1,012 ล้านบาท และยังมียอดเงินสินเชื่อคงเหลืออยู่อีกจำนวน 18,988 ล้านบาท จึงปรับปรุงแนวทางช่วยเหลือแก่ประชาชนให้เป็นไปอย่างทั่วถึงและครอบคลุมประชาชนผู้ประกอบการอาชีพทุกกลุ่ม โดยจัดสรรวงเงิน 10,000 ล้านบาท จากวงเงินเดิมที่เหลือนำมาปล่อยกู้ผ่าน “สินเชื่อเสริมพลังฐานราก” ภายใต้เงื่อนไขที่ผ่อนปรน โดยผู้สนใจสามารถลงทะเบียนยื่นขอสินเชื่อได้ที่เว็บไซต์ www.gsb.or.th ได้ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไปจนถึงวันที่ 30 ธ.ค. 63 สำหรับสินเชื่อประเภทนี้ต้องการช่วยเหลือบุคคลที่มีอาชีพค้าขาย ประกอบอาชีพอิสระ และผู้มีรายได้อาจได้รับผลกระทบจากการระบาดของ COVID -19 ทำให้รายได้ลดลงหรือขาดรายได้ เป็นสินเชื่อเพื่อการดำรงชีพ เพื่อการลงทุน/หมุนเวียนในกิจการ ให้วงเงินกู้สูงสุดรายละไม่เกิน 50,000 บาท คิดอัตราดอกเบี้ย 0.35% ต่อเดือน (Flat Rate) ระยะเวลาผ่อนชำระเงินกู้ไม่เกิน 3 ปี ไม่ต้องใช้หลักทรัพย์หรือบุคคลค้ำประกัน ปลอดชำระเงินต้นและดอกเบี้ย หรือไม่ต้องชำระเงินงวดใน 6 เดือนแรก

'กรุงเทพพานิชประกันภัย' เปิดตัว สำนักงานสาขาโฉมใหม่ จ.บุรีรัมย์



"กรุงเทพพานิชประกันภัย" เปิดตัวสำนักงานสาขาทันสมัย สาขาบุรีรัมย์อย่างเป็นทางการ ภายใต้แนวคิด "Smart Sharing Space" ด้วย Concept การจัดสรรพื้นที่เพื่อส่งเสริมให้เกิดการพัฒนาธุรกิจของบริษัทควบคู่กับการให้ความสำคัญกับการสนับสนุน คู่ค้าและพันธมิตรทางธุรกิจในการพัฒนาธุรกิจและนวัตกรรมร่วมกันอย่างมีประสิทธิภาพ สำนักงานสาขาโฉมใหม่ จึงมีพื้นที่สะดวกสบายเพื่อรองรับลูกค้าที่จะเข้ามาใช้บริการพื้นที่สำหรับรองรับคู่ค้าและพันธมิตรธุรกิจ ที่สามารถใช้พื้นที่ทำงานแบบ Coworking Space พร้อม Internet WIFI ความเร็วสูง อุปกรณ์ไอที พร้อมพื้นที่ห้องประชุม และห้องฝึกอบรมขนาด 25 ที่นั่ง แนวคิดการบริหารงานรูปแบบใหม่ของบริษัทเป็นไปตามนโยบายของบริษัทที่จะมุ่งไปสู่เป้าหมายในอีก 5 ปีข้างหน้า ทั้งนี้ บริษัทจะทำการปรับปรุงสำนักงานสาขาทั่วประเทศต่อไป

โดยเมื่อวันที่ 9 กันยายน 2563 บริษัทได้จัดให้มีพิธีเปิดสาขา โดยได้รับเกียรติจาก นายธวัชกร หัตถธยากุล ผู้ว่าราชการจังหวัดบุรีรัมย์ เป็นประธานเปิดงาน พร้อมด้วย นางพร้อมพรรณ ดีเลิศ ผู้อำนวยการสำนักงาน คปภ. จังหวัดบุรีรัมย์ และ นายพลศักดิ์ จิตประเสริฐ



ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ บมจ.ธนาคารกรุงไทย โดยมี คุณกิตติ พานิชชีวะ กรรมการบริหาร คุณพงษ์ภาณุ ดำรงศิริ กรรมการผู้จัดการใหญ่ คณะผู้บริหารและพนักงานให้การต้อนรับแขกผู้เข้าร่วมงานอย่างอบอุ่น



***** ดร.ยรรยง ไทยเจริญ รองผู้จัดการใหญ่ ผู้บริหารสูงสุด Economic Intelligence Center ธนาคารไทยพาณิชย์ หรือ อีไอซี** ปรับลดประมาณการเศรษฐกิจไทยปี 2563 เป็นหดตัว -7.8% จากเดิมคาด -7.3% เนื่องจากการฟื้นตัวของเศรษฐกิจไทยมีแนวโน้มเป็นไปอย่างช้าๆ ท่ามกลางความเสี่ยงสำคัญหลายด้าน โดยเฉพาะความเปราะบางในตลาดแรงงานและการปิดกิจการของธุรกิจที่มีแนวโน้มสูงขึ้น

***** ดร.พรพจน์ นันทธามาศ ผู้อำนวยการฝ่ายอาวุโส ศูนย์วิจัยธนาคารกรุงไทย** ประเมินรายได้จากการท่องเที่ยวของไทยในปีนี้จะหดตัวถึง 70% เหลือเพียง 9.1 แสนล้านบาท จาก 3.02 ล้านล้านบาท ในช่วงก่อนโควิด-19 ส่วนปีหน้าคาดว่าจะรายได้จากการท่องเที่ยวจะฟื้นตัวเล็กน้อย มาอยู่ที่ 1.24 ล้านล้านบาท ซึ่งแม้ว่าจีนจะค้นพบในต้นปี 2564 แต่จะผลิตและกระจายทั่วถึง คงเป็นช่วงปลายปี ขณะที่ใน New Normal รายได้ท่องเที่ยวกว่า 64% จะมาจากนักท่องเที่ยวไทย ที่เลือกเที่ยวไทย เที่ยวใกล้ และเที่ยวปลอดภัย

***** ไพศาล ธรรมโพธิทอง ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ ธุรกิจการเงิน ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย** ร่วมกับ สศิรา อภิรัชต์เหมาะสม กรรมการผู้จัดการ บริษัท โกลบอล ไพรม์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด ผู้ให้บริการรับชำระเงินทางอิเล็กทรอนิกส์ หรือ GB Prime Pay ส่งบริการรับชำระเงินออนไลน์สำหรับผู้ประกอบการรับจ่ายสะดวก ครบวงจร ลดต้นทุนให้ธุรกิจ เดินหน้าสู่ยุคดิจิทัลพร้อมอัตราค่าธรรมเนียมธุรกรรมบัตรเครดิตพิเศษ

***** มูลนิธิกรุงศรี จัดโครงการ “กรุงศรีอุดมศึกษาพัฒนา 2563 เต็มใจใช้ความรู้ แบ่งปันสู่สังคม”** เชิญชวนน้องๆ นิสิต/นักศึกษา ร่วมส่งโครงการเข้าประกวดภายใต้หัวข้อ “รวมพลังจิตอาสาเปลี่ยนแปลงสังคม และพัฒนาวิถีชีวิตรูปแบบใหม่ (New Normal) อย่างยั่งยืน” โดย 8 โครงการที่ได้รับการคัดเลือก จะได้รับเงินสนับสนุนทั้งสิ้น 60,000 บาท สนใจโทร.0-2296-2000 ต่อ 50713, 82445 หรือส่ง E-mail : krungsrifoundation@krungsri.com

***** ธนาคารไทยพาณิชย์ เดินหน้าเพิ่มโอกาสให้ผู้ประกอบการธุรกิจออนไลน์เข้าถึงสินเชื่ออย่างต่อเนื่อง** จับมือ บริษัท ชิปป็อป จำกัด (SHIPPOP) แพลตฟอร์มผู้ให้บริการด้านโลจิสติกส์ครบวงจรที่เชื่อมต่อระบบการขนส่งสินค้าทั้งในประเทศและต่างประเทศ จัดแคมเปญ SHIPPOP Digital Lending ส่ง “สินเชื่อฉุกเฉินทันใจ” ให้กู้ยืม ผ่อนสบาย หนึ่งละ 340 บาท/เดือน

***** บัตรเครดิตทีเอ็มบี และบัตรเครดิตธนาคาร ให้สิทธิพิเศษที่คุ้มยิ่งขึ้น** เมื่อซื้อออนไลน์ที่เพาเวอร์บาย (Power Buy) ผ่านเว็บไซต์ www.powerbuy.co.th รับเครดิตเงินคืนสูงสุด 3,000 บาท โดยเมื่อมียอดใช้จ่าย 5,000-14,999 บาท/เซลล์สลิป รับเครดิตเงินคืน 100 บาท ยอดใช้จ่าย 15,000-29,999 บาท/เซลล์สลิป

***** บมจ.บัตรกรุงไทย หรือ “เคทีซี” โดย สรวัช ศรีมูล ผู้จัดการอาวุโส-ธุรกิจบัตรเครดิต** มอบสิทธิพิเศษให้นักช้อป เมื่อซื้อสินค้าผ่านบัตรเครดิตเคทีซี ที่ “ห้างสรรพสินค้าโรบินสัน” รับส่วนลดเพิ่มสูงสุด 40% ในวันศุกร์ วันเสาร์ และวันอาทิตย์ โดยรับส่วนลดเพิ่ม 20% เมื่อใช้คะแนน KTC FOREVER ทำราคาสินค้าแลกรับ และ/หรือ รับส่วนลดเพิ่ม 20% เมื่อใช้คะแนน The 1 ทำราคาสินค้าแลกรับ ตั้งแต่วันที่ 1-30 กันยายน 2563

บสย.รับลูกค้าสินเชื่อSMEs'เปราะบาง'เคลมได้50%

บสย.รับลูกค้า กร.อัมเอสเอ็มอีจ่อออกโปรดักต์ค้ำประกันใหม่เคลมได้สูงสุด 50% เน้นช่วย “กลุ่มเปราะบาง” เร่งให้ กร.จัดกลุ่มผู้ประกอบการตามระดับความแข็งแรงของธุรกิจ ฟากคลังชี้โครงการค้ำประกันเฟสใหม่ต้องรอเริ่มปีงบประมาณ 2564 ก่อน เหตุปีงบประมาณ 2563 รัฐอุดหนุนจนเต็ม “กรอบวินัยการเงินการคลัง” ไปแล้ว กระทั่งรัฐบาลผ่อนเกณฑ์วินัยชั่วคราวรับมือวิกฤต หวั่นปีหน้าซ้ำรอยเดิม

นายรักษ์ วรกิจโกศาทร กรรมการและผู้จัดการทั่วไป บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) เปิดเผยว่า บสย.ได้มีการหารือกับคณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน (กกร.) ถึงข้อเสนอที่ให้ บสย.ค้ำประกันเงินกู้เพิ่มเติม โดยเพิ่มการชดเชยความเสียหาย (max claim) จาก 30% เป็น 50% อย่างไรก็ดี เงื่อนไขดังกล่าว คงช่วยได้เฉพาะกลุ่ม ไม่สามารถช่วยทุกกลุ่มได้ จึงให้ทาง กร.กลับไปเลือกกลุ่มเอสเอ็มอีตามระดับความแข็งแรง เพื่อเลือกกลุ่มที่สมควรจะได้รับการค้ำประกันสูงสุด 50% เช่น กลุ่มเปราะบาง อาจจะทำให้การค้ำประกันสูงสุด 50% กลุ่มที่แข็งแรงก็ลดลงมาเหลือ 40-30% เป็นต้น “เราได้ให้ กร.เป็นผู้เลือกกลุ่ม



รักษ์ วรกิจโกศาทร

เอสเอ็มอีที่มีความเปราะบางออกมาเพื่อให้ บสย.ช่วยค้ำประกันสูงสุดถึง 50% โดยการช่วยค้ำประกันในครั้งนี้ จะทำผ่านโครงการค้ำประกันสินเชื่อ Portfolio Guarantee Scheme ระยะที่ 9 (PGS9) คาดว่าจะออกมาในปีงบประมาณปี 2564 ซึ่งโครงการดังกล่าวจะเป็นหนึ่งในทางเลือกที่จะเข้ามาดูแลเอสเอ็มอีไม่ให้เป็นหนี้เสีย”

นายรักษ์กล่าวด้วยว่า บสย.ยังมีทางเลือกในการสกัดหนี้เสียเอสเอ็มอีอีกหนึ่งช่องทาง โดยได้ขอใช้งบประมาณวงเงิน 5-6 หมื่นล้านบาท จากพระราชกำหนดให้อำนาจกระทรวงการคลังกู้เงิน

เพื่อแก้ไขปัญหา เยียวยา และฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคมที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโควิด-19 ในส่วนของแผนฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคม 4 แสนล้านบาท เพื่อนำมาช่วยเหลือเอสเอ็มอีโดยเฉพาะในกลุ่มที่มีสัญญาณสินเชื่อล้าถึงเป็นพิเศษ (SM) ที่มีแนวโน้มเพิ่มขึ้นจาก 4.05% มาอยู่ที่ 14% ที่มีมูลค่าสินเชื่อรวมประมาณ 7 แสนล้านบาท

“วงเงิน 5-6 หมื่นล้านบาทดังกล่าวจะสามารถช่วยเหลือเอสเอ็มอีที่กำลังจะตกชั้นจาก SM ที่มีอยู่ 7 แสนล้านบาทไปเป็นเอ็นพีแอลได้มากกว่าครึ่ง หรือราว 3.6 แสนล้านบาท โดยขณะนี้ได้มีการเสนอโครงการไปที่สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) แล้ว หากเห็นชอบก็จะมีการเสนอเข้าคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ที่สภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ต่อไป”

นายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการ สศค.กล่าวว่า เมื่อปีงบประมาณปี 2564 ออกมา บสย.จะมีวงเงินก้อนใหม่ เพื่อใช้ทำโครงการค้ำประกันสินเชื่อ PGS9 ซึ่งในรายละเอียด ยังต้องพิจารณาความเหมาะสมว่าจะมีการปรับหลักเกณฑ์การค้ำประกันส่วนใดหรือไม่

“จะมีการคุยกันกับ บสย.เร็ว ๆ นี้เรื่อง

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: First Section/การเงิน

วันที่: จันทร์ 21 - พุธ 23 กันยายน 2563

ปีที่: 43

ฉบับที่: 5290

หน้า: 12(ล่างขวา)

Col.Inch: 52.49

Ad Value: 70,861.50

PRValue (x3): 212,584.50

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: บสย.รับลูกค้าสินเชื่อSMEs'เปราะบาง'เคลมได้50%

การออกแบบ PGS9 เพื่อให้ตอบโจทย์ เอสเอ็มอี เนื่องจากโครงการ PGS8 ก่อนหน้านี้ ทำในช่วงที่อยู่ในภาวะปกติ ส่วนการออก PGS9 เป็นการดูแลเอสเอ็มอี หลังจากสถานการณ์โควิด-19 ซึ่งคงต้องใช้ปัจจัยนี้มาประกอบการพิจารณา”

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลัง กล่าวกับ “ประชาชาติธุรกิจ” ว่า โครงการค้ำประกันใหม่ของ บสย. PGS9 วงเงิน 2 แสนล้านบาท มีการเสนอขอให้กระทรวงการคลังอนุมัติมาตั้งแต่ช่วงเดือน เม.ย.-พ.ค.ที่ผ่านมาแล้ว แต่เนื่องจากปีงบประมาณ 2563 มีการใช้กรอบการอุดหนุนงบประมาณจากรัฐบาลจนเต็มตามกรอบของกฎหมายวินัยการเงินการคลังไปแล้ว จึงจำเป็นต้องรอปีงบประมาณ 2564 เนื่องจากเพื่อเริ่มปีงบประมาณใหม่ก็จะนับกรอบวินัยการเงินการคลังใหม่

“ถ้าจะให้เกิดความคล่องตัวในการช่วยเหลือเอสเอ็มอีในภาวะวิกฤต พวกกรอบวินัยการเงินการคลังอาจจะต้องรื้อใหม่หมด ไม่อย่างนั้นปีหน้าก็จะเจอสถานการณ์แบบเดียวกันอีก เพราะรัฐบาลคงต้องอุดหนุนรัฐวิสาหกิจในการทำโครงการช่วยเหลือประชาชนอีกมาก แต่ทั้งนี้ ก็ต้องขึ้นกับนโยบายรัฐบาลด้วยว่าจะกล้าทำหรือไม่”

เดิมเลียด SMEs

ศบศ.หดเครดิตเทอม

ค้ำหนี้เสีย 50% จูงใจแบงก์ปล่อยกู้

บสย.ลุ้น

6 หมื่นล.

ศ บสย.เร่งทุกมาตรการเดิมสภาพคล่องเอสเอ็มอี
สั่งยื่นเครดิตเทอมให้เงินถึงมือรายเล็กเร็วขึ้น
ผู้รับเหมาวางใบฟัโขอแฟคตอริงได้ ด้าน บสย.
ขยายเพดานค้ำเงินกู้เป็น 50% ช่วยกลุ่มเปราะบาง ขอเพิ่ม
ทุน 6 หมื่นล้าน สกัดเอ็นพีแอลไหล 3.6 แสนล้านบาท

ไป 45-60 วัน และบางกรณีถึง
90 วัน

นายจรินทร์ ลักษณวิศิษฎ์
รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรี
ว่าการกระทรวงพาณิชย์กล่าวถึง
เรื่องลดเวลาเครดิตเทอมนี้ ได้
มอบหมายให้กชด.ไปดำเนินการ
ว่าจะทำอะไร ซึ่งต้องใช้เวลาใน
การรวบรวมข้อมูลการกำหนด
รูปแบบและแนวทางที่จะดำเนิน
การ

หวั่นดันต้นทุนสินค้า

เรื่องนี้นายสุภาภูมิ ไชย
ประสิทธิ์กุล ผู้อำนวยการใหญ่
บริหารสินค้าอุปโภคบริโภค
บริษัท เดอะมอลล์ กรุ๊ป จำกัด
เปิดเผยว่า ปัจจุบันเดอะมอลล์
กรุ๊ป ให้เครดิตเทอมกับซัพพลาย
เออร์ ที่มีประมาณ 2,000 แปรนด์
ในรอบ 15-60 วัน ส่วนราย
ย่อยหรือเอสเอ็มอีจะจ่ายให้ใน
15-30 วัน มีเพียงบางรายที่ชำระ
ทุก 45 วัน และรายใหญ่จริงๆ
ถึงจะจ่ายใน 60 วัน ซึ่งน้อยมาก
จึงไม่กระทบหากจะมีประกาศ
ออกมา โดยเวลานี้มีซัพพลาย
เออร์ประมาณดั่งนั้น หากมี
ประกาศก็ไม่ส่งผลกระทบ

ขณะที่นายปฐพงศ์
เยี่ยมสุโร ประธานเจ้าหน้าที่ฝ่าย
การพาณิชย์ บริษัท บิ๊กซี ซูเปอร์
เซ็นเตอร์ จำกัด (มหาชน) ห้างค้า
ปลีกในกลุ่มบีเจซี กล่าวว่า

ข่าวต่อ เดิมเลียด

ที่ประชุมศูนย์บริหาร
สถานการณ์เศรษฐกิจจากเชื้อโ
วิด-19 (ศบศ.) เมื่อ 16 ก.ย.
2563 อนุมัติมาตรการกระตุ้น
เศรษฐกิจระยะสั้น เหนง 51,000
ล้านบาท เพิ่มกำลังซื้อผู้บริโภค
24 ล้านคน จากโครงการคนละ
เครื่องและเพิ่มเงินบัตรสวัสดิการ
แห่งรัฐ ผ่อนเกณฑ์เข้าประเทศ
รับนักท่องเที่ยว-ลงสลดเข้าประเทศ
เพิ่มแล้ว ยังสั่งทะลวงท่อเร่งฟื้น
สภาพคล่องเดิมเอสเอ็มอี ทั้งวัน

เวลาเครดิตเทอมเหลือ 30-45
วัน ไฟเขียวใบสั่งซื้อ(ฟัโ)ยื่น
ขอแฟคตอริงได้ ด้านบสย.เพิ่ม
เพดานค้ำเป็น 50% สำหรับกลุ่ม
เปราะบาง

รับ "เครดิตเทอม"

เอสเอ็มอีในภาคการค้า
กว่า 1.3 ล้านราย เป็นอีกกลุ่ม
ที่ประสบปัญหาขาดสภาพคล่อง
ได้เคยเสนอรัฐให้ออกมาตรการ
สินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ (Soft Loan)
0.1% ผ่านผู้ค้าปลีกรายใหญ่ ขอ
ใช้เงิน 2.5 หมื่นล้านบาท จาก
วงเงินกู้ฟื้นฟูเศรษฐกิจ เพื่อ

ย่นเวลาการจ่ายเงินให้คู่ค้า
เอสเอ็มอี จากเดิม 30 วัน เป็น
ภายใน 7 วัน หวังเดิมสภาพ
คล่องเอสเอ็มอีได้กว่า 5 แสน
ราย และไม่สร้างหนี้เสียให้กับ
ธนาคารพาณิชย์

ที่ประชุมศบศ.ล่าสุด เห็น
ชอบ ให้กระทรวงพาณิชย์และ
คณะกรรมการแข่งขันทาง
การค้า (กชด.) ไปกำหนดเกณฑ์
มาตรฐานระยะเวลาเครดิต หรือ
เครดิตเทอมที่ผู้ประกอบการราย
ใหญ่ต้องชำระหนี้ให้กับคู่ค้า หรือ
ซัพพลายเออร์ ภายในระยะเวลา
30-45 วัน จากปัจจุบันที่ขยาย

ต่อเนื่อง 02



บิกซีให้เครดิตเทอม แก่ซัพพลายเออร์ ที่มีประมาณ 4,000 ราย แยกตามประเภทสินค้า มีตั้งแต่ น้อยกว่า 14 วัน 30 วัน และ 60 วันขึ้นไป เป็นไปตามหมุนเวียน

สินค้าที่ขายได้ช้าหรือเร็ว ถ้ารัฐออกมาตราฐานระยะเวลาเครดิตเทอมใหม่ให้สั้นลง น่าจะส่งผลกระทบต่อต้นทุนสินค้า

มีรายงานว่า ขณะนี้บริษัทใหญ่ เช่น บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) บริษัท ปูนซิเมนต์ไทย จำกัด (มหาชน) หรือเอสซีจี และบริษัท ไทยด้า มอเตอร์ ประเทศไทย จำกัด ยินดีรับเครดิตเทอมเหลือ 30 วัน เพื่อให้ธุรกิจเอสเอ็มอีเดินได้

วางPOดึงเงินได้

ด้านกลุ่มผู้รับเหมาในอุตสาหกรรมก่อสร้างไทย ที่มีปัญหาการเบิกจ่ายในโครงการสัญญาจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐ ที่ต้องใช้เวลาดำเนินงาน และสะสมมาตั้งแต่ปีงบประมาณ 2561 ถูกซ้ำเติมด้วยการมาของเชื้อโควิด-19 ที่มีการล็อกดาวน์พื้นที่ งานสะดุดทั้งในส่วนของผู้ประกอบการและภาครัฐ จนตกค้างไม่ต่ำกว่า 500,000 สัญญาที่ยังเบิกจ่ายไม่ได้

รายงานข่าวแจ้งว่า ในที่ประชุมศบค.มีการหารือถึงการทะลวงปัญหาดังกล่าว โดยผ่อนปรนให้เอกชนออกไปสั่งซื้อ (Purchase Order-PO) ซึ่งเป็นเอกสารข้อตกลงของผู้จัดจำหน่าย ในการซื้อสินค้าหรือบริการ ในการทำงานจัดจ้างภาครัฐ โดยระบุรายละเอียดตรงกันกับสัญญา เช่น กำหนดส่งมอบงาน เป็นต้น ส่วนใหญ่ใช้กันในหมู่ผู้รับเหมารายเล็ก ที่รับงานจากรายใหญ่อีกทอด ใช้เป็นหลักประกันไปยื่นกู้แฟคตอริงจากสถาบันการเงินได้ก่อน เพื่อให้ผู้ประกอบการมีสภาพคล่องไปใช้

นายอัมพร สุทธิ อารีกุล นายกสมาคมอุตสาหกรรมก่อสร้างไทย ในพระบรมราชูปถัมภ์ กล่าวว่า หากสามารถนำใบ PO ให้สามารถนำไปวางเบิกเพื่อขอเงินออกมาได้ก็จะเป็นเรื่องที่ดี

บสย.อุม่ประบาง

ด้านนายรักษารกิจโกศาทร กรรมการและผู้จัดการทั่วไป บริษัท ประกันสินเชื่อบุคคลสหกรณ์ขนาดย่อม (บสย.) เปิดเผยว่า ตามที่ คณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน (กกร.) เสนอให้บสย.ค้าประกันเพิ่มจาก 30% เป็น 50% บสย. ไม่สามารถช่วยได้ทั้งหมด จึงขอให้กกร.กลับไปจัดกลุ่ม เอสเอ็มอีมาให้ เช่น กลุ่มเปราะบาง อาจจะทำให้การค้าประกันสูงสุด 50% กลุ่มที่แข็งแกร่งขึ้น ก็ลดลงมาเหลือ 40-30 % ตามลำดับ

พร้อมกันนี้บสย.ได้เสนอ สำนักงานเศรษฐกิจและสังคม (สศค.) ขอใช้งบประมาณวงเงิน 5-6 หมื่นล้านบาทจากวงเงินกู้เพื่อฟื้นฟูเศรษฐกิจสังคม เพื่อช่วยเหลือเอสเอ็มอี โดยเฉพาะในกลุ่มที่มีสัญญาณสินเชื่อกล่าวถึงเป็นพิเศษ(SM) ที่มีแนวโน้มเพิ่มขึ้นจาก 4.05% มาอยู่ที่ 14 % หรือประมาณ 7 แสนล้านบาท ยังไม่รวมหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (เอ็นพีแอล) ที่มีอยู่ประมาณ 3 แสนล้านบาท หรือ 6.5% รวมเอสเอ็มอีที่มีปัญหา 1 ล้านล้านบาท หากได้รับอนุมัติ บสย.จะสามารถช่วยเหลือเอสเอ็มอีที่กำลังจะตกชั้นจากSM ที่อยู่ 7 แสนล้านบาท ไปเป็นเอ็นพีแอลได้มากกว่าครึ่ง หรือราว 3.6 แสนล้านบาท

“ตอนนี้หนี้ทั้งระบบมีอยู่ 17.8 ล้านล้านบาท โดย 1 ใน 3 เป็นหนี้เอสเอ็มอี 6 ล้านล้านบาท ซึ่งในจำนวนนี้มีคนเจ็บที่เป็นหนี้เสียราว 3 แสนล้านบาท และเกือบ 7 แสนล้านบาทกำลังถูกจัดชั้นหนี้ ซึ่งหากเราไม่ช่วยกลุ่มนี้ก็จะตกเป็นหนี้เสียได้” นายรักษารกิจกล่าว ●

แห่ซื้อทรัพย์สิน NPA ธอส.ออนไลน์ แค่ 2 ชั่วโมงครึ่งขาย 43 รายการ

ธอส. เผยผลการจัดงาน “9 เดือน 9” ประมูลบ้านมือสองออนไลน์ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ ผ่าน Application : G H Bank Smart NPA หลังเปิดประมูลระหว่างเวลา 11.00-13.30 น. จำหน่ายทรัพย์สินได้ทั้งสิ้น 43 รายการ คิดเป็นมูลค่ารวม 67.4 ล้านบาท

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่าการจัดงาน “9 เดือน 9” ประมูลบ้านมือสองออนไลน์ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ ผ่าน Application : G H Bank Smart NPA โดยนำทรัพย์สิน NPA ที่ให้ส่วนลดสูงสุด 40% จากราคาปกติในพื้นที่กรุงเทพฯ ปริมาณและในส่วนภูมิภาครวม 99 รายการ มาเปิดประมูลขายพร้อมกันเมื่อวันที่ 9 กันยายน 2563 ระหว่างเวลา 11.00-13.30 น. ซึ่ง

พบว่าได้รับความสนใจจากลูกค้าประชาชนจำนวนมากที่ต้องการมีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเองเข้าร่วมประมูล ทำให้ธนาคารสามารถจำหน่ายทรัพย์สินได้ทั้งสิ้น 43 รายการ คิดเป็นมูลค่ารวม 67.4 ล้านบาท แบ่งเป็นทรัพย์สินที่ตั้งอยู่ในพื้นที่กรุงเทพฯ และปริมณฑลจำนวน 12 รายการ ทรัพย์สินในส่วนภูมิภาค 31 รายการ

ทั้งนี้ ผลการประมูลในครั้งนี้ถือเป็นการขายทรัพย์สินออนไลน์ได้สูงที่สุดของธนาคารทั้งจำนวนรายการและมูลค่านับตั้งแต่ธนาคารเริ่มเปิดประมูลออนไลน์ตั้งแต่เดือนกรกฎาคม 2563 ที่ผ่านมา โดยทรัพย์สินที่ประมูลขายได้ในราคาสูงสุด คือ ห้องชุดขนาด 53.80 ตารางเมตร 2 ห้องนอน 2 ห้องน้ำในโครงการ เดอะเทมโปพหลโยธินซอยพหลโยธิน 2 กรุงเทพฯ ซึ่งเป็นทรัพย์สิน

เด่นที่ตั้งห่างจากสถานีรถไฟฟ้า BTS สถานีสนามเป้าเพียง 400 เมตร จำหน่ายได้ในราคาปิดประมูล 4,330,000 บาท ส่วนทรัพย์สินที่ประมูลขายได้ในราคาถูกที่สุดเพียง 420,000 บาท คือ บ้านเดี่ยว 2 ชั้น ขนาด 78 ตารางวา ใน อ.โนนคูณ จ.ศรีสะเกษ และยังมีทรัพย์สินถึง 3 รายการที่มีผู้สนใจเข้าร่วมประมูลถึงรายการละ 6 ราย โดยเฉพาะรายการทรัพย์สินประเภทบ้านเดี่ยว 1 ชั้น เนื้อที่ 66.8 ตารางวา ในโครงการเดอะโนนบุรี(อยู่สบาย 9) ตั้งอยู่ใน อ.เมือง จ.นครราชสีมา ราคาเริ่มต้นประมูล 1,440,000 บาท สามารถจำหน่ายได้ในราคาปิดประมูลที่ 1,800,000 บาท ธอส. จะเปิดการประมูลครั้งต่อไปกำหนดจัดขึ้นในวันเสาร์ที่ 10 ตุลาคม 2563 หรือ 10 เดือน 10 ●

จับกระแส

👉 **ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.)** ตอบแทนลูกค้า ในโอกาสฉลองครบรอบ 67 ปี ธอส. วันที่ 24 ก.ย.นี้ จัดโปรโมชั่นพิเศษเปิดรับฝากสลากออมทรัพย์ ธอส. ชุดพิมานมาศ หน่วยละ 50,000 บาท ผ่าน application : GHB ALL รับอัตราดอกเบี้ยพิเศษ 1.1% ต่อปี (จากปกติอัตราดอกเบี้ย 0.90% ต่อปี) เฉพาะผู้ที่ฝากสลากในวันที่ 24 ก.ย. วันเดียวเท่านั้น ส่วนการลุ้นรางวัลยังเป็นไปตามเดิม ทั้งนี้ ประเดิมวงเงินแค่ 5 พันล้านบาทเท่านั้น

👉 เข้าสู่ช่วงปลายปี หุ้น IPO นื่องใหม่ต่างพากันต่อคิวเตรียมเข้าระดมทุนในตลาดหลักทรัพย์ฯ อย่างล่าสุด **บมจ.ไมโครลิสซิ่ง** หรือ MICRO ผู้ให้บริการสินเชื่อเช่าซื้อรถบรรทุกมือสอง เคาะราคาจองซื้อหุ้น IPO ออกมาเป็นที่เรียบร้อยแล้ว อยู่ที่ 2.65 บาท/หุ้น พร้อมปักหมุดว่าจะเข้าซื้อขายวันแรกในตลาดหลักทรัพย์ฯ SET วันที่ 1 ต.ค.นี้ งานนี้ คงต้องมาลุ้นกันแล้วว่า ราคาหุ้นจะวิ่งฉิวได้ตามที่ผู้บริหารและนักลงทุนหวังเอาไว้หรือไม่



ธอส.จัดโปรสลากออมทรัพย์ดอกเบี๋ยพิเศษ 1.1% ต่อปี

ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) ตอบแทนลูกค้าประชาชนที่รักการออมในโอกาสฉลองครบรอบ 67 ปี ธอส. จัดโปรโมชันพิเศษเปิดรับฝากสลากออมทรัพย์ ธอส. ชุดพิมานมาศ หน่วยละ 50,000 บาทผ่าน Application: GHBA ALL รับอัตราดอกเบี้ยพิเศษ 1.1% ต่อปี (ปกติดอกเบี้ย 0.90% ต่อปี) เฉพาะผู้ที่ฝากสลากในวันที่ 24 ก.ย.2563 หรือภายใต้กรอบวงเงินที่ธนาคารเปิดจำหน่าย 5,000 ล้านบาท หรือ 100,000 หน่วย และไม่ถือถอนสลากก่อนครบ 3 ปีเท่านั้น นอกจากนี้ผู้ที่ฝากสลากออมทรัพย์ ธอส. ชุดพิมานมาศ ยังได้ลุ้นรางวัล 2 ต่อ ต่อที่ 1 มูลค่า 50,000 บาท หมวดยละ 10 รางวัลทุกเดือน รวม 36 งวด และต่อที่ 2 รางวัล Jackpot มูลค่า 500,000 บาท หมวดยละ 2 รางวัลทุกไตรมาส

ทั้งนี้ผู้ที่ฝากสลากใหม่เป็นครั้งแรก ส่วนลูกค้าเดิมที่ต้องการฝากสลากออมทรัพย์ ธอส.ดิจิทัลเพิ่ม ก็สามารถฝากได้ด้วยตัวเองง่ายๆ ผ่าน Application: GHBA ALL โดยเลือกเมนูสลากออมทรัพย์ ธอส. เมื่อดำเนินการตามขั้นตอนแล้วเสร็จระบบจะส่งใบสลากที่ระบุข้อมูลสำคัญเช่นเดียวกับสลากที่ฝากในสาขาธนาคาร

**เยี่ยมชมกิจการลูกค้า**

นางสาวนารณาริ รัฐปิตยั กรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (สพว.) หรือ SME D Bank พร้อมด้วยผู้บริหาร ลงพื้นที่เยี่ยมชมกิจการลูกค้า ห้างหุ้นส่วน จำกัด นานดูโอคอฟฟี่ ผู้ผลิตและจำหน่ายกาแฟครบวงจร ทั้งกาแฟอาราบิก้า และกาแฟโรบัสตา ภายใต้แบรนด์ "ภูมิใจ คอฟฟี่" ซึ่งได้รับการสนับสนุนเงินทุน เสริมสภาพคล่อง ผ่านโครงการสินเชื่อกองทุนพัฒนาเอสเอ็มอีตามแนวพระราชรัฐ และโครงการสินเชื่อ SMEs Transformation Loan พร้อมเข้ามอบนโยบาย และให้กำลังใจเจ้าหน้าที่สาขานานให้ปฏิบัติงานได้ตามแผนที่กำหนดไว้ โดยเฉพาะการช่วยเหลือผู้ประกอบการเอสเอ็มอี ธุรกิจการท่องเที่ยว เข้าถึงแหล่งเงินทุน อัตราดอกเบี้ยต่ำ ผ่านผลิตภัณฑ์ทางการเงินของธนาคาร ณ จังหวัดน่าน เมื่อเร็วๆ นี้

รัฐวิสาหกิจไทย ขับเคลื่อนสู่วิถีใหม่ที่ยั่งยืน



เสริมแกร่ง รัฐวิสาหกิจไทยยุคใหม่ จัดเสวนา “พลังรัฐวิสาหกิจไทย วิถีใหม่ วิถียั่งยืน” โดย ชมรมรัฐวิสาหกิจเพื่อสังคม (ชรส.) เพื่อสร้างความเข้าใจเกี่ยวกับบทบาทในการขับเคลื่อนการพัฒนาประเทศไทยอย่างยั่งยืน ในสถานการณ์ที่ต้องปรับตัวและปรับเปลี่ยนไปสู่วิถีใหม่ (New Normal)

- สถานการณ์โลกวันนี้ ถูก Disrupt ทั้งจากการแพร่ระบาดของโควิด-19 และการเปลี่ยนแปลงของเทคโนโลยีอย่างรวดเร็ว
- บริบทของรัฐวิสาหกิจจากนี้ไป จำเป็นต้องเปลี่ยนแปลงและตอบโจทย์เทรนด์ใหม่ของธุรกิจที่มุ่งสู่วิถียั่งยืน
- เมื่อเร็วๆ นี้ ชมรมรัฐวิสาหกิจเพื่อสังคม (ชรส.) ขับเคลื่อนการเสริมแกร่งให้กับ 52 รัฐวิสาหกิจไทยและองค์กรเครือข่าย ผ่านวงเสวนา “พลังรัฐวิสาหกิจไทย วิถีใหม่ วิถียั่งยืน”

วงเสวนาแลกเปลี่ยนประสบการณ์ “พลังรัฐวิสาหกิจไทย วิถีใหม่ วิถียั่งยืน” นำวิทยากรผู้บริหารระดับสูงจากรัฐวิสาหกิจที่ประสบผลสำเร็จมาแล้วจากการดำเนินงานด้านความยั่งยืน และด้านความรับผิดชอบต่อสังคม ได้แก่ บมจ. ปตท., ชกส., กฟผ. และ กปน. ซึ่งมีผลงานเป็นที่ประจักษ์

จากรางวัลมากมาย โดยเฉพาะรางวัลที่ได้รับจากสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) ในฐานะเสาหลักในการประเมินผลการดำเนินงานให้กับรัฐวิสาหกิจทุกปี
อรวิทย์ โพธิ์สาร รองกรรมการผู้จัดการใหญ่กลยุทธ์องค์กร บริษัท ปตท.จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า ที่ผ่านมา กลุ่ม

ปตท.วางกลยุทธ์สู่ความยั่งยืนมาจากการหนึ่งการบริหารจัดการที่ดี สอง การกำกับดูแลที่ดีมีธรรมาภิบาล สาม มีวิสัยทัศน์สี่ การอยู่อย่างยั่งยืนจะต้องดูแลครบข้างให้ดีด้วย หมายถึงชุมชน สังคม ประชาชน และประเทศชาติ นอกจากนี้ กลุ่มประชาชนรายย่อย ซึ่งเป็นผู้ถือหุ้นของเราที่มีเกือบครึ่งหนึ่งของหุ้นทั้งหมด เราต้องทำให้ได้ผลตอบแทนที่ดี พอทุกอย่างดีขึ้น เกิดผลสำเร็จที่สามารถนำไปใช้ได้จริง ส่วนรางวัลที่มอบให้ก็จะตามมาเอง

ความสำเร็จของกลุ่ม ปตท.ขึ้นอยู่กับแต่ละบริษัท แต่จุดสำคัญจะต้องมีการต่อยอดการใช้ทรัพยากรธรรมชาติอย่าง

คุ้มค่า อย่างน้ำมันเชื้อเพลิง ก๊าซธรรมชาติ นำมาต่อยอดสู่ผลิตภัณฑ์ปิโตรเคมี นำความสามารถของพนักงานมาสร้างนวัตกรรมใหม่ๆ เราคิดเสมอในด้านผลกระทบต่อสังคม สิ่งแวดล้อม เมื่อผลิตภัณฑ์สร้างก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ จึงมีการส่งเสริมปลูกต้นไม้ ปลูกป่า โดยไปร่วมกับพันธมิตรที่มีความเชี่ยวชาญ จนนำไปสู่การสร้างสถาบันปลูกป่า และมีพื้นที่ป่าในกรุงที่ช่วยดูดซับคาร์บอนไดออกไซด์

สมเกียรติ กิมาวหา รองผู้จัดการ ด้านพัฒนาเศรษฐกิจฐานราก ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธกส.) กล่าวว่า การทำมากกว่าเป็นธนาคาร ธกส.น้อมนำหลักเศรษฐกิจพอเพียง ในรัชกาลที่ 9 มาเป็นแนวทาง มีการแบ่งศูนย์เรียนรู้ทางการเงิน งานสนับสนุนภาครัฐ เช่นการเยียวยาผู้ประสบผลกระทบโควิด-19 การทำธนาคารต้นไม้ เชื่อมโยงชุมชน มากกว่านั้นคือการตลาด ยกกระตือรือร้นสิ่งแวดล้อม เช่น นวัตกรรมฝายมีชีวิต และตอนนี้สนับสนุนเศรษฐกิจฐานราก เช่น ร้านค้าชุมชน โครงการพออยู่พอกิน ให้ผลิตภัณฑ์ของชุมชนเข้ามาขายในเมืองที่สำนักงานใหญ่ เพราะศักยภาพชุมชนหลายแห่งมีแต่คนส่วนใหญ่มองไม่เห็น

อ่านต่อหน้า 7

รัสตาร์ท

ธกส. มีกรอบและระบบการจัดการที่ดี แต่ก็ต้องทบทวนเพื่อตอบโจทย์ฐานลูกค้า ซึ่งเป็นเกษตรกรได้ดีมากน้อยแค่ไหน วิถีของคน ธกส. ตั้งแต่การน้อมนำหลักเศรษฐกิจพอเพียง ทำอย่างไรให้ลูกค้า พนักงานเข้มแข็ง เช่น ช่วงที่น้องเกษตรกรประสบภัย ก็นำเรื่องหลักประกันภัยพิบัติเข้ามา ดังนั้น รางวัลที่เคยได้รับถือว่าเกิดขึ้นได้เพราะ

รอยยิ้มของเกษตรกร

โควิด-19 มาเยือนเป็นสถานการณ์กำหนดให้เราต้องเติมการพัฒนา ทำให้ลูกค้ายกระดับมาใช้บริการเครื่องมืออิเล็กทรอนิกส์ สมาร์ทโฟน ทำให้ลูกค้าเห็นว่าบริการได้รวดเร็ว กว่า และปลอดภัย ขณะที่การทำ CSR มีการนำนวัตกรรมเข้ามาใช้ วันนี้ธนาคารโรงเรียนของเด็กๆ เมื่อก่อนเราลงไปตรวจเยี่ยมวันนี้สามารถ Real time เข้ามาดูข้อมูลของธนาคาร โรงเรียนต่างๆ หนูๆ ธนาคาร



ต้นไม้ เราไปตัดจีพีเอส ซึ่งบอกความเจริญเติบโตของต้นไม้ สิ่งเหล่านี้เราเรียนรู้กันในเวลาช่วงสั้นๆ แต่กลับเป็นพัฒนาการที่สร้างความยั่งยืน และอีกส่วนที่เราตระหนักกันไว้เรื่องพืชผลเกษตรอินทรีย์ มาวันนี้เป็นแพลตฟอร์มของการค้าขายบนโลกออนไลน์แล้ว ก็เป็นส่วนหนึ่งที่เรารู้จักจากโควิดที่สอนเราให้มีความแข็งแกร่ง

ด้าน จริย คำเงิน ผู้ช่วยผู้จัดการบริหารจัดการความยั่งยืน การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) กล่าวว่า เมื่อพูดถึงรางวัลที่การันตีองค์กรก็อยากให้ดูถึงความเป็นจริงมากกว่า แต่ในปัจจุบันบริบทด้านสิ่งแวดล้อมนั้นเปลี่ยนแปลงไปรวดเร็วมาก อย่างเช่นกรณีการทำ CSR ที่**อาจารย์มีชัย วีระไวทยะ** แนะนำนั้นเราจะต้องมีการศึกษาเรียนรู้ถึงวิถีของชุมชนแต่ละพื้นที่ที่มีความแตกต่างกัน บางครั้งไม่สามารถนำจากที่ใดที่หนึ่งไปใช้ด้วยกันได้ทั้งหมด เราก็มีการลองผิดลองถูกบ้าง แต่จุดหมายปลายทางคือเพื่อสังคมในชุมชนเช่นเดียวกัน

จากนี้ไปพวกเราจะต้องหันมาตั้งตาทำธุรกิจอย่างเดียวกันไม่ได้ แต่จะต้องคำนึงถึงสังคมและสิ่งแวดล้อมเสมอ ปัจจัยแห่งความสำเร็จ อยากรจะต่อยอดคำนึงก็คือ ความยั่งยืน ผมว่า

keyword มันอยู่ที่คุณค่าร่วมที่เราจะแบ่งปันกัน แต่คุณค่าร่วมที่จะแบ่งปันกัน มันมาจาก 3 ปัจจัยหลัก ปัจจัยแรกก็คือแน่นอนจากองค์กรเรา แต่เฉพาะองค์กรอย่างเดียวโดยไม่ยึดโยงกับสิ่งแวดล้อมตรงนั้นความสมดุลก็ไม่มี โดยที่ 3 คือทางด้านสังคม องค์กร สังคมและสิ่งแวดล้อม เหล่านี้ เราจะแบ่งปันคุณค่าร่วมซึ่งกันและกันอย่างไร ต่อไปเราไม่ควรมองสังคมเป็นผู้ที่จะต้องรับ แต่ที่กปน. ได้กล่าวไว้ว่า โตไปด้วย

กัน เพราะว่าชุมชนสังคมโต เราก็จะเติบโตและยั่งยืนไปด้วยกัน แต่อย่างไรก็ตาม เราเองก็ไม่มีผู้เชี่ยวชาญทุกด้านทุกมุม ไม่ว่าสิ่งแวดล้อมหรือสังคม เราจะต้องออกไปร่วมกับเครือข่ายพันธมิตร ชะเคเดียวกันภายในเราเอง แต่ละห่วงโซ่คุณค่า เราก็มีศักยภาพมีขีดความสามารถอันไหนที่ดึงออกไปแชร์แบ่งปันกับสังคม ชุมชน และสิ่งแวดล้อม ตรงนั้นก็เป็นแนวทางหนึ่งที่เราโฟกัสประเทศไทยดำเนินการอยู่ ตอนนี้จับหลัก คิดพื้นฐาน แนวทาง คุณค่าร่วมที่เราจะต้องแบ่งปันกัน ผมว่าอันนี้เป็นคีย์เวิร์ดที่จะขมวดให้คนเห็นความสำเร็จขององค์กร

ขณะที่ **ราชิษฐ์ อุทาโย** ผู้ช่วยผู้จัดการประสานครหลวง (กปน.) กล่าวว่า ทั้งกปน.และ

กปน.มีโครงการร่วมกันคือ ทำน้ำประปาที่สะอาดและปลอดภัย โดยส่งเสริมประชาชนให้มีการใช้น้ำอย่างรู้คุณค่า เพราะเรา

ห่วงใยสภาพแวดล้อม มีการทำซีเอสอาร์ และเอสดี สร้างความสมดุล ทั้งด้านเศรษฐกิจ สังคม และสิ่งแวดล้อม และน้อมนำพระราชดำริ ในรัชกาลที่ 9 มีน้ำมีชีวิต โดยการทำทั้งต้นน้ำ กลางน้ำ และปลายน้ำ ต้นน้ำ มีการปลูกป่า สร้างฝายชะลอน้ำ เพื่อเติมน้ำต้นทุน กลางน้ำ มีโครงการประปาโรงเรียน เพราะยังขาดน้ำสะอาด ทำมาตั้งแต่ปี 2557 จนถึงปัจจุบัน กปน.รวมใจรักน้ำให้ความรู้แก่นักเรียนและชุมชน ปลายน้ำ มีโครงการบ้านวัดโรงเรียน ทำมา 4 ปีแล้ว เปลี่ยนก๊อปปรีหยัดน้ำ ทำฉลากประหยัดน้ำ

คำหนึ่งที่อยากบอก คือ เราจะต้องเติบโตอย่างยั่งยืนไปด้วยกัน หรือ Grow Together ดังนั้นสิ่งที่ กปน.ได้รับรางวัลมากมายแค่ไหน คงไม่เท่ากับรอยยิ้มของคนที่มาร่วมกิจกรรม เช่น โครงการช่างประปาเพื่อประชาชน ทำให้คนมาร่วมได้

ความรู้นำไปใช้ช่วยเหลือตนเอง และคนอื่น หรือทำเป็นอาชีพ

เรื่องโควิด เมื่อโรคเปลี่ยนโลก กปน. ก็ต้องเปลี่ยน เรา Change new Normal อย่างไร เมืองต้นเลยเมื่อเกิดขึ้นใหม่ๆ เรามองเห็นว่าประชาชนเป็นสิ่งสำคัญ เป็นหัวใจของเรา เราให้ประชาชนผู้ใช้น้ำ 10 คิว

แรกใช้ฟรีแล้วก็ในส่วนของเกินจาก 10 คิวไปนั้น ก็ลด 20% เราช่วยประชาชนได้เท่าไรคือโจทย์ที่เราต้องคิด ไม่ใช่เราเสียเท่าไร มาตรการนี้ช่วยเพิ่มรายได้ลดรายจ่ายให้กับประชาชน งดการเก็บน้ำ งดการตัดน้ำ จนถึงเดือนกันยายน 2563 นอกจากนั้น ในกระบวนการทำงานของเราก็มีการปรับวิธีการในการทำงาน เช่น เมื่อก่อนเราเคยมีการอบรมสัมมนา อบรมวิชาชีพช่างประปาเพื่อประชาชน พอเกิด โควิด-19 ก็ต้อง Change to new Normal โดยการเปลี่ยนเป็นวิธีการฝึกอบรมแบบออนไลน์ แล้วก็เปิดแอปในไลน์พิเศษ พูดคุยถึงปัญหาน้ำ เรียกว่าหมอน้ำ

บริบทรัฐวิสาหกิจยุคใหม่ ต้องตอบโจทย์กระแสดังของโลกที่ยั่งยืน

กฤษฎณ์ อิมแสง ประธานเจ้าหน้าที่ปฏิบัติการกลุ่มธุรกิจปิโตรเลียมขั้นปลาย บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) ในฐานะประธานชมรมรัฐวิสาหกิจเพื่อสังคม (ชรส.) กล่าวว่าบทบาทของ ชรส.จำเป็นต้องเปลี่ยนแปลงไปตามบริบทของสังคม แต่เดิมเคยใช้ชื่อว่า ชมรมรัฐวิสาหกิจเพื่อชุมชน (ชรช.) ได้เปลี่ยนใหม่เป็น ชมรมรัฐวิสาหกิจเพื่อสังคม (ชรส.) เมื่อต้นปีนี้ก็ด้วย

สถานการณ์ของประเทศ และผลกระทบต่อสังคมซึ่งทำให้วิถีชีวิตของคนเปลี่ยน ดังนั้น การขับเคลื่อนความยั่งยืนเพื่อให้รัฐวิสาหกิจยุคใหม่จะต้องตอบโจทย์เทรนด์ของการพัฒนาอย่างยั่งยืน และรัฐวิสาหกิจเองจำเป็นต้องสร้างความเข้มแข็งให้กับตนเองก่อนนำไปต่อยอดช่วยเหลือสังคมภายนอก



> ประกาศเจตจำนง...ชัยชาญ พลานนท์ กก.ธนาคารและ ปอ.อนุกรรมการธรรมาภิบาลและความรับผิดชอบต่อสังคม (CG&CSR) ให้เกียรติเป็นประธานในพิธี พร้อมด้วย วุฒิชัย สุระรัตน์ชัย กก.และ ผกก.ธนาคาร นำคณะผู้บริหารและพนักงานกล่าวคำปฏิญาณ ประกาศเจตจำนงต่อต้านทุจริต เพื่อร่วมกัน รวมพลังต่อต้านการทุจริตทุกรูปแบบ ณ สำนักงานใหญ่ ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย



รับรางวัล

นางวรางคณา วงศ์ข้าหลวง รองกรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) เป็นผู้แทนธนาคารรับรางวัล TQM - Best Practices 2020 หมวดการเอาใจใส่บุคลากรจากนายพัฒนชัย กุลศิริสวัสดิ์ กรรมการที่ปรึกษา มูลนิธิส่งเสริมทีคิวเอ็มในประเทศไทย (มสท.) ในงาน THAILAND QUALITY CONFERENCE & The 21st Symposium on TQM - Best Practices in Thailand จัดโดย มสท. เพื่อให้มีเวทีแลกเปลี่ยนมุมมองและประสบการณ์ของผู้ประยุกต์ใช้ระบบบริหารจัดการคุณภาพโดยรวม (Total Quality Management: TQM) ในประเทศไทย โดยธนาคารได้นำเสนอผลงานเรื่อง "เส้นทางการสร้างประสบการณ์ที่ดีให้แก่บุคลากรของ EXIM BANK" ณ ศูนย์ประชุมอู่ทยานวิทยาศาสตร์ฯ สำนักงานพัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งชาติ จ.ปทุมธานี

สังคม

ศกโฆษ



ร่วมเสวนา : สิทธิกร จิเรกสุนทร รองกรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) ร่วมพิธีเปิดงานเสวนาเชื่อมโยงสร้างเครือข่ายระหว่างผู้ประกอบการธุรกิจบริการ เพื่อพัฒนาศักยภาพและปรับตัวสู่ยุค New Normal จัดโดยกรมส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ กระทรวงพาณิชย์ โดยมี จุรินทร์ ลักษณวิศิษฐ์ รองนายกรัฐมนตรีและรมว.กระทรวงพาณิชย์ เป็นประธาน ณ กระทรวงพาณิชย์

ปูทางเอสเอ็มอีลุยตลาดจีน

สสว.หนุนเอสเอ็มอีสุดกำลัง เดินหน้าลุยตลาดจีน ส่งเสริมยกระดับมาตรฐานสินค้าของเอสเอ็มอีไทยให้โดดเด่นในตลาดจีน

นายวีระพงศ์ มาลัย ผู้อำนวยการสำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (สสว.) กล่าวว่า โอกาสและตลาดของจีน ซึ่งเป็นคู่ค้าสำคัญของไทย ถือเป็นเป้าหมายในการขยายตลาดของวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมอย่างต่อเนื่อง สสว. หน่วยงานหลักที่มีบทบาทในการพัฒนาและส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม ได้เล็งเห็นว่าการมุ่งเน้นพัฒนาเพื่อยกระดับมาตรฐานสินค้า และการปรับปรุงในเรื่องของบรรจุภัณฑ์ ให้สอดคล้องกับกฎระเบียบและความต้องการของตลาดเป้าหมาย โดยเฉพาะสินค้าข้าว ซึ่งเป็นพืชเศรษฐกิจสำคัญที่มีมูลค่าตลาดขนาดใหญ่ จะช่วยเพิ่มมูลค่าและศักยภาพกลุ่มผู้ประกอบการระดับฐานรากและผู้ประกอบการในพื้นที่ ระดับชุมชน ระดับการค้า ให้แข่งขันได้ในระดับสากล และสร้างเศรษฐกิจไทยให้เกิดการเติบโตอย่างมีนัยสำคัญ

ทั้งนี้ได้นำบูรณาการร่วมกับหน่วยงานภาครัฐที่มีสมาชิกในระดับฐานราก อาทิ สำนักงานกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองแห่งชาติ (สทบ.) ซึ่งมีสมาชิกกองทุนหมู่บ้านฯ กว่า 13 ล้านคนทั่วประเทศ ภายใต้การดำเนินงานเป้าหมายหลักเพื่อเสริมสร้างเศรษฐกิจฐานรากของประเทศ โดยมีการผลิตและขายสินค้ากันระหว่างสมาชิกในการสร้างตลาดและสร้างความเชื่อมโยงให้เกิดการพัฒนาสมาชิกกองทุนซึ่งกันและกัน ส่งเสริมให้ชุมชนสามารถจัดกิจกรรมที่เป็นองค์ความรู้รวมมีกระบวนการเรียนรู้ พึ่งพาอาศัยซึ่งกันและกันทั้งภายในและภายนอกชุมชน และต่อยอดพัฒนาไปยังชุมชนและสังคมที่กว้างขึ้น

รวมทั้งยังได้บริษัท ห้องปฏิบัติการกลาง (ประเทศไทย) จำกัด หรือ เซ็นทรัลแล็บ ซึ่งเป็นหน่วยงานที่ สสว. ถือหุ้นร่วมกับกระทรวงการคลัง มาช่วยตรวจรับรองมาตรฐาน สร้างการยอมรับในระดับสากล ตลอดจนหน่วยงานภายนอก อย่าง บริษัท ซีอีโอซี (ประเทศไทย) จำกัด ซึ่งเป็น



บริษัท ตรวจสอบร่วมทุนไทย - จีน ที่ก่อตั้งในประเทศไทยโดย China Import and Export Commodity Inspection Corporation เป็นบริษัทที่ได้รับการยอมรับจากรัฐบาลไทยและมีส่วนร่วมในการตรวจสอบและรมยาสินค้ามาตรฐาน เช่น มั่นเส้นและข้าวหอมเพื่อการส่งออก กิจกรรมในครั้งนี้ ดำเนินการภายใต้โครงการพัฒนาศักยภาพและช่องทางการตลาดเชิงลึกสำหรับผู้ประกอบการเอสเอ็มอี โดยมุ่งหวังว่าการดำเนินการในครั้งนี้ จะช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจฐานราก พัฒนาศักยภาพผู้ประกอบการ สร้างองค์ความรู้ ความเข้าใจเพื่อให้ผู้ประกอบการพัฒนาศักยภาพในด้านมาตรฐานสินค้าและขยายตลาดสู่ชุมชนตลาดสากลต่อไปในอนาคต ตลอดจนสามารถส่งเสริมให้มีการรวมกลุ่มและสร้างเครือข่ายทางธุรกิจ ยกกระดับเข้าสู่ห่วงโซ่อุปทานของธุรกิจขนาดใหญ่ขึ้นได้อย่างเข้มแข็ง ●

แบบเบอร์ “ห่วยแพ้ง” (ไม่) จบที่รัฐบาลลงตุ้? จับตา “รีอโควตา” เติหน้า “สลาฯ ออนไลน์”



สลาฯ ไบละ 80 บาท หาซื้อแทบไม่ได้ ส่วนใหญ่วางขายในท้องตลาดตกไบละ 90-150 บาท ยิ่งเลตดิ่งยิ่งราคาพุ่งลิบ!

นั่นคือความเป็นจริงของ “สลาฯ เกินราคา” ซึ่งเป็นปัญหาถั่งค้างมานาน แท้ไม่ต่างจาก “ลิงแก๊แห่-ยิงแก๊ย่ง” มีความพยายามแก้กันมาตั้งแต่สมัย “ลุงตู่ - พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา” เป็น “หัวหน้า คสช.” กุมอำนาจในรัฐบาลที่มาจากการรัฐประหารช่วงปี 2557 จวบจนปัจจุบันเป็น “นายกฯ สมัย 2” จากรัฐบาลที่มาจากการเลือกตั้ง ก็ยังเป็นปัญหาเรื้อรังที่แก้ไม่ได้

ย้อนกลับไปสมัยรัฐบาลคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) คลอดมาตรการแก้ปัญหาต่างๆ นานา ทั้ง มาตรการ 44 รื้อโควตาห่วย เพิ่มช่องทางการจัดจำหน่ายสลาฯ ผ่านระบบซื้อ-จองของธนาคารกรุงไทย เพิ่มปริมาณการผลิตสลาฯออกขายจากงวดละ 37 ล้านฉบับ เป็นงวดละ 100 ล้านฉบับ ฯลฯ

แต่ท้ายที่สุด ปัญหาสลาฯ แพ้งยังไม่หายไปไหน

ล่าสุด เกิดกรณีกลุ่มผู้ค้าสลาฯ ในภาคอีสาน รวมตัวเรียกร้องให้ภาครัฐแก้ปัญหาการขายสลาฯกึ่งแบ่งรัฐบาลเกินราคา กฎหมายกำหนด 80 บาท ประสบปัญหา “โควตาสลาฯกึ่งแบ่งรัฐบาล” หรือ “ห่วยกล่อง” (1 กล่อง มี 5 เล่ม / 1 เล่ม มี 100 ใบ) ถูกบรรดา “ยี่ปั้ว” ผู้ค้าคนกลาง กว้านซื้อสลาฯ ปันราคาจากต้นทุนไบละ 70.40 บาท พุ่งเป็นราคาไบละเกือบ 90 บาท ทำให้ผู้ค้ารายย่อยที่ไม่มีโควตาต้องซื้อสลาฯ ราคาแพงไปจำหน่ายประชาชนเกินราคา

สถานการณ์สลาฯ เกินราคาเป็นปัญหารุนแรงเรื้อรังเพียงใด พิสูจน์ได้จากคำสารภาพของ **นายธนวรรธน์ พลวิชัย** กรรมการและโฆษกคณะกรรมการสลาฯกึ่งแบ่งรัฐบาล ที่ยอมรับถึงปัญหาสลาฯกึ่งแบ่งรัฐบาลเกินราคายังไม่สามารถแก้ไขได้ แม้

ดำเนินการแก้ไขปัญหาสลาภาเกินราคามาหลายระยะ แต่ยังไม่ประสบความสำเร็จ

สำหรับสาเหตุของปัญหาจำหน่ายสลาภา เกินราคา ฉายภาพชัดเจนหากย้อนผ่านเส้นทางสลาภา ก่อนถึงมือประชาชน เริ่มแรกสำนักงานสลาภาเกินแบ่งรัฐบาลจะจำหน่ายให้เฉพาะผู้ที่ได้โควตา ซึ่งในปัจจุบันมีการซื้อขายสลาภา กันหลายทอด เป็นสาเหตุสำคัญที่ทำให้สลาภา มีราคาสูงเกินกว่ากฎหมายกำหนดฉบับละ 80 บาท

ทั้งนี้ ในปัจจุบันสำนักงานสลาภา พิมพ์สลาภา ออกจำหน่ายงวดละ 100 ล้านฉบับ จำหน่ายผ่านตัวแทนซึ่งแบ่งออกเป็น 2 ระบบ คือ

1. จัดสรรผ่านระบบโควตาให้กับตัวแทนจำหน่ายสลาภาเดิม 33 ล้านฉบับ แบ่งเป็นผู้ค้าสลาภารายย่อยทั้งส่วนกลางและภูมิภาค 28,519 ราย จำนวน 156,248 เล่ม (1 เล่ม มี 100 ฉบับ). จัดสรรให้คนพิการ 3,592 ราย จำนวน 18,034 เล่ม และจัดสรรให้สมาคม องค์การ มูลนิธิ 899 ราย ซึ่งมีสมาชิก 25,858 ราย จำนวน 155,718 เล่ม และ 2. จัดสรรผ่านระบบซื้อ-จองล่วงหน้าของธนาคารกรุงไทย 67 ล้านฉบับ แบ่งเป็นผู้ค้าสลาภา 10,000 ราย จำนวน 50,000 เล่ม และสลาภาจอง 124,000 ราย จำนวน 620,000 เล่ม

โดยในแต่ละงวดนั้น มีจำนวนผู้รับสลาภาไปจำหน่ายทั่วประเทศ 191,969 ราย ขณะที่ผู้ซื้อราวๆ 20 ล้านคนต่องวด

ทั้งนี้ สลาภา ที่ได้จัดสรรให้ผู้ที่ได้รับสิทธิ หรือ ผู้ที่ได้โควตา ราคาเล่มละ 7,040 บาท เฉลี่ยฉบับละ 70.40 บาท แต่ผู้ที่ได้โควตาจำนวนมากจะส่งขายต่อกันทอด ให้กับ ผู้ค้าสลาภาคนกลาง ที่เรียกว่า "ยี่ปี่ว" ตกราคา เล่มละ 8,800-8,900 บาท เฉลี่ยฉบับละ 88 และ 89 บาท

ลำดับต่อมา ยี่ปี่ว จะนำสลาภารวมชุด ชุด 2 ใบ, 5 ใบ, 10 ใบ และ 15 ใบ เป็นต้น และจำหน่ายในราคาเพิ่มขึ้น ราคาเล่มละ 9,300 บาทโดยประมาณ เฉลี่ยฉบับละไม่เกิน 93 บาท จากนั้นจะมี ผู้ค้ารายย่อยมารับซื้อต่อไป เรียกว่า "ซาบิ่ว สี่ปี่ว" ด้วยเหตุนี้ทำให้ต้นทุนราคาสลาภาปรับสูงขึ้น จำหน่ายให้ประชาชนเกินราคาตามกฎหมายกำหนด 80 บาท แถมยังเลขดังยิ่งแพงขึ้นไปอีก

ข้อมูลจากงานเสวนา เรื่อง "การปรับโครงสร้างกระจายสลาภา รวมถึงการแก้ไขปัญหาสลาภาเกินราคา" สรุปสาเหตุสำคัญ

ที่ทำให้ผู้ค้าสลาภา โดยเฉพาะรายย่อย ขายสลาภาเกินราคา ดังนี้

หนึ่ง - จำนวนสลาภาที่ได้รับจัดสรรจากสำนักงานสลาภา ไม่เพียงพอต่อการดำรงชีพ แต่ละงวดสำนักงานสลาภา จะจัดสรรสลาภาให้ผู้ค้าสลาภารายย่อยรายละ 5 เล่ม (500 ฉบับ) ผู้ค้าสลาภา มีต้นทุนในการไปหาเงินมารับสลาภางวดละ 35,200 บาท หากขายสลาภาหมดเกลี้ยงได้กำไร 4,800 บาท หรือ เดือนละ 9,600 บาท หักค่าใช้จ่ายในการดำรงชีพ และค่าเดินทางแล้ว แทบไม่เหลืออะไร

สอง - ผ่านระบบพ่อค้าคนกลาง ต้นทุนสลาภา ออกจากสำนักงานสลาภาเกินแบ่งรัฐบาลใบละ 70.40 บาท ยังไม่ทันได้ถึงมือผู้บริโภค รับซื้อกันที่ใบละ 80 - 85 บาท จะให้ผู้ค้าสลาภาขายใบละ 80 บาทได้อย่างไร ยกตัวอย่าง อ.วังสะพุง จ.เลย ทันทีที่สลาภาซื้อ-จองส่งไปถึงที่ทำการไปรษณีย์ มีพ่อค้าไปตั้งโต๊ะรับซื้อกันเล่มละ 40,000-42,500 บาท หรือ ใบละ 80-90 บาท เป็นต้น

สาม - การกระจายสลาภาบางส่วนไม่ถึงมือผู้ค้าสลาภาตัวจริง ยกตัวอย่าง ผู้ค้าสลาภาที่ไม่ได้รับการจัดสรรโควตาสลาภาตามระบบเดิม หรือ จองซื้อผ่านระบบของธนาคารกรุงไทยไม่ได้ ผู้ค้าสลาภากลุ่มนี้ไม่รู้จะไปประกอบอาชีพอะไร จำเป็นต้องไปรับสลาภาราคาแพงจากยี่ปี่ว ซาบิ่วมาขาย

สี่ - สำนักงานสลาภาใช้วิธีขายขาดให้กับตัวแทนจำหน่ายสลาภาเหลือ เลขไม่สวย ขายไม่ออก สำนักงานสลาภา ไม่รับคืน ทำให้ผู้ค้าสลาภาต้องแบกรับต้นทุนในส่วนนี้ทั้งหมด

ห้า - ตัวแทนจำหน่ายสลาภา ไม่ปฏิบัติตามสัญญา ได้รับการจัดสรรโควตาสลาภาแล้วไม่เอาไปขายเอง แต่เอาไปขายต่อ

หก - ผู้บริโภคนิยมซื้อสลาภาชุด และเลขดัง ยอมจ่ายเงินซื้อสลาภาราคาแพง เพื่อให้ได้เลขที่ต้องการ ขณะที่สำนักงานสลาภาเอง ก็ไม่มีผลิตภัณฑ์ทางเลือกอื่นให้กับประชาชน

อย่างไรก็ตาม "คณะกรรมการสลาภาเกินแบ่งรัฐบาล หรือ บอร์ดกองสลาภา" ที่มี นายพชร อนันตศิลป์ อธิบดีกรมสรรพสามิต ในฐานะประธานกรรมการสลาภาเกินแบ่งรัฐบาล ประชุมวาระเร่งด่วน เมื่อช่วงเดือน ส.ค. ที่ผ่านมา พิจารณาการจัดระบบโควตา และระบบซื้อจองสลาภาจากธนาคารกรุงไทยใหม่ ให้กำหนดเกณฑ์คุณสมบัติผู้ขายสลาภาในระบบให้ชัดเจน ตั้งผู้ที่ต้องการขายสลาภาตัวจริงเข้าสู่ระบบให้มากที่สุด เพื่อป้องกันการนำสลาภาไปขายต่อหรือขายช่วงให้กับผู้ค้ารายอื่น ที่นำไปสู่การรวมชุดสลาภาและทำให้

สลาภาราคาแพง

โดยจะเปิดรับฟังความคิดเห็นจากประชาชนให้มากที่สุด ทั้งจากกลุ่มที่ได้ไควตา 33 ล้านฉบับ ในระบบซื้อจอง 67 ล้านฉบับ ตลอดจนคนที่เข้าไม่ถึงไควตาจำหน่าย ส่วนจะปรับโครงสร้างการกระจายสลาภาอย่างไร ผ่านเว็บไซต์ แอปพลิเคชัน โฟกัสกรุ๊ป เปิดห้องประชุม และรับจดหมายเปิดผนึก ยังคงอยู่ระหว่างการศึกษารวบรวมข้อมูล ทั้งนี้ เพื่อดึงผู้ค้าตัวจริงเข้ามาอยู่ในระบบ ลดปัญหาการซื้อสลาภาจากตลาดขายส่ง ซึ่งเป็นสาเหตุทำให้สลาภาเกินราคา

นอกจากนี้ บอร์ดกองสลาภา สั่งการให้คณะทำงานไปศึกษาการขายสลาภาไปแบบออนไลน์ ซึ่งในหลักการจะต้องมีโครงสร้างเหมือนเดิม แต่อาจจะยอมให้มีการเปลี่ยนมือสลาภาได้หนึ่งครั้ง เพื่อลดกระบวนการของพ่อค้าคนกลางให้ได้มากที่สุด และต้องไม่กระทบกับผู้ค้าสลาภา แบบไปในระบบปัจจุบัน เพื่อให้เริ่มมีผลบังคับใช้ในปี 2564

ทั้งนี้ มีข้อเรียกร้องจากกลุ่มผู้พิการขอให้สำนักงานสลาภา พิมพ์สลาภาเพิ่ม จากงวดละ 100 ล้านฉบับ เป็น 104 ล้านฉบับ เพื่อแก้ปัญหาสลาภา เกินราคา ซึ่งในประเด็นเรื่องการขอให้เพิ่มการจัดพิมพ์สลาภา ทางสำนักงานสลาภา ออกมาให้ข้อมูลว่า ความต้องการขายน่าจะเกิน 100 ล้านฉบับจริง แต่ความต้องการซื้อไม่ได้เพิ่มเกิน 100 ล้านฉบับ ดังนั้น จะไม่เพิ่มการจัดพิมพ์สลาภา เกินจากปัจจุบัน จำนวน 100 ล้านฉบับ

อย่างไรก็ตาม 6 ปี ที่ผ่านมามีการเพิ่มปริมาณการจัดพิมพ์สลาภา ต่อเนื่อง ปี 2557 พิมพ์สลาภาออกขาย 37 ล้านใบ ปี 2558 เพิ่มเป็น 50 ล้านใบ ปี 2559 เพิ่มเป็น 60-65 ล้านใบ ปี 2560 เพิ่มเป็น 56-71 ล้านใบ ปี 2561 พิมพ์เพิ่ม 89-90 ล้านใบ ปี 2562 เพิ่มเป็น 90-100 ล้านใบ และปี 2563 เพิ่มเป็น 100 ล้านใบ

จะเห็นว่าการเพิ่มจำนวนพิมพ์สลาภา ไม่ใช่คำตอบของปัญหาสลาภา เกินราคา เพียงแต่ผลที่ตามมา ทำให้สำนักงานสลาภา ขึ้นแท่นเป็นรัฐวิสาหกิจเบอร์ 1 ที่นำส่งรายได้เข้าคลังมากที่สุดเท่าที่

สรุปสุดท้าย คงต้องติดตามกันว่ามาตรการต่างๆ ที่บอร์ดกองสลาภา กำลังคลอดออกมาทั้งรือไควตา ใหม่ และออกสลาภาออนไลน์ จะแก้ปัญหาสลาภา เกินราคา ได้มากน้อยเพียงใด หนะๆ ก็พยายามแก้กันมาตั้งนาน อย่าให้เป็นศูนย์! ■

ธปท.ปลื้ม
พร้อมเพย์กระหึ่ม

“ธปท.” ลุยพัฒนาเทคโนโลยี-
ดิจิทัลในระบบการเงิน หวังเพิ่ม
ประสิทธิภาพบริการภาคการเงินและ
ภาคธุรกิจ ปลื้มคนแห่ใช้พร้อมเพย์พุ่ง
พรวดแตะ 55.1 ล้านราย QR Code
ฮอต ผู้ประกอบการลงทะเบียนใช้แล้ว
6 ล้านไอดี พร้อมต่อยอดระบบ NDID
ให้สามารถขอสินเชื่อ
ผ่านแพลตฟอร์มได้ หน้า... **6**

ธปท.ปลื้มพร้อมเพย์กระหึ่ม

ดึงดิจิทัลเสริมแกร่งการเงิน
เข็นNDIDต่อยอดขอสินเชื่อ

ไทยโพสต์ • “ธปท.” ลุยพัฒนาเทคโนโลยี-ดิจิทัลในระบบการเงิน หวังเพิ่มประสิทธิภาพบริการภาคการเงินและภาคธุรกิจ ปลื้มคนแห่ใช้พร้อมเพย์พุ่งพรวดแตะ 55.1 ล้านราย QR Code ฮอต ผู้ประกอบการลงทะเบียนใช้แล้ว 6 ล้านไอดี พร้อมต่อยอดระบบ NDID ให้สามารถขอสินเชื่อผ่านแพลตฟอร์มได้

นายวิโรจน์ ลั่นต๊ะประภาพร ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) กล่าวในงาน “Bangkok Fintech Fair 2020” ว่า ธปท.ให้ความสำคัญกับการผลักดันการพัฒนาและลงทุนด้านดิจิทัลและเทคโนโลยีในระบบการเงินอย่างต่อเนื่อง เพื่อช่วยใหภาคการเงินและภาคธุรกิจในการลดต้นทุน บริหารจัดการความเสี่ยง และอำนวยความสะดวกให้แก่

ลูกค้าในการให้บริการได้ดีขึ้น โดยที่ผ่านมา ธปท.สนับสนุนการให้บริการผ่านดิจิทัล เริ่มจากบริการพร้อมเพย์ ซึ่งในปัจจุบันมีจำนวนผู้ใช้บริการพร้อมเพย์เพิ่มขึ้นที่ 55.1 ล้านราย และมีจำนวนธุรกรรมเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยจากข้อมูลพบว่าปริมาณการทำธุรกรรมผ่านบริการพร้อมเพย์สูงสุดถึง 20 ล้านรายการ/วัน ส่วนการทำ



วิโรจน์ ลั่นต๊ะประภาพร

คิวอาร์โค้ด (QR Code) ขณะนี้มีจำนวนผู้ประกอบการที่ลงทะเบียนใช้คิวอาร์โค้ดจำนวน 6 ล้านไอดี

นายวิโรจน์กล่าวอีกว่า ธปท.ยังผลักดันโครงการอินทนนท์เพื่อรองรับการโอนเงินในประ

เทศระหว่างสถาบันการเงิน ด้วยการแปลงเงินฝากของสถาบันการเงินที่นำมาฝากไว้ที่ ธปท.ให้อยู่ในรูปสกุลเงินดิจิทัลที่ออกโดยธนาคารกลางเพื่อใช้เป็นสื่อกลางในการแลกเปลี่ยนและโอนชำระเงินระหว่างกัน โดยขณะนี้ได้มีการขยายไปสู่ความร่วมมือกับพันธมิตรธนาคารในฮ่องกงแล้ว และยังมีการใช้แพลตฟอร์มทางการเงินสำหรับภาครัฐในสังกัดกระทรวงการคลังเพื่อนำไปใช้ทำธุรกรรมระหว่างบุคคลกับบุคคล

สำหรับการให้บริการของธนาคารพาณิชย์ ได้เริ่มให้ใช้การยืนยันตัวตนผ่านแพลตฟอร์ม National Digital ID (NDID) ในการเปิดบัญชีเงินฝากไปแล้ว และมีการนำ Bio Metrix มาใช้ในการยืนยันตัวตน และ

บริการแพลตฟอร์มการให้บริการ
ด้านสินเชื่อที่ทำให้ลูกค้าของ
ธนาคารพาณิชย์ต่างๆ สามารถ
เข้าถึงสินเชื่อได้อย่างสะดวกขึ้น
นายวิโรจน์กล่าวอีกว่า ธปท.
จะเดินหน้าผลักดันแผนงาน
4 ด้าน และต่อยอดต่อไป ได้แก่
1.การวางระบบโครงสร้างพื้น
ฐานของภาคการเงินและภาค
ธุรกิจ โดยใช้มาตรฐาน ISO
20022 เพื่อให้การทำธุรกรรม
ทางการเงินมีประสิทธิภาพมาก
ขึ้น 2.ระบบ Digital Footprint
เป็นระบบที่ภาคธนาคารพา
ณิชย์จะนำมาใช้เป็นข้อมูลใน
การประเมินความสามารถของ
ลูกค้าเพื่อพิจารณาให้สินเชื่อ
และทำให้ธนาคารพาณิชย์
บริหารความเสี่ยงได้ดียิ่งขึ้น
3.การผลักดัน NDID ในอนาคต
ธปท.ต้องการผลักดันใช้ระบบ
NDID ได้ในวงกว้าง ให้ทุก
ภาคส่วนหันมาใช้ NDID เพื่อ
ประกอบการทำธุรกรรมและ
กิจกรรมต่างๆ โดยในระยะต่อ
ไปจะขยายการใช้ NDID ไปสู่
บริการด้านหลักทรัพย์และ
บริการภาครัฐ และ 4.โครงการ
อินทนนท์ เพื่อช่วยเหลือในด้าน
กลไกการชำระเงินระหว่างภาค
ธุรกิจด้วยตัวเอง เพื่ออำนวยความสะดวกแก่การชำระเงิน
ของภาคธุรกิจ และมีความปลอดภัย
มากขึ้น.



SPECIAL SCOOP

รายย่อยหวังกู้ออมสินโปะหนี้เก่า-สุดท้ายเต็ม



ลูกค้าแห่งกู้เงินกู้ดอกเบี้ยต่ำของ
ออมสินจะต้องปีติรับ สะท้อนแหล่ง
สินเชื่อดอกเบี้ยต่ำสำหรับรายย่อย
มีน้อยมาก แบงก์ชาติเผยหนี้รายย่อย
ต่อราย 2.8 แสนบาท นักการเงินชี้
ไม่แปลกใจสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำฐานราก
ลูกค้าสินเชื่อ 0.35% ต่อเดือน ผ่อนยาว
3 ปี ผ่อนต่อเดือนแค่ 1,600 บาท เหมาะ
มากกับการกู้ไปเคลียร์หนี้เก่าหรือกู้ไป
แก้ปัญหาชีวิตสำหรับวงเงินไม่เยอะ

นับเป็นความพยายามในการเข้า
มาช่วยแก้ปัญหาหนี้ประเภทต่างๆ
ของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.)
เพื่อให้ผ่านพ้นวิกฤตจาก Covid-19 นี้
ไปได้ ด้วยมาตรการที่ออกมาช่วย
เหลือเพื่อให้ครอบคลุมลูกค้าหลากหลาย
กลุ่ม และไม่ได้หมายถึงการออก
มาตรการครั้งเดียวแล้วจบ แต่แบงก์ชาติ
ยังออกมาตราการมาอย่างต่อเนื่อง เพื่อ

ธนาคารแห่งประเทศไทย
BANK OF THAILAND

ลูกค้าที่ได้รับความช่วยเหลือทางการเงิน จากผลกระทบโควิด 19

ปริมาณการให้ ความช่วยเหลือ	ยอดหนี้ (ล้านล้านบาท)	จำนวนบัญชี (ล้านบัญชี)
1. ธนาคารพาณิชย์ และนอบบงก	4.3	6.1
1.1 สินเชื่อบุคคล	2.6	0.39
1.2 สินเชื่อบริษัท	1.6	5.7
2. SFIs (สถาบันการเงินเฉพาะกิจ)	2.9	6.4
รวมทั้งสิ้น	7.2	12.5

ข้อมูล ณ วันที่ 31 ก.ค. 2563



สินเชื่อเสริมพลังฐานราก (สร้างงานรายย่อย)

ดอกเบี้ยต่ำ ไม่ต้องใช้หลักประกันเงินกู้ **ปลอดชำระเงินต้นและดอกเบี้ย 6 เดือนแรก**
เพื่อการดำรงชีพ เพื่อลงทุน หรือ หมุนเวียนในกิจการ



**พ่อค้า
แม่ค้า**



**ผู้ประกอบการ
อาชีพอิสระ**



**ผู้มีรายได้
ประจำ**

หลักเกณฑ์และเงื่อนไข

วงเงินกู้	สูงสุดไม่เกิน 50,000 บาท
ระยะเวลาผ่อนชำระเงินกู้	สูงสุดไม่เกิน 3 ปี
อัตราดอกเบี้ย (FLAT RATE)	0.35% ต่อเดือน
หลักประกัน	ไม่ต้องมีหลักประกัน
การชำระหนี้	ปลอดการชำระหนี้ 6 งวดแรก (เงินต้น+ดอกเบี้ย)

GSB | **SOCIAL BANK**
ธนาคารออมสิน ธนาคารเพื่อสังคม

เพิ่มทางออกในการแก้ไขปัญหาที่มาตรการเดิม
อาจไม่ตรงกับสภาพปัญหาที่เกิดขึ้น

ทั้งนี้ จากข้อมูลล่าสุด ณ 31
กรกฎาคม 2563 มีลูกหนี้ที่ได้รับความ
ช่วยเหลือทางการเงินทั้งสิ้น 7.2 ล้าน
ล้านบาท คิดเป็น 12.5 ล้านบัญชี

นายจาตุรงค์ จันทังษ์ ผู้ช่วย
ผู้จัดการ สายกำกับสถาบันการเงิน 1
รพท.เปิดเผยว่า การให้ความช่วยเหลือ
ทางการเงินแก่ลูกหนี้รายย่อยและลูกหนี้
ธุรกิจนั้น ครอบคลุมทั้งการเลื่อนพัก
ชำระหนี้ การลดภาระผ่อนชำระต่อเดือน
ด้วยการขยายระยะเวลาชำระหนี้
ตามสัญญา การลดอัตราดอกเบี้ย

รวมถึงการปรับปรุงโครงสร้างหนี้
ด้วยการปรับเงื่อนไขการชำระหนี้
ตามสัญญาใหม่

รพท.ได้ขอให้สถาบันการเงิน
ประเมินสถานการณ์ของลูกหนี้รายย่อย
และลูกหนี้ธุรกิจ ที่ได้รับความช่วยเหลือ
ทางการเงินในรูปแบบต่างๆ คาดว่าจะมี
ลูกหนี้ที่ได้รับความช่วยเหลือในสัดส่วน
สูงที่ไม่จำเป็นต้องขอความช่วยเหลือ

ต่อไปเมื่อสิ้นสุดระยะเวลาที่ได้รับความช่วยเหลือ โดยลูกหนี้
ในส่วนที่เหลืออยู่ระหว่างเร่งดำเนินการปรับโครงสร้างหนี้ หรือ
ผ่อนปรนการชำระหนี้ต่อไปหลังจากมาตรการช่วยเหลือที่เคยได้
รับสิ้นสุดลง เพื่อรอให้สถานการณ์โควิด-19 คลี่คลายลงและ

เศรษฐกิจปรับตัวดีขึ้น

สำหรับลูกหนี้รายย่อย ธปท. ร่วมกับสถาบันการเงินเร่งปรับปรุงโครงสร้างหนี้สำหรับลูกหนี้รายย่อยด้วยวิธีการรวมหนี้ (Debt Consolidation) โดยนำสินเชื่อบริการทางการเงินประเภทอื่นที่อยู่ภายใต้ผู้ให้บริการทางการเงินเดียวกันมาปรับปรุงโครงสร้างหนี้ด้วยวิธีการรวมหนี้กับสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัยเพื่อใช้ประโยชน์จากหลักประกัน เพื่อให้ลูกหนี้สามารถผ่อนชำระหนี้ต้นและดอกเบี้ยต่อไปได้ตามความสามารถของแต่ละราย

● หนี้เฉลี่ย 2.8 แสนบาท/ราย

แหล่งข่าวจากสถาบันการเงินกล่าวว่า เมื่อพิจารณาจากตัวเลขลูกหนี้ที่ได้รับความช่วยเหลือทางการเงินจากผลกระทบโควิด-19 ของธนาคารแห่งประเทศไทย สิ้นเดือนกรกฎาคม 2563 พบว่า มีสินเชื่อรายย่อยที่ขอรับความช่วยเหลือ 5.7 ล้านบัญชี ยอดหนี้ 1.6 ล้านล้านบาท เฉลี่ยบัญชีละ 2.8 แสนบาทต่อราย นับว่าเป็นยอดหนี้ที่ค่อนข้างสูง

สถานการณ์ Covid-19 ยิ่งทำให้ความสามารถในการชำระหนี้ภาคบุคคลลดลงจากเดิม หากไม่มีมาตรการออกมาให้ความช่วยเหลือ สถานการณ์ด้านเศรษฐกิจอาจจะแย่กว่านี้ อีกทั้งยังเป็นแนวทางหนึ่งในการช่วยประคองให้สถาบันการเงินผ่านพ้นวิกฤตครั้งนี้ไปได้ เพียงแต่อาจต้องยอมลดรายได้จากดอกเบี้ยลงบ้าง

● 'เสริมพลังฐานราก' เต็มแล้ว

อีกหนึ่งแนวทางในการให้ความช่วยเหลือผู้ที่ประสบปัญหาด้านการเงินจากสถานการณ์ Covid-19 นั่นคือ การเปิดให้มีสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำสำหรับรายย่อย เพื่อนำไปใช้ในการแก้ปัญหาชีวิต ที่ผ่านมามีเพียงธนาคารออมสิน ที่ปล่อยสินเชื่อลักษณะนี้ออกมาตอบสนองนโยบายของรัฐบาล

ตามที่คณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 18 สิงหาคม 2563 ได้มีมติเห็นชอบปรับปรุงการดำเนินโครงการสินเชื่อเพื่อเป็นค่าใช้จ่ายสำหรับผู้มีรายได้ประจำที่ได้รับผลกระทบจากไวรัสโคโรนา (Covid-19) วงเงิน 20,000 ล้านบาท ที่ธนาคารออมสินได้ดำเนินการปล่อยกู้ไปเมื่อเดือนเมษายน 2563 ซึ่งธนาคารอนุมัติสินเชื่อไปแล้ว 1.012 ล้านบาท และยังมีวงเงินสินเชื่อคงเหลืออยู่อีกจำนวน 18,988 ล้านบาท

จึงให้ปรับปรุงแนวทางช่วยเหลือแก่ประชาชนให้เป็นไปอย่างทั่วถึงและครอบคลุมประชาชนผู้ประกอบอาชีพทุกกลุ่ม เห็นควรปรับปรุงการดำเนินโครงการด้วยการจัดสรรวงเงิน 10,000 ล้านบาท จากวงเงินเดิมที่เหลืออยู่ นำมาปล่อยกู้ผ่าน "สินเชื่อเสริมพลังฐานราก" ภายใต้เงื่อนไขที่ผ่อนปรน โดยผู้สนใจสามารถลงทะเบียนยื่นขอสินเชื่อได้ที่เว็บไซต์ธนาคารออมสิน www.gsb.or.th ได้ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไปจนถึงวันที่ 30 ธันวาคม 2563

สำหรับสินเชื่อประเภทนี้ต้องการช่วยเหลือบุคคลที่มีอาชีพค้าขาย ประกอบอาชีพอิสระ และผู้มีรายได้ประจำรวมถึงบุคคลในครอบครัวที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของ Covid-19 ทำให้รายได้ลดลงหรือขาดรายได้ ด้วยเป็นสินเชื่อเพื่อการ

ดำรงชีพ เพื่อการลงทุน/หมุนเวียนในกิจการ ให้วงเงินกู้สูงสุดรายละไม่เกิน 50,000 บาท คิดอัตราดอกเบี้ย 0.35% ต่อเดือน (Flat Rate) ระยะเวลาผ่อนชำระเงินกู้ไม่เกิน 3 ปี ที่สำคัญไม่ต้องใช้หลักทรัพย์หรือบุคคลค้ำประกันเงินกู้ อีกทั้งยังปลอดชำระหนี้ต้นและดอกเบี้ย หรือไม่ต้องชำระเงินงวดใน 6 เดือนแรกอีกด้วย

● กู้ 5 หมื่น-ผ่อน 1,600 / เดือน

นักการเงินรายหนึ่งให้คำแนะนำว่า เมื่อลองสำรวจการให้สินเชื่อเพื่อแก้ปัญหาวิกฤตจาก Covid-19 สำหรับประชาชนรายย่อย ขณะนี้พบว่ามีเพียง "สินเชื่อเสริมพลังฐานราก" ของธนาคารออมสินเท่านั้นที่คิดอัตราดอกเบี้ยต่ำกว่าดอกเบี้ยในตลาดมาก เดิมมีทั้งโปรโมชันรับรีไฟแนนซ์หนี้บัตรเครดิตดอกเบี้ย 8.5-10.5% วงเงินสูงสุด 1 แสนบาทต่อราย ผ่อนได้นานถึง 4 ปี

จากนั้นได้มีสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำที่ 0.35% ต่อเดือน ผ่อน 3 ปี วงเงินไม่เกิน 5 หมื่นบาทต่อราย แต่รอบนั้นต้องมีคนค้ำประกัน และล่าสุดสินเชื่อเสริมพลังฐานราก เงื่อนไขเดียวกันกับรอบแรก เพียงแต่รอบนี้ไม่ต้องมีบุคคลค้ำประกัน

จากการสอบถามไปยังสาขาของธนาคารออมสินก่อนที่จะมีการปิดรับลงทะเบียนขอสินเชื่อ มีรายละเอียดดังนี้ วงเงินในการปล่อยสินเชื่อต่อรายนั้น แยกเป็นผู้ที่ไม่มีรายได้ประจำจะได้รับวงเงินกู้สูงสุดไม่เกิน 3 หมื่นบาท ส่วนผู้ที่มีรายได้ประจำวงเงินกู้สูงสุดไม่เกิน 5 หมื่นบาท โดยการอนุมัติเงินกู้จะมีการตรวจสอบจากเครดิตบูโรก่อน และผู้ขอกู้สามารถกำหนดจำนวนเงินผ่อนชำระต่อเดือนเองได้ แต่จะต้องมีการเจรจาร่วมกับทางธนาคารอีกที

ในกรณีที่ได้รับวงเงินกู้เต็มจำนวนที่ 5 หมื่นบาท ที่อัตราดอกเบี้ย 0.35% ต่อเดือนหรือ 4.2% ต่อปี และเลือกผ่อนชำระ 3 ปีนั้น จำนวนเงินที่ต้องส่งต่องวดอยู่ที่ราว 1,600 บาท

● กู้โปะหนี้สุดคุ้ม

เงื่อนไขของสินเชื่อเสริมพลัง

ฐานรากค่อนข้างเปิดกว้างกว่าเดิม กำหนดวัตถุประสงค์เพื่อการดำรงชีพ เพื่อการลงทุนหรือหมุนเวียนในกิจการ ที่สำคัญคือไม่ต้องมีคนค้ำประกัน เมื่อเราเปรียบเทียบกับแนวทางความช่วยเหลือของธนาคารแห่งประเทศไทยในภาวะหนี้บัตรเครดิตในการปรับโครงสร้างหนี้ จะเสียดอกเบี้ย 12% ระยะเวลาผ่อนชำระ 48 เดือน ส่วนสินเชื่อบุคคล ดอกเบี้ยที่ 22% สินเชื่อจำนำ

ทะเบียนรถ ลดค่างวด 30% ดอกเบี้ยไม่เกิน 22%

เชื่อว่าผู้มีข้อเสนอดีจำนวนไม่น้อยที่เปรียบเทียบกับเงื่อนไขเหล่านี้ โดยตัดสินใจขอกู้จากธนาคารออมสินเพื่อนำไปเคลียร์หนี้ก้อนอื่น ซึ่งแนวทางนี้เหมาะกับผู้มีหนี้ไม่สูงนัก หากมีหนี้สูงเกินกว่า 5 หมื่นบาท ก็อาจต้องใช้วิธีหาบุคคลอื่นมาช่วยกู้แทน

สูตรนี้ถือว่าคุ้มค่างวด เนื่องจากตัวอัตราดอกเบี้ย 0.35% ต่อเดือนหรือปีละ 4.2% ต่ำกว่าแนวทางปรับโครงสร้างหนี้เกือบ 3 เท่าตัว เพียงแต่ระยะเวลาในการผ่อนชำระเหลือ 3 ปี หรือ 36 เดือนเท่านั้น ที่สำคัญคือหากได้รับการอนุมัติแล้วจะปลอดหนี้ต้นและดอกเบี้ย 6 เดือนแรก จากนั้นจึงเริ่มผ่อน 30 งวด

แต่อย่าเสียใจที่ธนาคารออมสินปิดรับสินเชื่อเสริมพลังฐานรากชั่วคราว เนื่องจากมีผู้ขอสินเชื่อมากถึง 2.7 แสนรายจากการเปิดให้ลงทะเบียนเพียง 2 วัน คงต้องรอให้ธนาคารตรวจสอบคุณสมบัติผู้กู้ก่อน หากมีวงเงินเหลือจะเปิดให้ขอสินเชื่ออีกครั้ง

มีความเป็นไปได้สูงที่ธนาคารออมสินอาจเปิดให้กู้อีกครั้งเนื่องจากวงเงินในการปล่อยสินเชื่อครั้งนี้ทางแบงก์จัดมาเพียง 1 หมื่นล้านบาทเท่านั้นจากวงเงินเดิมที่มี 2 หมื่นล้านบาท ปล่อยกู้ชุดแรกไปเพียงพันกว่าล้านบาท นั่นหมายถึงยังมีวงเงินที่จะนำมาปล่อยกู้ได้อีกเกือบๆ 9 พันล้านบาท ซึ่งน่าจะช่วยคนที่เดือดร้อนได้อีกมาก

สินเชื่อดอกเบี้ยต่ำที่ออกมาเพื่อช่วยรายย่อยนั้นถือว่า มีน้อยมาก เพราะมีแค่ธนาคารออมสินกับแบงก์ชาติเท่านั้นที่มี Soft Loan ในมือ แบงก์อื่นๆ จึงไม่มีสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำออกมา ดังนั้น ทางเลือกของลูกหนี้ที่ประสบปัญหาคือ เข้าโครงการปรับโครงสร้างหนี้ถ้าเป็นบัตรเครดิตดอกเบี้ยไม่เกิน 12% ถ้าเป็นสินเชื่อบุคคลดอกเบี้ยไม่เกิน 22% หรืออีกทางเลือกคือ เข้าคลินิกแก้หนี้ ดอกเบี้ย 4-7% แต่ต้องแลกกับการเสียประวัติทางการเงิน แม้จะเป็นการให้ความช่วยเหลือลดภาระให้กับลูกหนี้ แต่ก็อาจไม่เพียงพอกับลูกหนี้บางรายที่ตกอยู่ในสถานะถูกเลิกจ้างงาน

อย่างไรก็ตามสำหรับคนที่ยังมีช่องทางอื่นๆ ในการหาแหล่งเงินกู้ดอกเบี้ยต่ำ เช่น กู้จากสหกรณ์ออมทรัพย์ต่างๆ หากเปรียบเทียบแล้วค้ำค่างวดก็น่าจะลองใช้ช่องทางเหล่านี้ดู ซึ่งหลักการก็คือ การเปลี่ยนเจ้าหนี้จากดอกเบี้ยสูงมาเป็นหนี้ที่ดอกเบี้ยต่ำกว่า แต่ต้องประเมินความสามารถในการผ่อนชำระของตนเองให้ดี ก่อนที่จะตัดสินใจทำธุรกรรม .

อปท.แจกเบี้ยคนชรา แค่อำนาจรายชื่อ

หน้าที่กรมบัญชีกลาง รับผิดชอบโอนเงินให้

สมาคมสันนิบาต
เทศบาลแห่งประเทศไทย (ส.ท.ท.) แจงข้อ
เท็จจริง ♦ อ่านต่อหน้า 2

อปท.แจก □ ต่อจากหน้า 1

ข่าวเลื่อนจ่ายเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุ เป็นหน้าที่
กรมบัญชีกลาง เป็นผู้โอนเงินโดยตรงทุกวันที่
10 ของทุกเดือน ส่วน “อปท.” แต่ละแห่งแค่
สำรวจสิทธิและทำรายชื่อให้กรมส่งเสริมการ
ปกครองท้องถิ่นเท่านั้น

เมื่อวันที่ 18 ก.ย. ที่สำนักงาน
หนังสือพิมพ์ “เดลินิวส์” ถนนวิภาวดีรังสิต
กรุงเทพฯ น.ส.สมใจ สุวรรณศุภนมา นายก
เทศมนตรีนครภูเก็ต ประธานคณะกรรมการ
สันนิบาตเทศบาลภาคใต้ นายพงษ์ศักดิ์ ชิง
ชมน์เจริญ นายกเทศมนตรีนครยะลา ประธาน
คณะกรรมการสันนิบาตเทศบาลจังหวัดยะลา,
นายเจริญ วงศ์สวัสดิ์ เลขาธิการสมาคมสันนิบาต
เทศบาลแห่งประเทศไทย (ส.ท.ท.), นาย
กัมพล กลั่นเนียม เลขาธิการสมาคมองค์กรบริหาร
ส่วนตำบลแห่งประเทศไทย นักคณะตัวแทน
จาก ส.ท.ท. และสมาคมองค์กรบริหารส่วน
ตำบลแห่งประเทศไทย เข้าพบ นายอภิชาติ
รุ่งเรืองกุล บรรณาธิการผู้พิมพ์ผู้โฆษณาและ
รองบรรณาธิการบริหารฯ นายเอกพ โสรัตน์
รองบรรณาธิการบริหารหนังสือพิมพ์เดลินิวส์
เพื่อชี้แจงข้อเท็จจริงกรณีการนำเสนอข่าว
เลื่อนจ่ายเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุและเบี้ยความ
พิการ

การเข้าพบในครั้งนี้มี ดร.ยอชิ่ง จันทน
พิมพ์ นายกเทศมนตรีเมืองสีลา จ.ขอนแก่น,
นายสุกสันต์ หนูสวัสดิ์ อดีตนายก
เทศมนตรีตำบลนาทวี จ.สงขลา, นายพิริยะ
ศรีสุขสมวงศ์ นายกเทศมนตรีตำบลคลองท่อม
ได้ ประธานคณะกรรมการสันนิบาตเทศบาล
จังหวัดกระบี่, นายชนศักดิ์ มาคะส๊ะ นายก
เทศมนตรีตำบลวัดเพลง ที่ปรึกษา ส.ท.ท.,
นายวิสูตร จงชวนิชย์ นายกเทศมนตรีตำบล
บรบือ ประธานคณะกรรมการสันนิบาตเทศบาล
ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ, นายสมาน สีลาแดง
นายกเทศมนตรีตำบลเจริญศิลป์ ประธานคณะ
กรรมการสันนิบาตเทศบาลจังหวัดสกลนคร
และนายกิตติพงษ์ ธรรมโสภารัตน์ นายก
เทศมนตรีตำบลบ้านเพชร ประธานคณะ

กรรมการสันนิบาตเทศบาลจังหวัดชัยภูมิ และ
คณะทำงานร่วมหารือด้วย

นายพงษ์ศักดิ์ นายกเทศมนตรีนคร
ยะลา กล่าวว่า ส.ท.ท. ขอชี้แจงว่าเบี้ยยังชีพผู้
สูงอายุ เบี้ยความพิการ เบี้ยผู้ป่วยเอดส์ และ
ค่าอาหารกลางวันและอาหารเสริม (นม) ของ
เด็กนักเรียน เป็นนโยบายของรัฐบาล และ
รัฐบาลมีหน้าที่ต้องจัดสรรเงินงบประมาณ
ผ่านกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นให้กับ
ประชาชน กรณีเงินเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุและ
เบี้ยความพิการ กรมบัญชีกลางเป็นผู้โอนเงิน
โดยตรงให้กับผู้สูงอายุและผู้พิการทุกวันที่ 10
ของเดือน องค์การปกครองส่วนท้องถิ่นมีหน้าที่
เพียงสำรวจข้อมูลจำนวนสิทธิได้รับเบี้ยให้
กับกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นเท่านั้น
กรณีการเลื่อนจ่ายเงินดังกล่าว เนื่องจากมี
ปัญหาขัดข้องขั้นตอนการจัดสรรงบประมาณ
ไป-กลับ ระหว่างกรมบัญชีกลางกับกรมส่งเสริม
การปกครอง อย่างไรก็ตามทั้ง 2 หน่วยงาน
อยู่ระหว่างดำเนินการแก้ไข และเร่งรัด
เวลาในการจัดสรรงบประมาณ ให้องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นและประชาชนผู้มีสิทธิ
โดยเร็ว

ด้าน น.ส.สมใจ นายกเทศมนตรีนคร
ภูเก็ต เปิดเผยว่า การเข้าพบในครั้งนี้นอกจาก
จะมาชี้แจงข้อเท็จจริงแล้ว ยังเป็นการสร้าง



ชี้แจง...ตัวแทนสมาคมสันนิบาตเทศบาลแห่งประเทศไทย เดินทางมาหนังสือพิมพ์เดลินิวส์ เข้า
พบนายอภิชาติ รุ่งเรืองกุล บรรณาธิการผู้พิมพ์ผู้โฆษณา ชี้แจงกรณีเลื่อนจ่ายเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุ

ความร่วมมือ เพื่อแลกเปลี่ยนข้อมูลข่าวสาร
ซึ่งมีเทศบาลและ อบต.กว่า 7,000 แห่งทั่ว
ประเทศ เชื่อว่าการเข้าพบเพื่อพูดคุยแลกเปลี่ยน
เปลี่ยนความคิดเห็นในครั้งนี้ จะเป็นการ
ประสานงานที่ดีร่วมกัน เพื่อส่งเสริมและ
พัฒนาท้องถิ่น ในการดูแลประชาชนให้มี
คุณภาพชีวิตที่ดีขึ้นต่อไป.



นายชาญศิลป์ ตรีนุชกร รักษาการแทนกรรมการผู้อำนวยการใหญ่ บมจ. การบินไทย

“การบินไทย” เทกออฟแผนฟื้นฟู ขสมก.เขย่าใหม่ ไม่ไหว 7 ปีไล่ให้เอกชน

ปีกหมุดเริ่มต้นนับหนึ่งหลังศาลล้มละลายกลางมีคำสั่งให้ฟื้นฟูกิจการของ “การบินไทย (THAI)” ไปเมื่อวันที่ 14 กันยายนที่ผ่านมา โดยขีดเส้นปลดล็อกภายใน 5 ปี บวกต่อเวลาอีกไม่เกินสองปี จากนั้นเจ้าหน้าที่รอเคลียร์แฮร์คัตตามใหม่ในต้นปีหน้า 2564

เอาเป็นว่าสำหรับการบินไทยเริ่มเห็นแสงรำไร เตรียมตัวออกจากเขาวงกตกันเสียที ขณะที่อีกหนึ่งรัฐวิสาหกิจที่บักโกรกคือ “องค์การขนส่งมวลชนกรุงเทพ หรือ ขสมก.” ก็กำลังเดินตรารอยบินไทย โดย “เสี่ยหนู” นายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุข ที่นั่งแท่นประธานคณะกรรมการพิจารณาแผนฟื้นฟูกิจการ ขสมก. ลงมือเขย่าแผนกันใหม่ คาดเสนอเข้าที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ในอีกไม่ช้า ฟังว่ามีขุฟอดๆ เมื่ออึดอัดสุดๆ ทั้งพิกัดนี้ทั้งให้กู้เงินเต็มทุนแล้วยังไม่ดีขึ้นมีสิทธิ์



ถูกไล่ทิ้งให้เอกชนเข้ามาทำแทน

มาว่ากันถึงเรื่องของการบินไทย ที่อยู่ในสภาพลูกผีลูกคนมาหลายปีติดกันเสียก่อน หลังจากเดินทางเข้าสู่กระบวนการล้มละลายและยื่นฟื้นฟูกิจการต่อศาลล้มละลายกลาง ซึ่งระหว่างทางต่างลุ้นระทึกกว่าเจ้าหนี้จะคัดค้านล้มละลายหรือไม่ เป็นอันว่าศาลเปิดทางให้เดินทางต่อไปได้

โดยเมื่อวันที่ 14 กันยายน 2563 ที่ผ่านม ศาลล้มละลายกลาง นัดอ่านคำสั่งคดีหมายเลขดำที่ ฟพ10/2563 ระหว่าง บมจ. การบินไทย ลูกหนี้ผู้ร้องขอและเจ้าหนี้ผู้คัดค้าน คำร้องฟื้นฟูกิจการของการบินไทยและแต่งตั้งคณะผู้จัดทำแผน ซึ่งศาลได้มีคำสั่งให้การบินไทยเข้าสู่กระบวนการฟื้นฟูกิจการ หลังจากใช้เวลาไต่สวนคำร้องขอฟื้นฟูกิจการ บมจ.การบินไทย นานเกือบเดือน จากครั้งแรกวันที่ 17 สิงหาคม และนัดไต่สวนเพิ่มเติมอีกสองครั้งในวันที่ 21 สิงหาคม และวันที่ 25 สิงหาคม ตามลำดับ

จากนั้นจึงถือว่าเป็นจุดเริ่มต้นของการเข้าสู่กระบวนการฟื้นฟูกิจการอย่างเป็นทางการเพื่อให้บินไทยบริหารจัดการภาวะหนี้สินที่อยู่ในสภาพล้มละลายกว่า 3.32 แสนล้านบาท ซึ่งนอกจากจะปรับโครงสร้างหนี้แล้ว คณะผู้จัดทำแผนยังต้องปรับโครงสร้างกิจการ การบริหารองค์กรให้มีประสิทธิภาพและประสิทธิผล พร้อมรับสภาพการแข่งขันเพื่อให้มีรายได้มาชำระหนี้แก่เจ้าหนี้

"ผมยืนยันทุกอย่างที่ต้องดำเนินการตามแผนฟื้นฟูกิจการที่ได้รับการอนุมัติแล้ว คาด 5 ปีจะสามารถปลดล็อกได้ เพราะการบินไทยมีความสามารถ มีทรัพยากรที่ดี ได้รับการยอมรับในระดับนานาชาติ แต่เจ้าหนี้ต้องยินยอมลดหนี้ลงด้วยการบินไทยมีเจ้าหนี้รายใหญ่อยู่ 80 เปอร์เซนต์ เมื่อมีการลงทะเบียนยื่นขอชำระหนี้จากเจ้าหนี้แล้วจะเห็นด้วยอดหนี้ที่แท้จริง คาดตัวเลขจะเพิ่มขึ้นจากเดิมไม่มาก" นายชาญศิลป์ ตรีนุชกร รักษาการแทนกรรมการผู้อำนวยการใหญ่ บมจ. การบินไทย กล่าวยืนยัน

เขายังบอกว่า คณะผู้จัดทำแผนฟื้นฟูกิจการ คาดว่าการเจรจากับเจ้าหนี้จะแล้วเสร็จไม่เกินไตรมาสที่สี่ของปี 2563 และแผนฟื้นฟูกิจการก็จะแล้วเสร็จภายในสิ้นปีเช่นกัน จากนั้นคาดว่า ศาลล้มละลายกลาง จะมีคำสั่งเห็นชอบแผนฯ ภายในไตรมาสที่ 1 ของปี 2564 และจะใช้เวลาดำเนินการปรับโครงสร้างหนี้ และโครงสร้างองค์กรตามแผนฟื้นฟูกิจการที่ศาลฯ เห็นชอบแล้ว ให้แล้วเสร็จภายในระยะเวลา 5 ปี นับตั้งแต่วันที่ศาลมีคำสั่งเห็นชอบด้วยแผนฯ แต่สามารถขยายได้ไม่เกิน 2 ครั้งๆ ละไม่เกิน 1 ปี

สำหรับคณะผู้จัดทำแผนฟื้นฟูกิจการ ประกอบด้วย บริษัท อีวายฯ ร่วมกับกรรมการบริษัทอีก 6 คน คือ พล.อ.อ.ชัยพฤกษ์ ดิษยะศริน, นายจักรกฤษณ์ พาราพันธกุล, นายพีระพันธ์ุ สาสีร์สุฎา, นายบุญทักษ์ หวังเจริญ, นายปิยสวัสดิ์ อัมระนันทน์ และนายชาญศิลป์ ตรีนุชกร

ขั้นตอนต่อไปหลังศาลฯมีคำสั่ง คือ กรมบังคับคดี จะแจ้งเจ้าหนี้ทุกรายให้ทราบถึงขั้นตอนการลงทะเบียนเพื่อยื่นคำขอรับชำระหนี้ โดยเจ้าหนี้จะสามารถดำเนินการผ่านระบบออนไลน์ หรือจะนำเอกสารมาที่ บมจ. การบินไทย สำนักงานใหญ่ ถนน

วิภาวดีรังสิต กรุงเทพฯ โดยเจ้าหนี้ต้องยื่นคำขอรับชำระหนี้ภายใน 1 เดือน นับแต่คำสั่งให้ฟื้นฟูกิจการและตั้งผู้ทำแผนประกาศในราชกิจจานุเบกษา

ในส่วนของเจ้าหนี้หุ้นกู้การบินไทยร่วมกับสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) เปิดเว็บไซต์ให้ผู้ถือหุ้นกู้ของการบินไทยสามารถตรวจสอบจำนวนหนี้หุ้นกู้ได้ที่ www.tgbondinfo.com

ส่วนลูกค้าที่ประสงค์ขอเงินค่าบัตรโดยสารคืน (Refund)

ซึ่งมีตัวเลขจำนวน 331,996 ราย จะได้รับชำระหนี้ตามข้อกำหนดของแผนฟื้นฟูกิจการโดยไม่ต้องยื่นคำขอรับชำระหนี้ หรือหากต้องการใช้สิทธิเก็บบัตรโดยสารไว้เดินทางกับการบินไทย หรือไทยสมายล์ได้ถึง 31 ธันวาคม 2564 หรือจะแลกเป็น Travel Voucher ซึ่งสามารถนำมาใช้แทนเงินสดในการออกบัตรโดยสารของการบินไทยหรือไทยสมายล์ได้จนถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2565 เป็นเงื่อนไขเช่นเดียวกันกับกลุ่มที่ถือบัตรโดยสารแต่ยังไม่ได้ออกเดินทางและยังไม่ได้ขอคืนค่าบัตรโดยสาร

มาย้อนดูประเด็นที่ศาลล้มละลายกลาง วินิจฉัยก่อนมีคำสั่งกัน โดยสรุปคร่าวๆ ประเด็นแรก การบินไทย มีหนี้สินล้มละลายหรือไม่ ศาลเห็นว่า เมื่อพิจารณาจากงบแสดงฐานะทางการเงิน ณ วันที่ 31 มีนาคม และวันที่ 30 มิถุนายน 2563 ลูกหนี้มีหนี้สินทางการเงินมากกว่าสินทรัพย์และส่วนของผู้ถือหุ้นติดลบ ลูกหนี้มีหนี้สินล้มละลายและไม่สามารถชำระหนี้ตามกำหนดได้

ประเด็นต่อมา มีช่องทางและเหตุผลอันสมควรที่จะฟื้นฟูกิจการหรือไม่ ศาลเห็นว่า โครงสร้างธุรกิจของการบินไทยมีศักยภาพที่จะสร้างรายได้และมีความจำเป็นต่อระบบการคมนาคมและขนส่งทางอากาศ ซึ่งมีทรัพยากรในการดำเนินธุรกิจ บุคลากรมีความเชี่ยวชาญ รวมทั้งมีชื่อเสียง มีประสบการณ์จากการประกอบกิจการมานาน สาเหตุที่ขาดทุนไม่ได้มาจากพื้นฐานของธุรกิจ แต่เกิดจากสภาพการแข่งขันของอุตสาหกรรมที่เปลี่ยนแปลงไป และผลกระทบจากการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19

ศาลเห็นว่า หากไม่ได้รับการฟื้นฟูกิจการย่อมเกิดความเสียหายทั้งต่อการบินไทย ลูกจ้าง เจ้าหนี้ ผู้ลงทุนและเศรษฐกิจของประเทศ การฟื้นฟูกิจการทำให้การบินไทยดำเนินธุรกิจต่อไป มีรายได้มาชำระหนี้และรักษาการจ้างงาน มีประโยชน์กว่าปล่อยให้ล้มละลาย

ศาลยังเห็นว่า การบินไทยยื่นคำร้องขอฟื้นฟูกิจการโดยสุจริต และบุคคลที่การบินไทยเสนอ ศาลฯเห็นสมควรเป็นผู้จัดทำแผนฟื้นฟูฯ

หากพิจารณาจากสัดส่วนมูลหนี้ เจ้าหนี้ส่วนมากราว 100 กว่าราย เช่น เจ้าหนี้สถาบันการเงินภายในและต่างประเทศ ผู้ให้เช่าและเช่าซื้อเครื่องบิน สายการบินคู่ค้า ผู้ถือหุ้นรายใหญ่



"เสียหนุ" นายอนุทิน ชาญวีรกุล ประธานคณะกรรมการพิจารณาแผนฟื้นฟูกิจการ ชสมก.



อย่างคลั่ง หน่วยงานรัฐที่เกี่ยวข้องกับการประกอบธุรกิจของ
การบินไทย คิดเป็นสัดส่วนประมาณ 55% ของจำนวนหนี้ตาม
งบการเงินไตรมาส 2/2563 ต่างเห็นชอบกับแผนฟื้นฟูกิจการ
ส่วนเจ้าหน้าที่คัดค้านแผนมี 15 ราย คิดเป็น
สัดส่วน 1-2% ของมูลหนี้ ซึ่งประเด็นที่คัดค้านตามที่บอกความ
ต่อศาล เช่น ความน่าเชื่อถือ คุณสมบัติ ความสามารถ
ประสิทธิภาพและคำตอบแทนของบริษัท อีวาย คอร์ปอเรชั่น แอด
ไวเซอร์ เซอร์วิสเชส จำกัด ที่การบินไทยเสนอเป็นหนึ่งในผู้จัด

ทำแผนฟื้นฟูฯ

อย่างไรก็ตาม นายชาญศิลป์ ยืนยันว่าบริษัท อีวายฯ มี
ความน่าเชื่อถือ เพราะเป็นบริษัทเครือข่ายของบริษัท อีวาย คอร์
ปอเรชั่น เซอร์วิสเชส จำกัด ซึ่งเป็นหนึ่งในบริษัท BIG4 หรือหนึ่งใน
สี่ผู้ให้บริการรายใหญ่ระดับโลกที่มีชื่อเสียงทางด้านการสอบ
บัญชีและการเงิน และมีสำนักงานเครือข่ายอยู่ทั่วโลก

หนึ่ง ผลประกอบการของการบินไทยครั้งแรกของปี 2563
(1 มกราคม-30 มิถุนายน 2563) ขาดทุนมากถึง 28,030 ล้าน

บาท เพิ่มขึ้น 336.5% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยมีรายได้รวม 40,493 ล้านบาท ลดลงจากช่วงเดียวกันในปีก่อน 56.1% ส่วนผลประกอบการย้อนหลัง 3 ปี ไหล่เรียงตั้งแต่ปี 2562 ขาดทุนสะสม 1.2 หมื่นล้านบาท, ปี 2561 ขาดทุน 1.2 หมื่นล้านบาท และปี 2560 ขาดทุน 2 พันล้านบาท

หากย้อนดู 7 ปี ขาดทุนสะสมต่อเนื่อง โดยมีหนี้สินรวม 3.3 แสนล้านบาท และเมื่อเดือนกรกฎาคมที่ผ่านมา การบินไทย แถลงผัดนัดชำระหนี้เงินกู้และหุ้นกู้รวมทั้งหมด 8.5 หมื่นล้านบาท คิดเป็น 33.1% ของทรัพย์สินทั้งหมด ปัจจุบันการบินไทย ไม่ได้เป็นรัฐวิสาหกิจภายใต้กระทรวงคมนาคม อีกต่อไป แต่มีกระทรวงการคลัง ถือครองหุ้นในสัดส่วน 48% จากเดิมที่สายการบินแห่งชาติมีรัฐถือหุ้นเกินครึ่ง นั่นจึงทำให้สภาพการบินไทย หมดสภาพไปโดยปริยาย

การบินไทย เริ่มมองเห็นทางสว่างจากความมืดมน วนกลับมาดูรัฐวิสาหกิจอีกแห่งคือ ขสมก. ที่แบกหนี้หัวโตมานานนับไม่ถ้วน ที่ผ่านมามีความพยายามทำแผนฟื้นฟูกิจการมาอย่างต่อเนื่องแต่ยังไม่ถึงไหน ล่าสุด เมื่อวันที่ 14 กันยายนที่ผ่านมา ที่ทำเนียบรัฐบาล มีการประชุมคณะกรรมการพิจารณารายละเอียดแผนฟื้นฟูกิจการรถโดยสารสาธารณะกรุงเทพ (ฉบับปรับปรุงใหม่) โดย "เสี่ยหนู" นั่งเป็นประธานคณะกรรมการฯ ได้เคาะแผนฟื้นฟูฉบับใหม่เป็นที่เรียบร้อยแล้ว

ตามที่ "เสี่ยหนู" เปิดเผยผลประชุม สรุปความได้ว่า คณะกรรมการฯ เห็นชอบในหลักการแผนฟื้นฟูกิจการ ขสมก. ตามการเสนอของคณะกรรมการพิจารณารายละเอียดแผนฟื้นฟูกิจการ ขสมก. (ฉบับปรับปรุงใหม่) ที่เสนอขอความเห็นชอบของ บอร์ดกระทรวงคมนาคม เป็นประธาน จากนั้นก็ให้เสนอต่อคณะกรรมการ ขสมก. หรือบอร์ด ขสมก. ก่อนเสนอให้ ครม. พิจารณาเห็นชอบภายในเดือนตุลาคมนี้

สาระสำคัญของแผนฟื้นฟูดังกล่าว คือ กระทรวงการคลัง ในฐานะเจ้าของ ขสมก. ผู้ค้ำประกันหนี้ให้ ขสมก. 100% นั้น จะพักหนี้สะสมของ ขสมก. ที่มีอยู่ประมาณ 130,000 ล้านบาท เป็นระยะเวลา 7 ปี เพื่อให้ ขสมก. ดำเนินการฟื้นฟูกิจการให้สำเร็จ และกลับมาทำกำไรได้ภายใน 7 ปี จากนั้นค่อยกลับมาจ่ายหนี้ต่อ ปลดล็อกข้ออ้างที่ว่า ขสมก. หนี้มากทำให้ไม่สามารถดำเนินงานได้อย่างมีประสิทธิภาพ เมื่อพักหนี้ให้แล้วก็ต้องรอดูฝีมือผู้บริหาร ขสมก. ว่าจะไม่โปรดหรือไม่

"ถ้าไม่มีการหนี้แล้ว ขสมก. ยังไม่สามารถทำอะไรได้อีก ก็อาจต้องพิจารณาแปรรูป ขสมก. ออกจากการเป็นรัฐวิสาหกิจ เพราะปัจจุบัน ขสมก. เป็นรัฐวิสาหกิจ 100% ไม่มีเอกชนถือหุ้น จึงเป็นการของรัฐบาลในการดูแลแก้ปัญหา การพักหนี้ให้กับ ขสมก. ผมถือว่าเป็นการรีเซตมากกว่าเป็นการหยุดเลือดที่ไหล เพื่อที่จะทำให้ ขสมก. หายใจได้ เพราะหยุดดอกเบี้ยที่เดินอยู่ แล้วหนี้ที่มีอยู่ก็หาทางจัดการ เช่น หายยผ่อน ยกหนี้ไปทำให้

เป็นระยะยาว อะไรก็แล้วแต่ อยู่ในแผนที่มีการทำมาเสนอ" นายอนุทิน กล่าว

นางสาวไตรศุลี ไตรสรณกุล รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี ขยายความว่า ที่ประชุมเห็นชอบแผนฟื้นฟู ขสมก. ฉบับปรับปรุงใหม่ โดยจะนำเสนอ ครม. ให้ทบทุนมติ ครม. เมื่อวันที่ 25 มิถุนายน 2562 ที่เห็นชอบในหลักการของแผนฟื้นฟู ขสมก. (ฉบับเดิม) แล้วใช้แผนฟื้นฟูฉบับใหม่ โดยให้องค์การขนส่งมวลชนกรุงเทพ เข้ารถโดยสารไฟฟ้า (EV) จำนวน 2,511 คัน และจ้างเอกชนเดินรถให้บริการ (รถโดยสารไฟฟ้า (EV) หรือรถโดยสาร NGV) จำนวน 1,500 คัน

สำหรับการพักหนี้ ขสมก. ที่ประชุมได้อนุมัติในหลักการให้รัฐบาลรับภาระหนี้สินของ ขสมก. โดยจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำปี เพื่อชำระคืนต้นเงินกู้ของ ขสมก. โดยพิจารณาจากยอดหนี้คงค้างที่รัฐบาลรับภาระ ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 ส่วนประเด็นอื่นๆ เช่น แนวทางการปฏิรูประบบรถโดยสารประจำทางในเขต กทม. และเส้นทางต่อเนื่อง โดยมีโครงข่ายหลัก 162 เส้นทาง, ให้ ขสมก. มีสิทธิได้รับใบอนุญาตประกอบการขนส่งในเส้นทางใหม่หรือที่มีการเปลี่ยนแปลงก่อนผู้ประกอบการรายอื่น, กำหนดอัตราค่าโดยสารอัตราเดียว 30 บาทต่อคนต่อวัน ไม่จำกัดจำนวนเที่ยว โดยปรับเพิ่มลดในอนาคตตามสถานการณ์

ก่อนหน้านี้ ครม. มีมติเมื่อวันที่ 14 สิงหาคม 2563 อนุมัติให้ ขสมก. กู้เงินเพื่อเสริมสภาพคล่องทางการเงินประจำปีงบประมาณ 2564 วงเงิน 7,895 ล้านบาท มีกระทรวงคลัง เป็นผู้ค้ำประกันเงินกู้ โดยตัวเลขประมาณการเงินสดรายรับรายจ่ายของ ขสมก. ประจำปีงบประมาณ 2564 มีดังนี้ ประมาณการรายรับเงินสด 9,579 ล้านบาท ประมาณการรายจ่ายเงินสด 42,665 ล้านบาท ส่งผลให้ติดลบ 33,085 ล้านบาท การกู้เงินของ ขสมก. เพื่อใช้เป็นเงินสดหมุนเวียนและมีสภาพคล่องเพียงพอให้บริการ แยกเป็นใช้ชำระค่าเชื้อเพลิง 3,219 ล้านบาท ชำระค่าเช่าซ่อม 1,642 ล้านบาท และเสริมสภาพคล่อง 3,033 ล้านบาท

ที่ผ่านมา ครม. เคยมีมติอนุมัติให้ ขสมก. กู้เงินรวมๆ แล้วตกประมาณ 70,502 ล้านบาท สำหรับหนี้สินค้างชำระของ ขสมก. ณ วันที่ 30 พฤศจิกายน 2562 มีทั้งสิ้น 122,102 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจาก ขสมก. เก็บค่าโดยสารต่ำกว่าต้นทุนที่เป็นจริงและไม่สามารถปรับขึ้นค่าโดยสารได้ตามสภาวการณ์

รอดูความเปลี่ยนแปลงต่างๆ ที่จะเกิดขึ้นหากแผนฟื้นฟูนี้ผ่าน ครม. คือต่อไปจะมีรถ ขสมก. โฉมใหม่ ทั้งรถเอ็นจีวีและรถไฟฟ้าแทนรถเก่าๆ ทั้งตั้งแต่ปีมะโว้ควันด้า ก่อมลพิษทั่วเมืองกรุง แต่รถใหม่ก็มาพร้อมค่าโดยสารใหม่ซึ่งคุ้มไม่คุ้มขึ้นอยู่กับความจำเป็นในการโดยสารของแต่ละบุคคลเรื่องนี้ ขสมก. ต้องทำเซอร์เวย์การตลาดเจาะลึกพฤติกรรมผู้ใช้บริการเพื่อตอบโจทย์นี้

ผู้จัดการสุดสัปดาห์ 360° Poo Jadkarn Weekend 360 Degree Circulation: 850,000 Ad Rate: 400	Section: First Section/- วันที่: เสาร์ 19 - ศุกร์ 25 กันยายน 2563 ปีที่: 11 ฉบับที่: 569 หน้า: 10(กลาง), 11 Col.Inch: 210.49 Ad Value: 84,196 PRValue (x3): 252,588 คลิป: สีสี่ หัวข้อข่าว: "การบินไทย" เทกออฟแผนฟื้นฟูฯ ชสมก.เขย่าใหม่ ไม่ไหว 7 ปีโละให้เอกชน
--	---

ดร.สุเมธ องกิตติกุล ผู้อำนวยการวิจัยด้านนโยบายการขนส่งและโลจิสติกส์ สถาบันวิจัยเพื่อการพัฒนาแห่งประเทศไทย (TDRI) ตั้งข้อสังเกตให้ ขสมก.พิจารณาแผนฟื้นฟูฯ ให้ชัดเจน ในประเด็นการเช่ารถเมล์ไฟฟ้าปรับอากาศจากเอกชนมาเดินรถ และใช้พนักงาน ขสมก.เป็นผู้ขับซึ่งต้องวางแผนเมื่อพนักงาน เกษียณอายุ ส่วนการจ้างเอกชนวิ่งให้บริการในเส้นทางอื่นๆ ขสมก. ต้องพิจารณาเรื่องของต้นทุนว่าเหมาะสมสอดคล้องกัน หรือไม่ รายได้กับรายจ่ายจะต้องสัมพันธ์กัน เพื่อไม่ให้เกิดการขาดทุนในอนาคต

สำหรับแผนฟื้นฟูฯ ฉบับใหม่นี้ สภาพแรงงานฯ ขสมก. ไม่ขัด ชัดเจนดีแล้วว่าจะมาช่วยฟื้นฟู ก่อนนี้ที่ค้านในประเด็น การจ้างเอกชนเดินรถ 1,500 คัน ใน 54 เส้นทาง ที่เคยหัวรั้นๆ กันก่อนหน้านี้ว่าจะมาทับซ้อนเส้นทางก็เคลียร์แล้วว่า เป็นเส้นทาง ที่ได้รับใบอนุญาตประกอบการจากคณะกรรมการขนส่งทางบก กลาง ซึ่งเป็นเส้นทางคนละส่วนกับที่ ขสมก.เดินรถ 108 เส้นทาง ไม่ได้ทับซ้อนกันแต่จะทำให้การเชื่อมโยงโครงข่ายการเดินทางของประชาชนมีความสะดวกกับประชาชน และอัตราค่าโดยสาร 30 บาทตลอดวัน สามารถลดภาระค่าใช้จ่ายการเดินทางของประชาชนได้

เป็นอันว่านับจากนี้ทั้งบินไทยและ ขสมก.มีลุ้นเริ่มเดินหน้ากันไปต่อ ■

ศักดิ์แก้วรัฐธรรมนูญ “ปักตู” ชื่อเวลาอยู่ต่อ



กระแส วิพากษ์

มหากาพย์ภัยพิบัติ ภาค 2 กำลังทวีความรุนแรงขึ้นเรื่อยๆ..

ดาวอังคาร(๓) เจ้าพายุกำลังวิปริตถอยยงศาต่ำลง ทับดวงเมืองและดวงโลก จะเริ่มแผ่แสงฤทธิ์เดช เห็นดาวเล็ก ดาวเด็กแบบนี้ เผ็ดยิ่งกว่าพริก ชีหนุ..ส่งผลให้อากาศแปรปรวน สายฟ้าฟาด ลมกรรโชกแรงพัดหลังคาบ้านปลิว ภายใน 3 วันนับจากวันที่ 16 ก.ย.หลังจากนี้ พายุลูกใหญ่ และอุบัติเหตุนานแรง จะมาทำความเสียหายให้ชาวโลก

ดาวอังคาร(๓) จะวิปริตยาวนานถึง 23 พ.ย. 2563 อย่าประมาทใน

ชีวิต!

ขณะที่สถานการณ์การเมือง รัฐบาล น่าจะมองข้ามการชุมนุมของมือปลดแตก นักเรียนนักศึกษาไปแล้ว แต่ไม่น่าจะหนีจากการไร้ความชอบธรรม ไร้ความเชื่อมั่นในการบริหารประเทศไปได้

ตัวเลขทางเศรษฐกิจย่ำแย่ บริษัทห้างร้านปิดตัวกันเป็นว่าเล่น เงินสำรองของประเทศส่อเค็มวิกฤต ไม่มีเงินเดือนจ่ายข้าราชการ และหลังจาก ปรีดี ดาวฉาย ลาออกจาก รมว.คลัง ไปแล้ว ยังหาคนมาแทนไม่ได้ ไม่มีใครกล้าเสี่ยงกับภาวะผู้นำของรัฐบาล

ข่าวการปรับ ครม.ใหม่ ถูกโยนออกมาจากทีมพล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ จะเอา สุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ ซึ่งปัจจุบันเป็นรองนายกฯ และ รมว.พลังงาน ให้เปลี่ยนมาเป็น รองนายกฯ ควบ รมว.คลัง เพื่อเปิดเอา เก้าอี้ รมว.พลังงาน ให้ สุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ หลังจากพลาดมา 2 ครั้ง ส่วน รมว.อุตสาหกรรม จะให้ สันติ พร้อมพัฒน์ รมช.คลัง ขยับมาเป็น แล้วเอา นฤมล ภิญโญสินวัฒน์ คนที่ฟรีเชนต์ตัวเองว่าเป็นหัวหน้า “ทีมเศรษฐกิจ” ของพลังประชารัฐ จาก รมช.แรงงาน กลับมาเป็น รมช.คลัง

กรม.ในพื้นแบบนี้ ไม่เห็นอนาคตของประเทศเลย ตำแหน่งรัฐมนตรีก็เป็นเพียง "สมบัติผัดกันขม" ของนักการเมืองเท่านั้น

แน่นอน แม้รัฐบาลจะมองข้ามมือมนักเรียน นักศึกษา แต่ก็ไม่รู้จักอยู่อย่างไร

เหลือแค่ซื้อเวลา เล่นเกมแก้รัฐธรรมนูญ ที่ สมชัย ศรีสุทธิยากร อดีต กกต.ออกมาแฉว่ามีสัญญาณ "ไม่ให้ถอย" โดยการสั่งพรรคประชาธิปัตย์และพรรคร่วมรัฐบาล ดอนชื่อจากอดีตพรรคก้าวไกล และสั่งกลุ่ม 60 ส.ว.ให้ปิดปากเงียบ

เพราะทำที่รัฐบาลคือแก้รัฐธรรมนูญตั้ง สสร.แทนตาสาธารณชน กินรวบและลากยาว กลายเป็นเครื่องมือค้า พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา ไม่ต้องลาออก ไม่ยุบสภา 250 ส.ว.ก็อยู่ครบ 5 ปี เหลือๆ มีแต่อายุเฉาะกาล

การเล่นเกมนของรัฐบาล เพราะมีความหวั่นไหว ตื่นตระหนก ต่อกระแสประชาชน แต่รัฐบาลคงคิดว่าถอยไม่ได้ จะโดมิโนล้มกันหมด จึงตั้งป้อมไม่ยอม ไม่เปิดสวิตช์ ไม่ยุบ ไม่ออก หวังว่ามือมนจะไปต่อไม่ได้ เดียวก็ล้มเดียวก็หมด จับแล้วปล่อย ปล่อยแล้วจับ ประมาณนั้น

ขณะเดียวกัน ก็ใช้พลังของฝ่ายขวา ทั้งกลุ่มมวชน กลุ่มสื่อมวลชน บางสำนัก ใช้วิธีเลียนแบบ สมัยก่อนเหตุการณ์ 6 ตุลาคม 2519 บิดเบือนให้ร้ายป้ายสีนักเรียน นักศึกษา ว่ารับจ้างต่างชาติ ปลุกความเกลียด สร้างความกลัว สร้างความตึงเครียด สกัดการชุมนุมใหญ่ 19 ก.ย. กระทั่งบีบผู้บริหารธรรมศาสตร์ห้ามอนุญาตให้ใช้พื้นที่มหาวิทยาลัยในการชุมนุม

ถ้าสกัดมือมนสำเร็จ พล.อ.ประยุทธ์ อาจไม่ต้องแก้รัฐธรรมนูญเลย ด้วยซ้ำ สั่งตำรวจกวาดจับแกนนำมือมนรอบนี้ไม่มีประกัน นั่นแหละประชาธิปไตยพองพองอย่างแท้จริง

แต่เอาเข้าจริงไม่ง่าย

แม้อดีตแก้รัฐธรรมนูญบิตสวิตช์ ส.ว. ของพรรคก้าวไกลจะแท้จริง เพราะ ส.ส.รัฐบาล โดยเฉพาะพรรคประชาธิปัตย์ แท้ถอนชื่อ แต่ก็ได้พรรคเพื่อไทยที่เดิมไม่ร่วมลงชื่อหนุนอดีตแก้ มาตรา 272 ของพรรคก้าวไกล มาครั้งนี้ ยืนที่เดียว 4 ญัตติรวดเร็ว คือ

1. แก้มาตรา 272 และ 159 เพื่อยกเลิกอำนาจ ส.ว.ในการเลือกนายกฯ และเพิ่มเติมใน มาตรา 159 ว่าในการเลือกนายกฯ หากไม่สามารถเลือกจากบัญชีของพรรคการเมือง ก็สามารถเลือกนายกฯ จากคนที่ เป็น ส.ส.ได้ เท่ากับเป็นการปิดทางการเลือกนายกฯคนนอก

2. แก้มาตรา 270 และ 271 เกี่ยวกับอำนาจของ ส.ว.ในเรื่องการปฏิรูปประเทศ และอำนาจยับยั้งกฎหมาย

3. แก้มาตรา 279 ซึ่งเป็นบทเฉพาะกาลที่ทำให้ประกาศ คำสั่ง และการกระทำของ คสช. อยู่เหนือกว่าบทบัญญัติในรัฐธรรมนูญ โดยเฉพาะเรื่องสิทธิ เสรีภาพของประชาชน

และ 4. แก้ระบบเลือกตั้งให้กลับไปใช้แนวทางของรัฐธรรมนูญ 2540 คือ ใช้บัตร 2 ใบเลือกคน และเลือกพรรค

แต่รัฐบาลก็เกมแก้ ตั้ง "กลุ่มไทยภักดี" ของ วรงค์ เดชกิจวิกรม ที่ประกาศล่า 5 หมื่นชื่อ เพื่อยื่นคัดค้านการแก้รัฐธรรมนูญ โดยให้เหตุผล

ว่ารัฐธรรมนูญฉบับนี้ผ่านประชามติมา 16.8 ล้านเสียง และต้องใช้เงินถึง 15,000 ล้าน นอกจากนี้ กลัวว่าจะมีบางพรรคจะแก้เลยเกิดไปถึงหมวด 1 หมวด 2 ตามที่กำลังปลุกระดมกันอยู่ในขณะนี้

ฝ่ายหนุน-ฝ่ายต้าน ยันกันอยู่อย่างนี้ ไม่รู้ว่าจะออกหัวหรือก้อย แต่ประวัติศาสตร์การเมืองไทย เมื่อมีการแก้รัฐธรรมนูญ มักจะมีการบาดเจ็บล้มตายของประชาชน ที่ออกมาต่อต้าน

อย่าลืมว่า ตั้งแต่ต้นปี 2563 เกิดแฟลชม็อบ ก่อนลามไปแทบทุกจังหวัด แทบทุกมหาวิทยาลัยแทบทุกโรงเรียน ม็อบธรรมศาสตร์ยกระดับชื่อเรียกร้อง "ติดเพดาน" กระแสก็ไม่ลด ยิ่งลั่นสะท้อนเป็น "แผ่นดินไหว" ชูสามนิ้วร้องเพลงชาติ ยืนหยัด 3 ชื่อเรียกร้อง 2 หลักการ โดยมี "หนึ่งความฝัน" เป็นแรงผลักดันระหว่างบรรทัด

แม้แต่นักเคลื่อนไหวยุค พันธมิตร นปช.นทพ.ก็ประเมินผิดมาแล้ว วันนี้กระแสประชาธิปไตยที่นำโดยคนรุ่นใหม่ ไปไกลกว่าแค่แก้ มาตรา 256 ยุบสภา หรือไล่ 250 ส.ว.ด้วยซ้ำ เพราะยังต้องการแก้รัฐธรรมนูญเรื่องคดีอาชญากรรม ปฏิรูปกองทัพ ระบบราชการ กระบวนการยุติธรรม ตำรวจ อัยการ ศาล การศึกษา การกระจายอำนาจ เสรีภาพเท่าเทียมทางเพศ ฯลฯ ที่อาจเรียกได้ว่า ปฏิวัติความคิด ปฏิวัติวัฒนธรรม ต้องการถอดรื้อทั้งระบบ

เพราะประเทศถอยหลังมา 14 ปี จนทุกอย่างกำลังจะระเบิด ชื่อเรียกร้องบิตสวิตช์ ส.ว. ยุบสภา เลือกตั้งใหม่ พร้อมไปกับยกร่างรัฐธรรมนูญใหม่ทั้งฉบับ จึงเป็นแค่ความต้องการขั้นต้นเท่านั้น เป็นชื่อเรียกร้องที่ประนีประนอมกันที่สุดแล้ว

ถ้าแค่ความต้องการขั้นต้นยังหาจุดลงตัวไม่ได้ จะเดินหน้ากันต่อไปอย่างไร และจะมีอะไรรุนแรงเกิดขึ้นหรือไม่! ●



→→→ อ่านหน้า 17

66 มีว่า ณ ปัจจุบันรัฐบาลจะยังคงผลักดันนโยบายกระตุ้นเศรษฐกิจด้านต่างๆ ผ่านศูนย์บริหารสถานการณ์เศรษฐกิจจากผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 (ศบค.) ซึ่ง “นายพาส” ขึ้นตอนอันยุ่งยากของระบบราชการอย่างต่อเนื่อง แต่ต้องยอมรับว่าตำแหน่ง “รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง” เป็นตำแหน่งที่สำคัญอย่างยิ่งต่อเศรษฐกิจ โดยเฉพาะในสภาวะที่ชะลอตัวอย่างชัดเจน

ทั้งนี้ต้องยอมรับว่าโครงสร้างระบบเศรษฐกิจไทยในปัจจุบันมีกลไกซับซ้อนมากขึ้น จำเป็นต้องเปิดทางให้ผู้ที่มีความรู้ ความเข้าใจกลไกทางเศรษฐกิจเพื่อลำดับความสำคัญเร่งด่วน นำไปสู่การแก้ปัญหาอย่างเป็นระบบ และทันเวลาที่

ขณะเดียวกันว่าที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังยังต้องมีพลังในการ “ประสาน 10 ทิศ” เนื่องจากการจะแก้ปัญหาที่ซับซ้อนและละเอียดอ่อนต้องได้รับความร่วมมือจากทุกฝ่ายที่เกี่ยวข้องโดยเฉพาะธนาคารแห่งประเทศไทย ในฐานะผู้กำกับนโยบายการเงินของประเทศ

ล่าสุด มีข่าวว่า พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ทบทวนผู้

อลหม่านว่าที่ 'ขุนคลัง'



มีคุณสมบัติเหมาะสมถึง 4 รายซึ่งล้วนเป็น “คนนอก” ทั้งสิ้น นั่นเท่ากับปิดประตูลงกลอน “ปิดทาง” พรรคพลังประชารัฐต้น “นายสันติ พร้อมพัฒน์” รัฐมนตรีช่วยว่าการ คนปัจจุบันขึ้นนั่งตำแหน่ง “ขุนคลัง” พร้อมประกาศว่าจะมีความชัดเจนว่าภายในวันที่ 1 ตุลาคม 2563 น้อย่างแน่นอน

● เปิดประวัติ 4 แคนดิเดต “ขุนคลัง”

4 รายชื่อที่ปรากฏตามสื่อทุกสังกัดมีทั้ง “ลูกหม้อ” กระทรวงการคลังอย่าง “สมชัย สัจจพงษ์” และ

“ประสงค์ พูนธเนศ” รวมถึง “มือบริหาร” อาทิ “ชาติชัย พุฒนาวิชัย” และ “กานต์ ตระกูลสุน”

เริ่มกันที่ “กานต์ ตระกูลสุน” ปัจจุบันดำรงตำแหน่ง กรรมการอิสระ ประธานกรรมการสรรหาคำตอบแทน และบรรษัทภิบาล และกรรมการบริหาร ธนาคารไทยพาณิชย์ จำกัด (มหาชน) หรือ SCB, กรรมการอิสระ บริษัท กรุงเทพดุสิตเวชการ จำกัด (มหาชน) หรือ BDMS

ก่อนหน้านี้ เคยดำรงตำแหน่ง กรรมการผู้จัดการใหญ่ บริษัท ปูนซิเมนต์ไทย

จำกัด (มหาชน) หรือ SCC และกรรมการ Kubota Corporation (ประเทศญี่ปุ่น) นอกจากนี้ยังมีบทบาทในการทำงานร่วมกับภาครัฐในฐานะกรรมการ และที่ปรึกษาในคณะกรรมการของหน่วยงานภาครัฐหลายแห่ง

“ชาติชัย พุฒนาวิชัย” อดีตผู้อำนวยการธนาคารออมสิน และอดีต “ลูกหม้อ” สังกัดเดียวกับ “ปรีดี ดาวฉาย” คือทำงานในธนาคารกสิกรไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KBANK ตั้งแต่ปี 2543-2555

สำหรับลูกหม้อกระทรวงการคลัง ทั้ง 2 ท่านคือ “สมชัย สัจจพงษ์” และ

ทับทูน

Thun Hoon
Circulation: 100,000
Ad Rate: 800

Section: First Section/-

วันที่: จันทร์ 21 กันยายน 2563

ปีที่: 17

ฉบับที่: 4076

Col.Inch: 55.07

Ad Value: 44,056

หัวข้อข่าว: อลหม่านว่าที่'ขุนคลัง'

หน้า: 1 (บนซ้าย), 17

PRValue (x3): 132,168

คลิป: สีสี

“ประสงค์ พูนธเนศ” ล้วนเกียยณ
ราชการในตำแหน่ง “ปลัดกระทรวง”
ซึ่งเป็นเครื่องการันตีความเหมาะสม
หากจะก้าวขึ้นสู่ตำแหน่ง “ขุนคลัง”
อย่างไรก็ตามหากถอด “ความนัย”
จากการตอบคำถามสื่อมวลชนล่าสุด
ของพล.อ.ประยุทธ์ เกี่ยวกับความคืบ
หน้าการสรรหาบุคคลมารับตำแหน่ง
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง
คนใหม่ ว่า จะมีความชัดเจนภายใน
เดือนตุลาคมนี้ แต่ยังไม่ขอเปิดเผยชื่อใน
ขณะนี้ อย่างไรก็ตามรายชื่อที่ปรากฏ
เป็นข่าวที่คาดการณ์ว่าจะมารับตำแหน่ง
รมว.คลัง นั้นทุกคนมีคุณสมบัติเหมาะสม
รวมทั้งความสมัครใจของผู้ที่ถูก
ทาบทามด้วย

นั่น!...เท่ากับนายกรัฐมนตรี
เองก็ตระหนักว่าการเข้ามารับหน้าที่
“ขุนคลัง” นำทัพฟื้นฟูเศรษฐกิจว่ายาก
แล้ว แต่การทำงานท่ามกลางแรง
กดดัน และกระแสต่อต้านจากกลุ่ม
บุคคลทางการเมืองภายในพรรคร่วม
รัฐบาลกันเองนั้น “ยากยิ่งกว่า” ดังนั้น
การที่ใครสักคนจะเสียสละเข้ามาเป็น
ผู้นำทัพรัฐบาลพลิกวิกฤติเศรษฐกิจใน
ครั้งนี้ นอกจากจะมี “ฝีมือ” แล้วยัง
ต้องมี “บารมี” ค้ำยันด้วย เพราะต้อง
ทำงานภายใต้แรงกดดันทางการเมืองที่
อยากได้ใครดีไม่มีที่สิ้นสุด

เทียบฟอร์ม

9

แคนดิเดต

"ขุนคลัง"

เทียบฟอร์มแคนดิเดต 'ขุนคลัง'

นว่า 1 เดือน หลังนายแบงก์ "ปริดี ดาวฉาย" กลายเป็น อดีตขุนคลัง ในรัฐบาล "ประยุทธ์ 2/1" หลังยื่นใบลาออกจากตำแหน่ง เพราะปัญหาสุขภาพ และถูกแทรกแซงจากฝ่ายการเมือง ทำให้แก้อีเจ้ากระทรวงวายุภักษ์ ว่างเว้นอยู่นาน

ภารกิจสำคัญยิ่งของประเทศด้าน นโยบายการเงินการคลังก็หยุดชะงัก ขณะที่สาธารณชนและนักธุรกิจต่าง พากันรอคอยและจับตา

ใครจะได้รับทาบทามและถูกเลือก จาก พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และ รมว.กลาโหม ท่ามกลาง กระแสข่าวลือ ดาดเดา ที่แพร่สะพัด

จาก 3 บิ๊ก ก่อนโผล่รายชื่อบิกรายที่ 4 ใครเป็นใครแวดวงธุรกิจ แวดวงการเงินการลงทุนรู้จักกันดี คนไหนตัว หลอก คนไหนตัวเลือกจริง ยังเป็น ปริศนา เพราะหากเทียบฟอร์ม ฝีมือ คอนเนกชั่น น่าจะเฉือนกันไม่ลง

เริ่มจาก นายชาติชาย พยุหนาวีชัย อดีตผู้อำนวยการธนาคารออมสิน อย่างไรก็ตาม การจะเข้ามาดำรงตำแหน่ง อยู่ที่นายกฯต้องตัดสินใจ ขณะที่ตัว เลือกที่หลายฝ่ายเห็นว่าอาจจะเหมาะสมกับช่วงเวลานี้ เพราะสามารถทำงาน กับฝ่ายการเมืองได้ คือ **นายประสงค์**

พูนธนศ ปลัดกระทรวงการคลัง ที่จะ เกษียณอายุราชการสิ้นเดือน ก.ย.นี้

"ตอนนี้นายประสงค์ถือว่าเหมาะสม เพราะสามารถขับเคลื่อนงานต่อไปได้ เลย เพราะเป็นปลัดมาอยู่แล้ว แต่นายกา อาจกังวลในประเด็นที่ว่า นายประสงค์ใกล้ชิด พรรคร่วมรัฐบาลอย่างพรรคภูมิใจไทย ซึ่งโควตา รมว.คลัง ต้องการให้เป็นตัว ของนายกฯอย่างแท้จริง แต่ปัญหาที่ผ่าน มาคือ คนที่นายกฯไปเชิญมาอย่าง นาย ปริดี ดาวฉาย เข้ามาแล้ว ไม่ได้ได้รับการ ปกป้องอย่างเต็มที่ ทำให้ไม่สามารถขับเคลื่อนงานได้ เพราะถูกการเมืองเข้ามา กดดัน" แหล่งข่าวกล่าว

ส่วน **นายสมชัย สัจจพงษ์** อดีตปลัด กระทรวงการคลัง ที่มีชื่อปรากฏด้วยนั้น มี กระแสว่าปฏิเสธจะเข้ามารับตำแหน่งแล้ว เช่นเดียวกับ **นายกันต์ ตระกูลสุน** อดีตกรรมการผู้จัดการใหญ่ เอสซีจี และ **นายรังสรรค์ ศรีวรศาสตร์** อดีต ปลัดกระทรวงการคลัง ที่ใกล้ชิดนายกฯ เนื่องจาก 2 คนนี้ต้องการทำงานเบื้อง หลังมากกว่า เพราะปัจจุบันมีตำแหน่งเป็น กรรมการอยู่ในบริษัทเอกชนหลายแห่ง สำหรับม้าแรงตีนปลาย นายประสงค์

ผ่านการอบรมหลักสูตร "ซูเปอร์ คอนเนกชั่น" เพราะจบหลักสูตรการป้องกัน ราชอาณาจักร (วปอ.) รุ่นที่ 52 วิทยาลัย ป้องกันราชอาณาจักร รุ่นเดียวกับ "น้อง บิ๊กตู" พล.อ.ปริชา จันทร์โอชา

หลักสูตรผู้บริหารระดับสูงสถาบัน วิทยาการตลาดทุน (วตท.) รุ่นที่ 14 ตลาด หลักทรัพย์แห่งประเทศไทย "รุ่นเดียวกัน" กับ "สันติ พร้อมพัฒน์" รมช.คลัง คน ปัจจุบัน-แคนดิเดตขุนคลังคนใหม่ แดม "ร่วมรุ่น" กับ "อนุชา บูรพชัยศรี" โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี

ทั้งยังหลักสูตรผู้บริหารระดับสูง ด้าน วิทยาการพลังงาน (วพน.) รุ่น 2 สถาบัน วิทยาการพลังงาน อาทิ "กอบกาญจน์ วัฒนวรางกูร" อดีต รมว.การท่องเที่ยว และกีฬา "อาคม เดิมพิทยาไพสิฐ" อดีต รมว.คมนาคม และ "พล.อ.อุดมเดช สิตบุตร" อดีต รมช.กลาโหม ในรัฐบาล ประยุทธ์ 1-คสช.

"ปณต สิริวัฒนภักดี" แห่งอาณานิคมไทยเบฟ "กัญญา ศิลปอาชา" หัวหน้าพรรคชาติไทยพัฒนา "สมชาย วงศ์สวัสดิ์" อดีตนายกรัฐมนตรี นอกจากนี้คอนเนกชั่นทางการเมือง-

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: First Section/-

วันที่: จันทร์ 21 - พุธ 23 กันยายน 2563

ปีที่: 43

ฉบับที่: 5290

Col.Inch: 49.73

Ad Value: 67,135.50

หน้า: 1 (ล่าง), 9

PRValue (x3): 201,406.50

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: เทียบฟอร์ม แคนดิเดต "ขุนคลัง"

นักธุรกิจแล้ว "ประสงค์" ยังเข้าออก-ออก
ในดีไทยคูฟ้า ทุกวงประชุมเศรษฐกิจ-
การคลัง เพราะ "พล.อ.ประยุทธ์" เชื่อ
มือ-เรียกใช้งาน

ไล่เรียงตั้งแต่การนั่ง "หัวโต๊ะ" คณะ
กรรมการเยียวยาผู้ที่ได้รับผลกระทบ
จากโควิด-19 จ่ายเงินเยียวยา 5,000
บาท และประธานคณะกรรมการกลั่น
กรองเงินกู้ 1 ล้านล้านบาท

รวมถึงการเปิดทำเนียบรัฐบาล พบ
ผู้บริหารสายการบิน และ 70 ซีอีโอ
บริษัทยักษ์ใหญ่-ชั้นนำของเมืองไทย
ด้านอสังหาริมทรัพย์ ธุรกิจค้าปลีก
และสมาคมการค้าปลีก-เอสเอ็มอีทุน
ไทย และภาคธุรกิจอีคอมเมิร์ซและ
โลจิสติกส์

ล่าสุดยังอยู่ในวงแลกเปลี่ยนมุมมอง
เศรษฐกิจไทย กับ 12 นักเศรษฐศาสตร์
รุ่นใหม่ เพื่อแลกเปลี่ยนมุมมอง
นโยบายการเงินการคลัง ระบบภาษี
การกระตุ้นการจ้างงาน และการปรับ
ทักษะแรงงาน

จึงไม่ต้องแปลกใจ หาก "ประสงค์"
จะขึ้นชั้น "ขุนคลังคนใหม่" เป็นตัว
จริง ไม่ใช่ตัวหลอก

ความเชื่อมั่นปชช.หดหาย

'คลัง' วิกฤต หมุนพัลวัน!

■ คนดีคนเก่งไม่อยากเปลืองตัว

เหตุ รว.คลังโบกมืออำนายฯ เพราะแรงเบียดจากนายกฯ ประยุทธ์ไม่มากพอ ถือเป็นปัญหาของนายกฯ ที่ไม่สามารถสร้างความมั่นใจให้ทีมงานรับเชิญ ท้ายสุดจะลามเป็นการขาดความเชื่อมั่นของประชาชนที่มีคือนายกฯ มากขึ้น ย้ำ...คนเก่งเรื่องการคลัง เศรษฐกิจมหากยังมี แต่เกมการเมืองได้นำให้คนดีคนเก่งไม่อยากเปลืองตัว เพราะในภาวะที่ปัญหาเรื้อรังเช่นนี้ รว.คลังต้องทำงานนอกกรอบเพื่อประโยชน์สูงสุดของประชาชน ซึ่งอาจไปขัดแย้งขัดขวางกลุ่มแสวงหาผลประโยชน์ทางการเมือง ขณะที่ทำที่นายกฯ เหมือนจะลอยตัวเหนือปัญหา ไม่ปกป้องคนที่ตั้งใจทำงาน เน้น...การแก้ปัญหาเศรษฐกิจ-การเงินในวิกฤตครั้งนี้ ต้องพักแนวคิดหนี้สาธารณะที่ต้องไม่เกิน 60% โดยรัฐต้องกู้เพิ่มเพื่อมาใช้จ่าย แต่ต้องบริหารเงินให้ถึงมือประชาชนที่เดือดร้อนจริงๆ ไม่บริหารเงินผ่านระบบราชการ หรือการเมืองที่มีเบี้ยรายทาง ที่สำคัญคือนโยบายคลังต้องเป็นต้นนำควบคู่ไปกับนโยบายทางการเงิน รายจ่ายที่ไม่สำคัญลดได้ต้องลด เช่นงบซื้ออาวุธยุทโธปกรณ์

อ่านต่อหน้า 9

'คลัง' วิกฤต

ธีระชัย ภูวนาถนรานุบาล

อดีตรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง

★ เกิดอะไรขึ้นรัฐมนตรีคลัง ลาออก 2 คนรวดในเวลา 1-2 เดือน ตอนนี้อย่าหาใครไม่ได้ ล่าสุดเกิดปัญหาจ่ายเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุไม่ได้ เป็นสัญญาณอะไร

เป็นสัญญาณที่บ่งชี้ว่าท่านนายกฯ พล.อ.ประยุทธ์มีปัญหามาก ท่านไม่สามารถสร้างความเชื่อมั่นให้กับคนที่ จะเข้าร่วมงานได้ โดยเฉพาะคนที่ เป็นมืออาชีพที่จะสร้างความเชื่อมั่นให้กับตลาดเงิน ตลาดทุน ธุรกิจเอกชน ถ้าท่านยังแก้ปัญหานี้ไม่ได้โดยเร็ว ไม่นานจะลามไปสู่ความเชื่อมั่นของประชาชนโดยรวม และเวลานี้เศรษฐกิจอาจจะ เป็นขาลง ทำให้ความสามารถของรัฐบาลในการบริหารเศรษฐกิจให้ผ่านวิกฤตโควิดที่กำลังเกิดขึ้นทั่วโลกจะเป็นไปได้อย่างไร

★ รัฐมนตรีคลังที่ลาออกรวด 2 คน สะท้อนว่าประเทศไทยา รัฐมนตรีคลังที่มีฝีมือไม่ได้แล้ว หรือคนไม่กล้ามาเป็น

ในประเทศไทยมีคนมีความสามารถเยอะ ถ้าเราบอกคนจะ มาทำตำแหน่งนี้ควรจะเป็นคนที่มี ใจในในเรื่องการคลัง และ จะให้ต้องมีประสบการณ์ มีผลงานบริหารเศรษฐกิจในภาพรวม ลักษณะมหภาค ตรงนี้ถามว่ามีคนในประเทศไทยมีคุณสมบัติ อย่างนี้ไหม...มี แต่ปัญหาคือเขาจะกล้าเข้ามาร่วมงานกับ พล.อ.ประยุทธ์หรือไม่ ตรงนี้เป็นคำถามใหญ่ เพราะมีข่าวออกมาในสื่อมวลชนว่าก่อนหน้าคุณปรีดี ทางท่านนายกฯ ทาบตามหลายคนให้มาทำหน้าที่นี้ แต่ทุกคนปฏิเสธการที่คนปฏิเสธ ผม คิดว่าเป็นการสะท้อนให้เห็นว่าเขาไม่เชื่อมั่นว่าเข้ามาแล้วจะ ไปรอด เพราะกระบวนการบริหารด้านการเมืองมีความยาก ลำบาก แล้วก็เป็นอย่างนั้นจริง เพราะพอคุณปรีดีเข้ามาไม่ถึง เดือนก็ถอดใจแล้ว การถอดใจอย่างนี้เรียกว่ายอมทิ้งไฟ อุตสาห์ อาสาเอาตัวเข้ามาแล้ว อยู่ดีๆ ถอดใจ แต่คุณปรีดีคงคิดแล้วคิด อีก เพราะการลาออกทำให้เสียชื่อเสียง กระแทกกับคนที่เกี่ยวข้อง คนที่ตั้งความหวังไว้กับท่าน คุณปรีดีคงต้องมีความไม่สบายใจ มีความผิดหวังไม่น้อย คงคิดหนักอยู่พอสมควร

★ แล้วอย่างนี้คนอื่นจะกล้าเข้ามาไหม

การที่ท่านนายกฯ บอกว่าไม่เป็นไร สามารถบริหารรัฐบาล มีคณะรัฐมนตรี ยังเดินหน้าไปได้โดยไม่ต้องมีการแต่งตั้ง รัฐมนตรีกระทรวงการคลัง ท่านบอกว่าท่านเป็นหัวหน้าทีม เศรษฐกิจแล้วมีคนอื่นทำงานแทน ตรงนี้เป็นการซ่อนข้อเท็จจริง ว่าท่านหาคนไม่ได้ ใครเข้ามาคงต้องคิดหนัก อีกประการคือเวลานี้ ก็สื่อให้เห็นว่าแม้แต่การบริหารเงินสดหมุนเวียนก็มีข่าวแล้ว เพราะฉะนั้นแค่เริ่มต้นก็แสดงอาการไม่ดีแล้ว

★ ถ้าจะใช้ระดับรัฐมนตรีช่วยว่าการทำแทนไปก่อนก็ไม่ได้ ใช่มั้ย

ถ้าเป็นแบบนั้นก็จำเป็นต้องมีรัฐมนตรีคลัง เป็นไปไม่ได้ที่ รัฐบาลจะไม่มีรัฐมนตรีคลัง ไม่มีคนรู้ความชำนาญแล้วมารับผิด ชอบการเมืองการคลัง ไม่ใช่เฉพาะงบประมาณการคลัง มัน ต้องประสานกับนโยบายการเงิน ต้องประสานกับต่างประเทศ ไม่ใช่เอารัฐมนตรีช่วยว่าการมาดูแลหรือเอาปลัดกระทรวงมา ทำงานแทนได้

★ ตอนนี้ใกล้สิ้นปีงบประมาณต่อไปจะทำอย่างไร จะเก็บ รายได้ได้ไหม พลัดเป้าแค่ไหน มีความสำคัญในตัวของมัน ใช่มั้ย

ถูกต้อง ในจังหวะนี้ประเทศเรายังต้องเผชิญกับวิกฤตโควิด อีกมาก เป็นเหมือนแค่ยกแรกเป็นการเริ่มต้นของวิกฤตโควิด เท่านั้นเอง

★ สมัยเป็นรัฐมนตรีคลังตอนปี 2554-2555 สิ่งทีกลัวที่สุดคือ กลัวอะไร

สิ่งที่กลัวที่สุดคือ เขาไม่เอาแนวคิดเราแล้วเกิดความขัดแย้งในเรื่องของนโยบาย เพราะต้องยอมรับว่าอย่างผมเข้าไปก็ ไม่ได้เป็นสมาชิกพรรค และนโยบายพรรคที่หาเสียงผมก็ไม่ได้ เข้าไปช่วยเขียน การเข้าไปรับตำแหน่งก็เป็นเหตุการณ์บังเอิญ และเป็นจังหวะนั้นพอดี พอเข้าไปแล้วก็ไม่ได้เจรจาว่าในส่วนนี้ขอปรับปรุงอย่างนั้นอย่างนี้ ตอนนั้นเหมือนเป็นเหตุการณ์พาไป เพราะฉะนั้นสิ่งที่มืออาชีพจะกังวลมากที่สุดคือ เขาเป็นอิสระ เป็นตัวของตัวเองได้มากขนาดไหน แล้วถ้ามีข้อขัดแย้ง โดยเฉพาะถูกบีบบังคับจากภาคการเมือง จะมีใครเข้ามาช่วยไหม โดยเฉพาะนายกฯ จะมีบารมีมากพอจะเข้ามาปกป้องคุ้มครองเขาได้

มากแค่ไหน อันนี้จะเป็นคำถามใหญ่

★ มาถึงตรงนี้มีวิกฤตเยอะไปหมด สิ่งที่น่ากลัวที่สุดตอนนี้ของ รัฐมนตรีคลังคือเรื่องอะไร

ถ้าใครเข้ามารับตำแหน่ง นอกเหนือจากปัญหาภาคการเมือง ที่บริหารยากแล้ว ปัญหาอีกอย่าง คือเวลานี้เศรษฐกิจแย่มากทั่วโลก การจะฟื้นเศรษฐกิจขึ้นมาจำเป็นต้องดำเนินมาตรการหลาย อย่างที่คิดนอกกรอบ คิดแหวกแนว คิดต่างจากวิธีการเดิมๆ ซึ่ง คนที่จะทำได้ต้องได้รับการสนับสนุน ได้รับการหนุนหลังจากผู้นำ เขาต้องขายไอเดีย สิ่งที่เขาจะทำนั้นดีมีประโยชน์อย่างไรกับ ประชาชน แต่อีกส่วนคือหากภาคการเมืองไม่พอใจในนโยบาย อย่างนั้นจะต้องมีคนป้องกันรัฐมนตรีคลังได้

★ ในภาวะแบบนี้มีโอกาสรัฐบาลไม่สามารถจ่ายเงินเดือน ราชการ ค่าใช้จ่ายต่างๆ เช่น จ้างประมูลหรือไม่

ต้องยอมรับว่าวิกฤตโควิดทำให้รายได้รัฐบาลลดลง ภาษีลดลง การใช้จ่ายทางเศรษฐกิจลดลง เพราะฉะนั้นรายได้ลดลงอยู่ แล้ว นอกจากนั้นรัฐยังไปเลื่อนกำหนดเวลาการชำระต่างๆ ใน แ่งกระแสเงินสดหมุนเวียน ถ้าบริหารไม่ดีเงินก็จะขาดมือได้ ง่าย ตรงนี้ต้องมองล่วงหน้าแล้ววางแผนไว้ ในแง่กระแสเงินสด หมุนเวียนไม่ถึงกับยาก แต่ที่ยากคือนโยบายภาพรวมที่จะนำพา ประเทศให้ผ่านวิกฤตไปได้ ตรงนี้เป็นเรื่องที่ยากกว่า

★ อาจารย์เคยบอกว่าสิ่งสำคัญที่สุดคือสภาพคล่องทางการเงินของธุรกิจเอกชนและรัฐ ถึงตรงนี้ปัญหาเริ่มเกิดแล้วใช่มั้ย

เริ่มเกิดแล้ว เพราะรายได้รัฐบาลลด รายได้รัฐวิสาหกิจก็ลด ที่ผมเคยเสนอแนวคิดไว้คือต้องวางแผนภาพรวม ไม่ใช่บริหาร เงินสดหมุนเวียนอย่างเดียว ต้องบริหารในแง่การตั้งหลักของ ประเทศให้หันทิศทางอย่างถูกต้องในอนาคตด้วย ผมจึงเสนอ แนวคิดไว้ในสถานการณ์ขณะนี้ไม่ควรไปยึดหลักหนี้สาธารณะ ต้องไม่เกิน 60% ของ GDP ต้องยกเลิกตรงนั้นชั่วคราว แล้ว หาวิธีเจรจากับแบงก์ชาติเพื่อออกพันธบัตรรัฐบาลกรณีพิเศษ ดูว่าออกได้วงเงินเท่าไร แต่สิ่งที่สำคัญที่สุดคือการใช้เงินตรงนี้ ต้องไม่ใช่แบบที่รัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ทำในปัจจุบัน ถ้าใช้แบบ ปัจจุบันเงินแน่นอน คือวางแผนโดยภาคการเมืองแล้วดำเนินการผ่านรัฐมนตรีผ่านระบบราชการ แบบนี้เงินแน่นอน กลายเป็นเอาโครงการที่ไม่เป็นเรื่องมาปิดฝุ่นเพื่อหาประโยชน์ส่วน

ตัว สิ่งที่จะต้องทำคือ เรื่องการกระจายเงินลงสู่ภาคชนบท
ท้องถิ่น และจัดการเลือกตั้งท้องถิ่นโดยเร็ว แล้วให้เขาไปคิด
เองทำเองว่าสิ่งที่เขาควรจะวางแผนของตัวเอง มองในอนาคต
จะเป็นอย่างไร ต้องการความช่วยเหลือจากรัฐอย่างไร แล้วจัด
วงเงินเข้าไปตรงนี้

★ ทักษะบนเป็นกระทรวงการคลังเริ่มมีปัญหา ท้ายชนวนต่อ
ไปอย่างนักธุรกิจ ประชาชน ควรทำอย่างไร
ต้องสวดมนต์เยอะๆ แล้วตอนนี้

★ การจะพูดรัฐบาลถึงแต่ไม่ผิดใช้ไหม

ไม่ผิด แต่แก้ไม่ถึงกับยาก การแก้ต้องมองภาพรวม มองเป็น
นโยบายโดยรวม แก้ให้สอดคล้องกับการวางแผนในทิศทางที่ถูก
ไม่ใช่แค่เฉพาะทาง

★ จะหันไปทางแบงก์ชาติให้ช่วย แบงก์ชาติก็บอกให้ไปใช้
นโยบายการคลังก่อน

มันต้องไปคู่กัน ถึงเวลาต้องทำ คือทำนโยบายการเงินอย่าง
เดียวตอนนี้เงินมันไม่ลงไปถึงธุรกิจขนาดเล็กขนาดย่อม เพราะ
ระบบแบงก์ไม่ปล่อย ขณะนี้แบงก์เขาระวังตัวมาก เพราะฉะนั้น
การทำนโยบายการเงินอย่างเดียวมันไม่ลงในระดับล่าง มันวน
เวียนอยู่แต่เฉพาะที่ อย่างในอเมริกาก็วนเวียนแต่ตลาดหุ้น สิ่ง
สำคัญของการทำนโยบายต้องทำคู่กันทั้งนโยบายการเงินกับการ
คลัง จับมือด้วยกัน ทำคู่กัน เป็นลักษณะพิเศษ เพราะระบบ
แบงก์ไม่ปล่อยสินเชื่อง่ายๆ เวลานี้ลูกค้าขาดเงินหมุนเวียน
ความสามารถในการอยู่รอดก็ไม่แน่นอน วิธีเดียวที่ประเทศจะ
ขับเคลื่อนได้คือใช้นโยบายการคลังเป็นตัวอัดฉีดเงิน แต่เงินที่
อัดฉีดต้องกระจายไปในระดับท้องถิ่น อย่างนี้ต้องคิดเยอะ เป็น
โจทย์ใหญ่ และภาพรวมไม่ใช่มาคิดแค่เงินสดหมุนเวียน

★ จะตัดเงินเดือนราชการได้ไหม

เริ่มต้นในทุกค่าใช้จ่ายต้องกลับมาทบทวน อะไรที่ลดได้ก็ต้อง
ลด จะตัดเงินเดือนราชการคงเป็นไปได้ แต่เราต้องมองว่า
ขณะนี้การใช้จ่ายเช่นซื้ออาวุธ หรืออะไรไม่จำเป็นต้องชะลอไว้
ก่อนทั้งหมด รายจ่ายที่ไม่ใช่เรื่องสำคัญต้องชะลอไว้ แล้วเอาเงิน
มาหมุนเวียนใหม่ เพื่อให้แน่ใจว่าประชาชนได้รับการดูแลก่อน
แต่ต้องไปเป็นภาพรวมใหญ่